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Vážení sousedé,
Je teď pro mne případ-

né psát právě před Ve-
likonocemi tento úvod- 
ník. Velikonoce jsou to-
tiž svátky především ži-
vota. A to jak ve smyslu 

náboženském (vzkříšení ze smrti k životu), 
tak i  přírodním (probouzení, rozkvétání 
přírody).

Telnice je stále plná života, společen-
ského, kulturního či sportovního, a to bez 
ohledu na roční období nebo vítěze vo-
leb. Ani zima tradičně nezabránila tomu, 
abychom se vzájemně setkávali a  žili 
pospolu. Jinak už asi totiž žít neumíme, 
ukažte mi jinou podobně živoucí dědinu!

Přeji všem zažít ten krásný prožitek 
svěžího jarního nadechnutí, kdy pocítí-
te novou blahodárnou energii do další-
ho života.

A že to na jaře bude v Telnici žít i jinak 
než společensky, poznáte jistě již brzy. 
Začne se opravovat mateřská škola 
a  stavět přístavba základní školy, čeká 
nás oprava hřbitovní zdi. Věřím také, že 
se obci ještě v  jarních měsících podaří 
získat koloniál do svého vlastnictví a na-
plánujeme jeho brzké zbourání. Právě 
v  referendu jste totiž jasně řekli, že na 
místě této mrtvé a  zchátralé budovy 
chcete opět vidět život...

Přeji vám krásnou jarní Telnici!
František Kroutil, Váš starosta

 úvodní slovo starosty

  Místní referenduM  
o budově „kolonIálu“

Než začnu cokoliv psát o prvním míst-
ním referendu v  historii naší obce, rád 
bych poděkoval těm občanům, kteří se 
ho zúčastnili. Z celkových 1 163 opráv-
něných osob, které se mohly referenda 
zúčastnit, nakonec dorazilo 508, což 
je necelá polovina.  Z  nich téměř 90 %  
(přesně 87,8 %) se vyjádřilo kladně 
k otázce zda koupit budovu a pozemek 
koloniálu za 1 680  tis. korun a poté jej 
zbourat za zhruba 500 tis. korun.

Referendum se konalo pouze jediný 
den – v sobotu 28. ledna 2012 – i když 
od 8 až do 20 hodin. Přesto považuji jak 
účast, tak i přesvědčivý výsledek samot-
ného hlasování za dobrou zprávu pro 
budoucnost naší obce. V každé telnické 
schránce jste mohli objevit informač-
ní brožuru s  konstatováním stavu věcí 
i s možnými vizemi, jak s tímto prosto-
rem dále zacházet. Nyní probíhají další 
jednání s rodinou Jenišovou. Vzhledem 
k tomu, že jsem krátce po vyhlášení vý-
sledků referenda skončil v  nemocnici 
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a  poté byl 14 dní „vyřazen z  provozu“, 
mají jednání o  prodeji poměrně citel-
ný skluz, v  době uzávěrky tohoto čísla 
zpravodaje ještě stále probíhala. Pevně 
věřím, že bychom ještě letos mohli ko-
loniál zbourat – co nejvíce však vlastní-
mi silami, tak abychom nemuseli platit 
celých zmiňovaných 500 tis. korun. 
O  vývoji situace vás budu informovat, 
nejdříve vždy na webových stránkách 
obce www.telnice.cz, následně také 
v tomto zpravodaji.

Zastupitelstvo obce tedy přenechalo 
právo rozhodnout telnickým občanům 
a ti pomocí tohoto prvku přímé demo-
kracie projevili svou vůli. Předpokládám 
však, že tento plebiscit je na dlouhou 
dobu posledním hlasováním tohoto 
typu. Myslím si, že již žádné další téma 
nebude tak kontroverzní, jakým bylo 
a je právě téma koloniálu. Výsledkem, 
tedy rozhodnutím tohoto referenda 
jsem vázán a  udělám všechno pro to, 
abych jej naplnil.  František Kroutil
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 Pád na ledě

 PřeHled Jednání ZastuPItelstva obCe v ProsInCI až únoru

Na ledě se dá jistě spadnout všelijak, 
prostě sebou třísknete – většinou klidně 
můžete vstát a  jezdíte dál na bruslích. 
Občas se spadnout takhle dobře nepo-
daří a následky si člověk nese sám. Chtěl 
jsem aspoň na chvíli strávit podvečer 
se svými dětmi, spěchal jsem z  práce 
a  na hladkých podrážkách svých úřed-
nických bot nebylo jednoduché udržet 
balanc. Víc už si nepamatuji, všechno 
pokračovalo až v  nemocnici konstato-
váním otřesu mozku a nutnosti klidové 

rekonvalescence. Byl jsem na 14 dní úpl-
ně vyřazen z provozu. Měl jsem čas nad 
mnoha věcmi přemýšlet, rekapitulovat 
dosavadní tempo svého života, potře-
by své rodiny, naší obce. Všechno zlé 
je určitě vždycky k něčemu dobré. Bylo 
to nadpozemské zatažení za záchran-
nou brzdu, pokusím se to respektovat. 
Věřím, že rozumní a dobří lidé pochopí 
některé změny, které nastanou – nicmé-
ně bych nechtěl, aby naše obec výrazně 
pocítila to, že potřebuji zvolnit rytmus 

a věnovat část svého denního života své 
rodině a sobě.

Děkuji vám všem za podporu, solida-
ritu, vzkazy, které jste mi posílali, nebylo 
jich málo, velmi si toho vážím. A děkuji 
také Romanovi Lengálovi za jeho včas-
nou lidskou pomoc, kdy se nezalekl 
emočně vypjaté situace a vytáhl mi za-
padený jazyk. Děkuji také všem, kteří 
mému bezvládnému tělu pomohli až 
do nemocnice. Děkuji Bohu.

František Kroutil

Podpora organizacím  
či jednotlivcům
•	 	obec	 bude	 podporovat	 nadále	 činnost	

Sboru dobrovolných hasičů Telnice,
•	 	schválen	finanční	příspěvek	Svazu	nesly-

šících a nedoslýchavých v ČR, Brno-ven-
kov, ve výši 1 000 Kč,

•	 	schválen	 finanční	 příspěvek	 ZUŠ	 Klo- 
bouky u Brna na provoz ve výši 3 000 Kč 
na rok 2012,

•	 	schválena	podpora	pro	vydání	válečného	
deníku Františka Perny ve výši 5 000 Kč.

Šatlava
•	 	odstoupení	 od	 smlouvy	 na	 pronájem	

nebytových prostor vinárny Šatlava s pa-
nem Bačíkem z  důvodu neplacení ná-
jemného,

•	 	dohoda	o	splátkovém	kalendáři	s býva-
lým nájemcem vinárny Šatlava p. Bačí-
kem,

•	 	nabídka	 splákového	kalednáře	p.	Husá-
kovi,

•	 	schválení	 smlouvy	 s  novým	 nájemcem	 
p. Drápelou.

obecní policie telnice
•	 	schváleny	 veřejnoprávní	 smlouvy	 o	 vý-

konu úkolů obecní policie s obcí Měnín 
a obcí Žatčany s  účinností od 1. dubna 
2012,

•	 	nákup	osobního	vozidla	pro	obecní	poli-
cii v ceně do 70 000 Kč,

•	 	zakoupení	 rychlostního	 radaru	 včetně	
příslušenství od firmy ATS – Telcom Pra-
ha v ceně 388 680 Kč včetně DPH.

Základní a mateřská škola
•	 	schváleno	pořízení	bezpečnostních	svo- 

didel před budovou základní školy v ce- 
ně 61 967 Kč bez DPH,

•	 	zpracování	 projektové	 dokumentace	
pro realizaci přístavby základní školy 
v  ceně 200 000 Kč bez DPH, objednání 

stavebního dozoru a autorského dozoru 
v celkové výši do 20 000 Kč bez DPH,

•	 	výzva	k podání	nabídky	na	veřejnou	za-
kázku malého rozsahu na stavební práce 
„Přístavba základní školy Telnice“ včetně 
dílčích hodnotících kritérií hodnocení 
nabídky,

•	 	objednávka	VAS	Židlochovice	na	zhoto-
vení nové kanalizační přípojky pro MŠ 
Telnice v ceně 84 600 Kč bez DPH,

•	 	schválení	rozpočtu	Základní	školy	a	ma-
teřské školy Telnice na rok 2012.

vlastnické a nájemní vztahy,  
záměry obce
•	 	záměr	na	prodej	hasičského	vozidla	auta 

avIa 30 dvs 12,
•	 	záměr	pokračovat	 v  jednáních	 s	 firmou	

FINBAU o zvažovaném prodeji obecních 
pozemků v areálu VKT Měnín za cenu vy-
číslenou ve znaleckém posudku,

•	 	respektování	 závazného	 rozhodnutí	
místního referenda o  koupi budovy bý-
valého koloniálu a pozemku,

•	 	schválení	 nájemní	 smlouvy	 pozemku	 
p. č. 379 o  výměře 448 m2  (zahrada na 
Růžové ulici) ve vlastnictví Evy Krejčí pro 
vybudování dětské zahrady na dobu  
3 let za 1 korunu ročně, s opčním právem 
na další 2 roky (děkujeme za vstřícnost),

•	 	schválení	smlouvy	s Jihomoravským	kra-
jem o  výpůjčce přestupního terminálu 
Sokolnice-Telnice do bezplatného uží-
vání na dobu 6 měsíců od data podpisu 
smlouvy.

Provoz obce a obecního úřadu
•	 	schválena	 servisní	 smlouva	 s	 firmou	

RIBBON na pronájem nového kopíro-
vacího stroje Develop ineo +220 s  pří-
slušenstvím na 48 měsíců a dodatek  
č. 1 k servisní smlouvě na bezplatný pro-
nájem starého kopírovacího stroje do  
31. 12. 2012,

•	 	schváleno	 vypnutí	 telnického	 infoka-
nálu,

•	 	záměr	realizovat	internetový	obecní	ma-
pový portál Geodetické kanceláře Kraus,

•	 	schválení	 smlouvy	 o	 poskytování	 da-
ňového poradenství i smlouvy o posky-
tování odborné pomoci s  firmou Audit 
Daně

•	 	schválena	úhrada	podílu	obce	Telnice	za	
noční autobusovou linku, zařazenou do 
systému IDS JMK, 

•	 	schválena	 objednávka	 Ing.	 Vladimíru	
Skácelovi na zpracování dokumentace 
na legalizaci vodního díla pro vodopráv-
ní řízení v ceně 28 000 Kč bez DPH,

•	 	prodloužení	 podmínek	 pro	 zápůjčku	 tel-
nických krojů bez časového omezení a ob-
jednání došití 5 ks pánských košil v ceně 
cca 3 000 Kč u paní Marie Horákové, 

•	 	schválen	rozpočet	obce	na	rok	2012,
•	 	schváleno	 vyhlášení	 místního	 referenda	 

na koupi budovy a pozemku bývalého ko- 
loniálu, – snížení ceny za pronájem obecní 
haly v  pracovních dnech v  době od 8 do  
14 hod. na 280,- Kč/hod. s tím, že minimální 
doba pronájmu bude 1 hodina. FK
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 Personální ZMěny na obeCníM úřadě

 obeCní roZPočet na rok 2012 sCHválen

Počátkem roku 2012 se podařilo po 
dohodě s  Úřadem práce prodloužit 
mladým obecním zaměstnancům pra-
covní poměr do konce února, déle už 
ale evropské peníze k dispozici nebyly. 
Již koncem ledna skončil pracovní po-
měr Filipu Stejskalovi, o  měsíc později 
Václavu Jašovi ml. a  Tomáši Kozlovi. 
Naopak s Lukášem Vymazalem byla se-
psána nová pracovní smlouva a  tento 
mladý muž bude nadále spolu s panem 
Pavlem Poláškem, paní Alenou Ráblo-
vou a  s pomocí paní Květy Špánkové 
obstarávat potřeby naší obce. 

Do administrativního týmu přišla 
jako vydatná posila paní Pavla Cho-
vancová, která nyní pracuje na dohodu 
DPČ jako administrativně-organizační 
výpomoc. Jak jste si asi mnozí všimli, 
došlo i  k fyzickému vnitřnímu přestě-
hování uvnitř budovy obecního úřa-
du. Paní Jana Králová se nadále bude 
soustředit především na účetnictví 
a finanční reporting – letošní rok bude 

pro naši obec investičně náročný – je 
třeba mít tok peněz pod dobrou kon-
trolou. Již teď je zřejmé, že větší část 
letošních investic bude třeba pokrýt 
z  úspor, jinak by ji totiž ani nebylo 
možné zrealizovat. Místostarosta pan 
Ing. Jiří Dudák se bude nadále věno-
vat administrativě a spolu s místosta-
rostou panem Vladimírem Blaženkou 
absolvují např. školení na ověřování 
listin či ovládání systému Czech po-
int. Starosta obce by se chtěl letos 
více zaměřit na dotační možnosti.  
Rok od roku se navíc obci zásadně 
zvyšuje zatížení v  oblasti účetnictví, 
od roku 2013 nás zřejmě čeká další 
kolo nových a  především pravidel-
ných reportů pro nadřízené státní or-
gány, budeme si muset zvyknout na 
to, že účetní i na tak malé obci se bude 
muset výhradně věnovat účetnictví. 
Doba se neustále mění. Věřím, že vám 
tyto změny nezpůsobí žádné omezení 
komfortu nabízených služeb, které pro 

vás obecní úřad v  tuto chvíli posky-
tuje a  bude rád poskytovat i  nadále.  
Pokud stát či Evropská unie na jaře 
znovu uvolní prostředky pro za-
městnání nezaměstnaných, rádi této 
možnosti využijeme a  znovu ji na-
bídneme všem, kteří mají zájem pro 
naši obec pracovat. Uvidíme také, co 
přinese obci veřejná služba, kterou 
by u  nás mohli absolvovat někteří 
telničtí dlouhodobě nezaměstnaní. 
Zásadní personální změnou je také 
spuštění služby Obecní policie Telni-
ce, vedoucím strážníkem bude pan 
Jiří Pavlus, sekundovat mu bude pan 
Roman Prokeš. Oba jsou zkušenými 
strážníky městské policie, takže vě-
řím, že si s rozjezdem nové obecní po-
licie dobře poradí. Tato služba bude 
současně fungovat také pro sousední 
obce Měnín a Žatčany. Prioritou bude 
především bezpečnost našich obča-
nů, a to především s ohledem na do-
pravní zatížení naší obce.  FK

Ministerstvo financí (MF) zveřejnilo 
na svém webu údaje o  hospodaření 
obcí. Lidé si tak mohou zjistit poměr 
zadlužení k  majetku své, ale i  jakékoli 
jiné obce a další informace. Informoval 
o tom mluvčí MF Ondřej Jakob. Zveřej-
něné údaje se vztahují k  31. prosinci 
2010. Dvěma základními ukazateli, 
které MF sleduje, jsou podíl cizích zdro-
jů k  celkovým aktivům a  celková, tedy 
běžná likvidita. 

První údaj vyjadřuje poměr zadlužení 
k  celkovému majetku obce. Například 
pokud je v  příslušné kolonce uveden 
údaj 2,3, znamená to, že poměr za-
dlužení k  celkovému majetku obce je 
2,3 procenta. Za rizikovou hodnotu je 
považován ukazatel 25 procent a  víc. 
v případě telnice činí poměr 4,85 %. 
to znamená, že naše obec využívá 
úvěrů v poměru ve výši 4,85 % z hod-
noty svého vlastního majetku.

Celková likvidita stanovuje poměr, 
kterým je obec schopna krýt své krátko-
dobé závazky. Porovnávají se především 
prostředky na bankovních účtech a ho-
tovost s  krátkodobými závazky. Pokud 
je tento ukazatel například 3,5, zname-
ná to, že krátkodobé likvidní prostřed-
ky kryjí krátkodobé závazky třiapůlkrát. 
Celková likvidita obce telnice dosáh-
la hodnoty koeficientu 9,56. Jinými 
slovy, naše obec by byla schopna své 

Zastupitelstvo obce Telnice schválilo obecní rozpočet na rok 2012, ve kterém se 
odráží především tyto priority:

–  oprava mateřské školy
–  dostavba nového pavilonu základní školy
–  oprava hřbitovní zdi
–  (alespoň) odbahnění rybníka
–  částečná realizace dopravně-bezpečnostních opatření na Palackého ul.
–  zřízení obecní policie
–  pořízení pozemku pro domov pro seniory
–  internetové řešení
–  dětské hřiště v parku u rybníka, příp. na ulici Hliníky
–  podpora kultury, např. zpracování knihy pamětí pana ladislava kořalníka

očekávané příjmy obecního rozpočtu pro rok 2012 činí (vč. dofinancování 
z vlastních prostředků): 25 622 000 kč. Předpokládané výdaje obecního rozpoč-
tu pro rok 2012 činí: 25 622 000 kč. 

Kompletní znění obecního rozpočtu na  
rok 2012 naleznete  na www.telnice.cz.

Je třeba dodat, že všechny položky 
tohoto rozpočtu procházejí vývojem 
v průběhu roku. Tak, jak není zcela jisté, 
jaké příjmy bude přesně obec Telnice 
mít v letošním roce, stejně je již teď vel-
mi pravděpodobné, že výdaje nedosáh-
nou předpokládaných hodnot. Obecní 
rozpočet je živý nástroj finančního ří-
zení naší obce a  po schválení zastupi-
telstvem obce dokáže vcelku pružně 
reagovat na změny potřebné k naplňo-
vání cílů obce, příp. na změny v oblasti 
priorit, ke kterým může v  závislosti na 
vnějších vlivech docházet.  FK

  stav Zadlužení obCe telnICe a dalŠíCH obCí  
na webu MInIsterstva fInanCí
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krátkodobé závazky (roční splátku 
úvěru) uhradit ze svých prostředků 
zhruba 9,5krát.

Ministr financí Miroslav Kalousek upo-
zornil na to, že překročení rizikových 
hodnot nemusí vždy znamenat špatné 
hospodaření obce. „Například pokud 
si obec na konci roku vezme úvěr na 
předfinancování dotace, krátce se tím 
dostane do rizikového pásma. V dalším 

roce však dotací úvěr bez problému 
splatí. Proto je nutné posuzovat hospo-
daření každé obce individuálně,“ uvedl. 
Díky webu si ale podle něj každý může 
poprvé zjistit, jak je hodnoceno hospo-
daření jeho konkrétní obce. „V případě, 
že ukazatele nebudou příznivé, je třeba 
se obracet na své zastupitele a  vedení 
obcí. Jsem přesvědčen, že veřejná kon-
trola přispěje ke zlepšení hospodaření 

a pomůže předcházet případným ,ban-
krotům‘,“ dodal. Podle vypočtených 
koeficientů, které se vážou k posled-
nímu dni roku 2010, bylo zadlužení 
obce telnice nízké úrovni. splácení 
dříve poskytnutého úvěru nečiní 
obci žádné potíže. Obec Telnice bude 
ještě tři  roky splácet částkou 1 mil. ko-
run ročně (+úroky) úvěr za splaškovou 
kanalizaci.  FK

Za jednu z hlavních priorit si zastupi-
telstvo obce Telnice ve svém programo-
vém prohlášení přijatém po komunál-
ních volbách zvolilo rozšíření základní 
školy o pátou třídu. Možnosti se nabíze-
ly dvě: zrealizovat projekt nové základ-
ní školy přestavbou stávající mateřské 
školy (cca 30 mil. korun), anebo zvolit 

řešení přístavby k  současné základní 
škole (zhruba 3,5 mil. korun). Je zřejmé, 
že cenový poměr obou variant je natolik 
propastný a objem obecních finančních 
úspor tak omezený, že reálně ani nebylo 
na výběr, pokud se tato záležitost měla 
řešit v  tomto volebním období. Navíc 
dotační tituly na stavění škol neexistují, 

možná by pomohly jedině osobní vaz-
by na vedení ministerstva financí, aby 
se podařilo i to, co je dnes veřejně zapo-
vězeno – školství totiž neodkladně čeká 
pokles počtu dětí a peníze na potřebné 
investice chce například Jihomoravský 
kraj hledat metodou odprodeje nepo-
třebných školních budov. Investice do 

 vÝsledky HosPodaření obCe v roCe 2011

 Přístavba Základní Školy

ačkoliv doposud nebyla schválena závěrečná zpráva o  hospodaření obce 
telnice, můžeme vám již teď sdělit předběžné výsledky. Připomeňme si  
největší investice/výdaje obce v minulém roce (2011): 
–  stavba přetlakové sportovní haly
–  oprava místních komunikací
–  přebudování hasičky na knihovnu
–  opětovné vybudování chodníku v ul. Hliníky
–  oprava chodníků v havarijním stavu, vyřešení problému s přechodem vlečky 

v nádražní čtvrti
–  výsadba stromů v mateřské škole, na bývalém „smeťáku“ a u čističky
–  nákup konvektomatu do školní jídelny (díky tomu může dojít ke zvýšení  

kapacity jídelny, které potřebujeme v souvislosti s rozšířením ZŠ)
–  vyčištění pomníku II. světové války a instalace nové pamětní desky
–  postupná rekonstrukce telnického hřbitova
–  rozšíření nabídky sběrných míst tříděného odpadu a zvýšení počtu kontejnerů
–  poměrně významná podpora společenských, kulturních a sportovních aktivit 

v obci
–  a spousta smysluplných drobností, o  které jste obecní úřad žádali a  věřím,  

že většině bylo vyhověno
–  nesmíme zapomínat také na úhradu splátky úvěru ve výši 1  milionu korun  

za kanalizaci

PříJMy a vÝdaJe roku 2011
daňové příjmy 10,968,141.08

(příjmy z daní)
nedaňové příjmy 1,075,890.10

 (pronájem majetku,  
správní poplatky, hlášení,  
prodané místo na reklamu,  
provoz haly)

kapitálové příjmy 48,540.00
(příspěvky různých subjektů  
na přípojky k inž. sítím atd.)

přijaté dotace 819,291.00
(dotace z JMK, Úřadu práce)

příjmy celkem 12,911,862.18

běžné výdaje 9,954,761.19
(mzdy, opravy silnic, chodníků,  
provoz obecních budov, nákup  
materiálu a služeb, údržba  
veřejného prostranství)

kapitálové výdaje 1,855,079.40
(investiční výdaje, např.  
pořízení haly, projekční  
příprava)

úvěr 1,000,000.00
(splátka úvěru za  
splaškovou kanalizaci)

výdaje celkem 12,809,840.59

 rozdíl příjmů a výdajů 102,021.59

zůstatky běžných a terminovaných  
účtů obce 
běžné účty 8,084,767.90
termínované vklady 5,000,000.00

CelkeM k 31. 12. 2011 13,084,767.90

Rok 2011 tedy byl poměrně náročný, ale 
přesto jsme dokázali udržet hospodaření 
v mírném „zisku“, tedy při selském počtu: 
příjmy mínus výdaje zůstalo po  loňském 
hospodaření obci zhruba 100 000 korun, 
tzn. že tuto částku lze nazývat pro další 
období uspořenou hodnotou.

V  roce 2012 nás však čeká mnohem 
náročnější období: přístavba ZŠ, rekon-
strukce MŠ – to jsou hlavní letošní priority. 
Ostatní potřeby na sebe nenechají čekat: 
koloniál, oprava hřbitovní zdi, rekonstruk-
ce a vyčištění rybníka a mnoho dalších. Je 
zřejmé, že i kdybychom na část těchto ak-
tivit získali dotační prostředky, a to bude 

letos velký kumšt (předem díky za to, že 
nám držíte palce), budeme muset sáh-
nout do úspor – nicméně s tím se i v mi-
nulých letech počítalo – řešení situace se 
základní školou či mateřskou školou bylo 
kalkulováno se spoluúčastí obce z kapito-
ly úspor. Taktéž tedy budeme činit i  my, 
ovšem s výrazně menšími objemy peněz. 
Přesto bych rád upozornil všechny občany 
naší obce na to, že rok 2012 logicky musí 
skončit ztrátou, jinak bychom zmíněné 
investice nedokázali financovat. Nicméně 
si myslím, že doposud jsme veřejné pro-
středky používali na smysluplné aktivity 
a věřím, že tak tomu bude i nadále.  FK
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Přípravy na rekonstrukci mateřské 
školy vrcholí, postupem času se nám 
také vyjasňuje, jakým způsobem bu-
dou práce na sebe navazovat. Prvním 
krokem bude vybudování nové kana-
lizační přípojky v  těsném sousedství 
s  autobusovou zastávkou – je velmi 

pravděpodobné, že v  době, kdy ten-
to článek čtete, bude nová přípoj-
ka včetně dvou revizních šachet již 
hotová. Poté přijdou na řadu vnitřní 
rozvody kanalizace v  areálu, cílem je 
nové bezproblémové napojení splaš-
kových i  dešťových odpadů, které by 

vyhovovalo i  případné realizaci ná-
stavby budovy, která byla připravová-
na minulým vedením obce. Souběžně 
s  tímto zásahem bude probíhat také 
utěsňování a  zpevňování porušených 
základů budovy mateřské školy, takže 
bude nutné rozebrat chodník vedou-

V pondělí 12. března 2012 v 10:00 byla 
uzávěrka na podání nabídek k  veřejné 
zakázce „Přístavba základní školy Telni-
ce“. Do tohoto termínu doručilo své na-
bídky 10 společností a hned v 10.30 hod. 
proběhlo veřejné otevření všech obálek. 
Poté zasedala hodnotící komise ve slo-
žení: František Kroutil, Ing. Jiří Dudák, 
Vladimír Blaženka, Mgr. Leona Bímo-
vá, Zdeněk Jurczek, JUDr. Radek Jurčík,  
Ing. Marek Ondrašík a provedla formální 

kontrolu náležitostí nabídek. V pátek pak 
zasedla komise podruhé (namísto Vladi-
míra Blaženky se účastnil Ing. Miroslav 
Homola) a provedla finální zhodnocení. 
Důležité je říci, že zastupitelstvo obce 
Telnice určilo celkem 3  hodnotící krité-
ria: cena – váha 70 %, organizace výstav-
by – 20 %, záruka a další výhody oproti 
standardní smlouvě o dílo – váha 10 %.

Rozhodování to nebylo jednoduché, 
nicméně po zvážení všech výše uvede-

ných faktorů byla nakonec vybrána na-
bídka společnosti SKR stav, s. r. o. (Brno), 
s cenou 2 868 082 Kč vč. DPH. Níže uvá-
díme tabulku s  jednotlivými výsledky 
a pořadím nabídek.

Realizace zakázky by měla být hotova 
do konce prázdnin 2012. V době uzávěr-
ky tohoto zpravodaje bylo dohodnu- 
to první jednání s  vítězným dodavate-
lem. Bližší informace budou zveřejněny 
v dalším čísle zpravodaje.

vesnických školských zařízení nejsou 
v tuto chvíli nahlas státem podporovány.  
Proto si musí naše obec poradit sama 
svými prostředky. Zastupitelstvo se 
tedy rozhodlo vyhlásit veřejnou zakáz-

ku na přístavbu 5. třídy (bude přistavě-
na na obecním dvoře), viz článek níže. 
Cílem je, aby byla stavba dokončena do 
konce letošních prázdnin, aby stavební 
práce co nejméně narušovaly samotný 

 rekonstrukCe Mateřské Školy

 vÝběrové říZení na Přístavbu ZŠ

provoz školy. Již teď je ale zřejmé, že 
první žáci se budou v této nové budo-
vě učit až ve školním roce 2013/2014. 
Všechny potřebné registrace a povolení 
nemůže škola k  rozšíření získat dříve, 
než se celá stavba zkolauduje, a ohlásit 
toto rozšíření je možné školskému rej-
stříku jen s  dostatečným předstihem. 
V kontextu s  rozšířením základní školy 
je vhodné také uvést, že kromě realiza-
ce tohoto záměru je třeba pracovat na 
tom, aby byla škola dostatečně napl-
něná i do budoucna. Je to úkol jak pro 
vedení a  učitelský sbor základní školy, 
tak i  pro zřizovatele (obec) stejně jako 
pro všechny obyvatele naší obce. Ško-
la byla, je a bude středem života v obci 
a všichni musíme udělat všechno proto, 
aby se nejenom udržela, ale především 
rozvíjela. Děkuji všem, kteří si to uvědo-
mují.  FK

Cena vč. dPH 70 % 20 % 10 % Celkem bodů Hodnocení

Sežev-Reko a.s. 3,579,624.00 Kč 54,549 1,333  2,5 58,383 10.

Stavohaus s.r.o. 3,487,350.00 Kč 55,993 1,333  5 62,326  9.

AKZ stavby spol. s r.o. 3,244,786.00 Kč 60,178 8,667 10 78,845  2.

Stavitelství Horáček 2,789,514.00 Kč 70,000 3,333  5 78,333  3.

Stavos Brno a.s. 2,983,187.00 Kč 65,455 1,333  2,5 69,289  7.

Stavika s.r.o. 2,999,291.00 Kč 65,104 1,333  2,5 68,937  8.

Stavební firma Matyáš s.r.o. 2,805,705.00 Kč 69,596 1,333  5 75,929  5.

THT Build s.r.o. 2,790,646.18 Kč 69,972 5,333  2,5 77,805  4.

DS Stavby Brno s.r.o. 2,872,518.00 Kč 67,977 1,333  5 74,311  6.

skr stav s.r.o. 2,868,082.00 kč 68,082   20  6,25 94,332  1.
 FK
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Vedení obce Telnice se před vánoč-
ními svátky setkalo s projektanty no-
vého územního plánu obce Telnice 
a  prověřovalo stav přípravných prací 
tohoto zásadního rozvojového „ma-
teriálu“ v  naší obci. Projektanti spo-
lečnosti AR PROJEKT, která dlouho-
době s  obcí Telnice na této tématice 
spolupracuje, potvrdili, že na základě 
reálného odhadu rozpracovanos-
ti územního plánu lze očekávat, že 
veřejné projednání územního plánu 
proběhne zřejmě až v  jarních měsí-
cích roku 2012. Pokud by vše probíha-
lo bez komplikací, je možné očekávat 
schválení platnosti nového územního 
plánu do konce června 2012.

Vedení obce Telnice není s tímto ter-
mínem vůbec spokojeno. Situaci ale 
velmi zdrželo schválení Zásad územ-
ního rozvoje Jihomoravského kraje, 

které způsobilo to, že se do již připra-
veného návrhu územního plánu mu-
selo zapracovat vše, co Jihomoravský 
kraj považuje za své regionální prio-
rity. V našem případě se jedná o  roz-
šíření železniční trati na dvoukolejné 
řešení a vytvoření rezervy pro zvažo-
vané rozšiřování rozvodny elektrické 
energie směrem blíže k  Telnici (vč. 
zapracování ochranného pásma jižní 
trasy vedení VVN). Na základě schvále-
ní ZUR JMK jsou všechny obce (nejen 
Telnice) povinny zanést uvedené kraj-
ské priority do svých územních plánů: 
tím, že náš územní plán se tou dobou 
nacházel právě ve stavu rozpracova-
nosti, bylo nevyhnutelné, aby se tak 
učinilo bezodkladně, tedy ihned.

Tato skutečnost také zkomplikova-
la dodržení dotačních podmínek na 
vypracování nového územního plánu 

obce Telnice, které byly již dříve obci 
schváleny. Nicméně krajský úřad po-
tvrdil, že dotace bude platná až do 
konce června 2012, kdy je reálné, že 
by nový územní plán mohl vstoupit 
v platnost.

Vedení obce Telnice má eminentní 
zájem na tom, aby nový územní plán 
začal co nejdříve platit. Nejen, že se 
jím rozšiřují nové stavební plochy 
pro soukromou výstavbu rodinných 
domů, ale teprve až po jeho schvá-
lení bude možné začít realizovat či  
reálně připravovat některé obecní 
cíle. Není to příliš optimistická zprá-
va, ale přesto věříme, že ani toto zdr-
žení neovlivní realizaci mnohých plá-
nů (nejen obecních) a  nový územní 
plán, který by měl začít platit v  roce 
2012, přispěje k dalšímu rozvoji naší 
obce.  FK

V současné době se dostává schva-
lovací proces nového územního plá-
nu obce do závěrečné fáze. Přípravné 
práce na novém územním plánu obce 
byly zahájeny již v  minulém voleb-
ním období. O  vypracování nového 
územního plánu obce, který by byl 
v  souladu s  požadavky nového sta-
vebního zákona, rozhodlo zastupitel-
stvo obce dne 18. května 2009. Dne 6. 
dubna 2010 schválilo zastupitelstvo 
obce Zadání územního plánu obce, 
které bylo závazným podkladem pro 

vypracování návrhu územního plánu 
obce. Návrh územního plánu obce 
byl rozeslán dotčeným orgánům 
a správcům sítí k vyjádření. Na zákla-
dě připomínky KrÚ JmK bylo nutno 
do návrhu zapracovat závěry z  nově 
schválených „Zásad územního roz-
voje Jihomoravského kraje“. Po jejich 
zapracování do návrhu se uskutečnilo 
dne 13. března 2012 společné jednání 
o návrhu územního plánu obce s do-
tčenými orgány a správci sítí. Dotčené 
orgány mohou uplatnit své stanovis-

ka ve lhůtě 30 dnů ode dne jednání, 
ve stejné lhůtě mohou uplatnit své 
připomínky i  sousední obce. Teprve 
po zapracování všech oprávněných 
připomínek bude možno svolat pro-
jednání územního plánu s veřejností, 
předpoklad v  květnu 2012. Termín 
veřejného projednání bude zveřej-
něn na úřední desce obecního úřadu, 
resp. na úřední desce Městského úřa-
du Šlapanice, který vykonává funkci  
pořizovatele.

Jiří Dudák, místostarosta obce

cí podél budovy. Další důležité práce 
proběhnou také na střeše objektu, kde 
bude nutné upravit část vazby tak, aby 
bylo docíleno rovnoměrnějšího rozlo-
žení zatížení celé střechy na nosné zdi. 
Právě toto bylo (kromě dlouholetého 
zatékání dešťové vody pod základy) 
jedním z důvodů narušení statiky bu-
dovy. Na závěr budou opraveny po-
vrchy komunikací a  chodníků, stejně 
jako oprava sedající vjezdové brány.

Zřejmě až do léta budeme čekat na 
výsledek naší žádosti na Státní fond 
životního prostředí o  spoluúčast státu 
na zateplení budovy. V tuto chvíli jsme 
připraveni ve školce alespoň vyměnit 
okna, a to i v případě, kdyby dotační žá-
dost nevyšla – tato výměna je v podsta-
tě nezbytná. Co se týče zateplení fasá-
dy – to bychom provedli až v momen-

tu, kdy bychom věděli, že naše žádost 
o dotaci uspěla. I když víme, že by si to 
školka také zasloužila a rozhodně by se 
to kladně projevilo na finančních úspo-
rách za platby energií. V  letošním roce 
bychom ale s  ohledem na další nutné 
investice, např. ve škole, již bez státní 
pomoci tuto část projektu nerealizovali. 
Čas výměny oken není zatím stanoven.

Na všechny uvedené práce jsme bě-
hem podzimu a zimy získali potřebná 
povolení, takže formálně budeme po-
kračovat takto:
–  realizaci kanalizační přípojky pro-

vede VAS Židlochovice (nabídka za 
84 600 Kč bez DPH byla zastupitel-
stvem obce schválena)

–  připravíme nabídkové řízení na 
vnitřní rozvody kanalizace, statické 
opravy objektu a následnou opravu 

povrchů – příjezdová komunikace 
a chodníky

–  připravíme veřejnou zakázku k  do-
tační žádosti, která bude zahrnovat 
jak výměnu oken, tak i zate plení 
Důležité je říci, že všechny tyto prá-

ce neznemožňují budoucí realizaci 
„velkého projektu“ přestavby mateř-
ské školy na základní školu. Dokonce 
v  některých ohledech jsou jeho čás-
tečnou realizací. Takže pokud by se 
někdy v  budoucnu našly peníze na 
realizaci tohoto záměru (v nejbližších 
letech to rozhodně nevypadá naděj-
ně), nic nebrání tomu, aby se školka 
na školu přestavěla. Nicméně čekat 
na tuto dobu by se nám nemuselo vy-
platit: školka zmíněnou rekonstrukci 
i  zateplení již teď zcela bezodkladně 
potřebuje.  FK



 dotační PolItIka obCe telnICe v roCe 2012

 rekonstrukCe ZasedaCí MístnostI obeCníHo úřadu 
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Hlavním cílem obce Telnice v  oblasti 
dotační politiky je především podpora 
těch kulturních, společenských a  spor-
tovních aktivit, které umožní aktivní za-
pojení obyvatel naší obce. Současně chce 
také obec podporovat činnost telnických 
organizací, které celoročním působením 
v  rozsahu těchto aktivit přispívají k  tra-
dicím naší obce – bohaté nabídce aktivit 
pro volný čas dětí i  dospělých. Systém 
dotační podpory zavedlo již minulé za-
stupitelstvo a  to současné jej upravilo 
na podmínky dnešní doby s důrazem na 
to, aby šanci získat podporu měl oprav-
du každý: fyzické osoby (jednotlivci s tr-
valým bydlištěm v Telnici) mohou žádat 
o  podporu na pořádání své akce v  prů-
běhu roku, právnické osoby (organizace) 
navíc i o celoroční podporu své činnosti. 
V tabulce uvádíme přehled všech úspěš-
ných telnických žadatelů o finanční pod-
poru i celkovou částku finanční podpory 

v loňském roce. Současně také uvádíme 
přehled letošních schválených žádostí 
o  celoroční podporu činnosti telnických 
organizací – vyhověno bylo všem žadate-
lům, kteří si podali žádost. Ti, kteří si ji ne-
podali, mají jistě možnost tak učinit opět 
v příštím roce.

Obec Telnice si váží spolupráce se vše-
mi místními spolky, organizacemi, ale 
i jednotlivci, kteří pracují pro druhé prak-
ticky ve všech případech bez nároku na 
odměnu, nebo často s  použitím vlast-
ních prostředků. Jménem obce dovolte, 
abych všem těmto ochotným organizá-
torům poděkoval za jejich práci v  roce 
2011 a vyjádřil naději, že ve své činnosti 
neustanou. Poděkování patří všem bez 
výjimky, ať už obecní podpory využili či 
nikoliv. Obecní dotační politika je nadá-
le otevřená pro ty, kteří chtějí pracovat 
pro své okolí. Samozřejmou součástí 
této podpory je například i výroba a tisk 

pozvánek na akce, pomoc při vyplně-
ní formulářů žádosti o  podporu, účast 
obecního fotografa, pomoc s vytvořením 
článku o  akci apod. Těšíme se na setká-
ní s vámi i v letošním roce. V návaznosti 
na ohlášené personální změny na úřadě 
bych tímto rád oznámil, že právě touto 
oblastí se v  letošním roce bude zabývat 
Pavla Chovancová, která může v této ob-
lasti využít svých zkušeností z  pohledu 
žadatele a ráda poradí každému, kdo se 
na ni obrátí.  FK

V průběhu ledna a února letošního roku 
probíhala rekonstrukce zasedací místnos-
ti obecního úřadu. Po modernizaci vylože-
ně volala elektroinstalace, která byla kom-
pletně vyměněna včetně samostatných 
jističů a  rozvodů počítačové sítě. Při této 
příležitosti bylo také odstraněno (již sešlé) 
dřevotřískové obložení a nově vymalová-
no. Náhradou za původní obložení jsou 
dnes tmavomodré velkoplošné sametové 
závěsy, které zvýrazňují tři vlajky: státní, 
obecní a moravská, mezi nimi nechybí ani 
státní a obecní znak. Novou tvář doplňuje 
decentní šedý zátěžový koberec a  svěží 
oranžová barva ubrusů, které spolu s kvě-
tinovou výzdobou vytváří barvitější do-
jem z návštěvy této místnosti. Před okny 
visí nové bílé záclony a  imitace závěsů 
na nových garnýžích. Při této příležitos-

ti jsme také nechali přečalounit všechny 
židle tmavomodrým sametem. Kromě 
židlí, stolů a křesel byl odstraněn veškerý 
původní nábytek, místo toho přibyl stole-
ček s počítačem pro přístup k veřejnému 
internetu a také starší multifunkční kopí-
rovací stroj, který bude sloužit především 
potřebám zasedání zastupitelstva. Na 
nové místo byl osazen také datový pro-
jektor a instalováno promítací plátno, pro-
jekční technika byla doplněna o jednodu-
ché ozvučení: to vše umožní promítání 
videí i zvukového záznamu při jednáních 
zastupitelstva či veřejných projednáních. 

V tuto chvíli probíhají poslední drobné 
dodělávky, ale lze celkem přesně odhad-
nout, že v  souhrnné ceně vyšla rekon-
strukce zasedací místnosti na zhruba 250 
tisíc korun vč. DPH. Snažili jsme se většinu 

prací vytvářet vlastními silami – pracov-
níky obecního úřadu. Svou pomocí za 
minimální ceny přispěli i  někteří místní 
živnostníci a brigádníci. Všem patří podě-
kování za to, že se jim podařilo odstranit 
hlavní nedostatky původní zasedací míst-
nosti: chybějící počítačovou kabeláž a ne-
dostatečnou a  nevyhovující elektroinsta-
laci. Jelikož tyto nezbytné zásahy s sebou 
nesly i  stavební úpravy, byly provedeny 
všechny úpravy tak, aby zasedací míst-
nost odpovídala potřebám i novým vzhle-
dem dnešní době. V tuto chvíli má Telnice 
opět reprezentativní zasedací místnost, 
ve které už jen čekáme na to, koho tu jako 
prvního oddáme…

Děkujeme všem vstřícným pracovní-
kům i  externím pomocníkům za ochot-
nou spolupráci.  FK

seznam vyplacených dotací  
za rok 2011 (k1,2; s1,2)

Celkový objem vyplacených dotací v programech
Jméno žadatele K1, 2 a S1, 2

TJ SOKOL TELNICE 164,456
Telnická farnost 72,514
OREL JEDNOTA TELNICE 45,895
TELNICKÉ SLUNÍČKO 26,385
Svatoslav Motal 10,000
Myslivecké sdružení 10,000
Miroslava Krestová 10,000
František Kroutil 7,110
Zdeněk Kubíček 6,817
Český svaz včelařů 5,000
Sbor dobrovolných hasičů 5,000
Štefan Chovanec 5,000
o.s. Maeverick.rescue 5,000
Rybáři 5,000
Jan Doležal 5,000
Monika Haniková 3,000
Volejbalový oddíl 3,000
Svaz neslyšících 1,000

CELKEM 390,177

dotační žádosti o podporu celoroční činnosti

Typ 
žádosti Název organizace Členská 

základna
Počet 

veřejných 
aktivit

Celoroční 
podpora 

2011

Schválená 
podpora 

v roce 2012
S1 TJ Sokol Telnice 215/181 11 130,000 130,000
K1 Telnické Sluníčko, o. s. 3/3* 9 15,000 15,000
K1 Římskokatolická farnost Telnice 300/190 18 70,000 80,000
K1 Sbor dobrovolných hasičů 23/16 2 0 10,000
K1 Myslivecké sdružení Telnice 22/18 7 0 10,000
CELKEM 245,000

* pouze zakládající členové, organizace funguje na bázi dobrovolné účasti a podpory
Poznámky: 
a)  U farnosti je členská základna reálně odhadnuta. Farnost avizovala, že v  letošním roce 

hodlá peníze použít na řešení problému s ozvučením kostela. V loňském roce byly pro-
středky použity na řešení havarijního stavu kamenné zdi za kostelem.

b) Orel jednota Telnice v roce 2012 obec Telnice o podporu celeroční činnosti nepožádal.
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 ZPrávy Z obeCníHo úřadu
MožnostI Získání dotaCí  
Pro obCe

Mnozí jistě sledujete zprávy o vývoji 
naší ekonomiky, o  záměrech vlády ČR 
či Jihomoravského kraje. Vnímáte jistě 
i to, jaké výhledy pro další vývoj nabíze-
jí renomovaní i samozvaní ekonomové. 
Aniž bychom se ohlíželi na jakékoliv 
komentáře v  médiích, v  nabídce do-
tačních titulů, které se nabízejí obcím, 
výrazně poklesl objem dispozičních 
prostředků a  klesla také rozmanitost 
možností dotačních žádostí. Jinými slo-
vy peněz se nabízí zoufale málo, a když 
už, tak na zoufale jiné účely, než kon-
krétně naše obec potřebuje. Přesto ne-
hážeme flintu do žita. Začátkem roku 
jsme požádali o dotaci na Ministerstvu 
pro místní rozvoj o  příspěvek na vy-
budování hřiště na Hliníkách (nádržní 
čtvrť), na Operačním fondu životního 
prostředí o dotaci na zateplení mateř-
ské školy, několik žádostí na krajském 
úřadě na menší obecní projekty (např. 
svodidla před školou apod.), připravu-
jeme podklady pro podání žádosti na 
rekonstrukci našeho rybníka, na doře-
šení potíží spojených s  odvodněním 
terminálu. Velkou neznámou bude do 
budoucna nabídka evropských dotací. 
Zlatá doba už je dávno pryč a efektivita 
získání evropských peněz bude nadále 
klesat, nemluvě o tom, že podporova-
né záměry se budou zřejmě více zamě-
řovat na měkčí projekty, tzn. že zcela 
jistě klesne podpora investičních pro-
jektů (investice do budov, silnic apod.). 
Budeme se snažit získat maximum pro 

naši obec, a  to slušnými a  poctivými 
metodami.

PoMníky koPJafa Získaly 
osvětlení

Obec Telnice instalovala k  oběma po-
mníkům kopjafa, které naleznete na ulici 
Palackého před mateřskou školou, nové 
osvětlení, které má v noci zvýraznit oba 
dřevěné pomníky. Zvolený typ osvětlení 
byl vybrán i s ohledem na to, aby neosl-
ňoval sousední domy.

autobusová noční lInka  
brno–telnICe

Testovací provoz ví-
kendové noční auto-
busové linky, který byl 
ve spolupráci s dalšími 
sousedními obcemi 
spuštěn počátkem lis-

topadu 2011, má již své celkové statisti-
ky. Z  nich obecně vyplynula následující 
souhrnná data: V průběhu sedmi víken-
dů (od 5. listopadu do 18. prosince) vy-
užilo celkem 105 cestujících služeb této 
linky, která jezdila vždy v 01:20 v sobotu 
a neděli z Brna do Telnice přes Rebešo-
vice, Rajhradice, Otmarov, Měnín, Žatča-
ny, Újezd u Brna a Sokolnice. Cena jedné 
jízdy činila 50 korun (především proto, 
aby se opravdu nezávisle zjistilo, kdo má 
o  využití této služby skutečný zájem). 
Celkové náklady pro všechny obce (po 
odečtení vybraného jízdného) činily  21 
420 kč. Během zmíněného období ces-
toval do těchto obcí následující počet 
cestujících: Rebešovice – 10 lidí, Rajhra-
dice – 1 člověk, Otmarov – 2 lidé, Měnín 

– 16 lidí, Žatčany – 16 lidí, Újezd u Brna 
– 22 lidí, Sokolnice – 16 lidí, Telnice – 22 
lidí. Děkuji všem starostům uvedených 
obcí za morální i fyzickou podporu toho-
to projektu. 

Obec Telnice obdržela velmi solidní 
nabídku na provozování noční linky ve 
spolupráci se společností KORDIS-JMK, 
která zajišťuje organizaci systému hro-
madné dopravy IDS-JMK. Obcí Telnice 
byly osloveny tři sousední obce: Újezd 
u Brna, Sokolnice a Žatčany a v  době 
uzávěrky se čekalo, zdali se k  tomuto 
projektu přidají či nikoliv, aby mohl být 
co nejdříve spouštěn. Obec Telnice již 
svoji spoluúčast na roční platbě za tuto 
linku schválila. Bližší informace budou 
známy do dalšího vydání Telnického 
zpravodaje.

setkání soCIální a kulturní 
koMIse

Ve čtvrtek 22. prosince 2011 proběhlo 
společné předvánoční setkání sociální 
a  kulturní komise za účasti těchto čle-
nů: za sociální komisi: Metoděj Dudák, 
Marie Šťastná, Marie Fialová, Marie 
Blažková, Pavla Chovancová, Iva Dono-
valová, Olga Netolická, omluven: David 
Bím, za kulturní komisi: Leona Bímová, 
Miroslava Filáková, Marie Gabrhelová, 
Monika Haniková, Markéta Kupská, Ka-
teřina Rožnovská, Šárka Oborná, Jan Vy-
bíral, omluvena: Eva Hrazdírová. Předvá-
noční setkání obou komisí bylo svoláno 
starostou obce Telnice, který poděkoval 
členkám a  členům komisí za skvělou 
spolupráci v průběhu roku 2011. Poku-
sil se vyjmenovat aspoň některé aktivi-

 obeCní PolICIe telnICe
Dovolte, abychom vás v krátkosti in-

formovali o  probíhajících přípravách 
v  nově vznikající Obecní policii Telni-
ce. Jak asi víte, Obecní policie 
Telnice byla založena schvá-
lením obecně závazné vy-
hlášky zastupitelstvem obce 
Telnice dne 21. listopadu 
2011 s  účinností od 1. dub-
na 2012. Do tohoto data však 
probíhají veškeré jak legislativ-
ní přípravy (veřejnoprávní smlou-
vy s  obcí Měnín a  Žatčany, zbrojní 
licence, zkoušky strážníků před komisí 
ministerstva vnitra ČR, součinnost s do-
pravní policií ČR ohledně míst k měření 
radarem, začlenění do integrovaného 

záchranného systému), tak i  materiál-
ní (výstroj a výzbroj strážníků, pořízení 
motorového vozidla a  jeho označení 

a vybavení, notebook, fotoapa-
rát, věci potřebné k  bezpeč-
nému odchytu zatoulaných 
zvířat). Velká pozornost je 
věnována novému typu mě-
řícího radaru, který obec stráž-

níkům pořídila a  také probíhá 
intenzivní zácvik v obsluze toho-

to nákladného zařízení, které má 
přispět ke zklidnění dopravní situace 

v  obcích. Pozornost je také věnována 
vznikající koncepci a rozsahu služeb, na 
kterém se podílejí všichni starostové za-
interesovaných obcí se strážníky.

O práci strážníků i o bližších informa-
cích o  jejich technice budete informo-
váni prostřednictvím webových stránek 
obce Telnice a i v dalších číslech Telnic-
kého zpravodaje.

Závěrem bych chtěl poděkovat sta-
rostovi Františku Kroutilovi, místosta-
rostům Ing. Jiřímu Dudákovi a  Vladi-
míru Blaženkovi za nemalé úsilí a pod-
poru, panu Zdeňkovi Jurczekovi a  za-
městnancům obecního úřadu Telnice. 
Poděkování také patří starostovi Mění-
na panu Oldřichu Odrážkovi a starosto-
vi Žatčan panu Ing. Františku Po láčkovi. 

Jiří Pavlus, 
vedoucí strážník 

Obecní policie Telnice
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ty, které byly organizovány či zastřešeny 
oběma komisemi a zmínil vysokou míru 
ochoty a vstřícnosti jednotlivých členů. 
Jako poděkování všem přítomným spo-
lu s  oběma místostarosty rozdal láhev 
dobrého vína a  ženám růžičku. Celé 
setkání mělo od počátku neformální 
charakter a nadále pokračovalo formou 
přátelské besedy mezi jednotlivými čle-
ny komisí. Starosta obce veřejně děku-
je všem, kteří se do práce obou komisí 
zapojují, a  podporují tak jednotlivé 
kulturní aktivity v  naší obci a  také se 
vzorně starají o  potřeby různých soci-
álních skupin telnického obyvatelstva. 
Při této příležitosti také poděkoval sta-
rosta obce i přítomným zástupcům jed-
notlivých telnických spolků a  organi-
zací (mnozí z  nich mají své zastoupení 
především v  kulturní komisi) za jejich 
dobrou celoroční práci pro telnické  
občany.

návŠtěvnost obeCníCH  
webovÝCH stránek

Obecní stránky  www.telnice.cz  v ro- 
ce 2011 rostly a poslední měsíce tohoto 
roku si držely vysokou návštěvnost. Po-
dle statistických čísel to vypadá tak, že si 
již získaly svoje pravidelné návštěvníky, 
ale současně také stále přicházejí noví 
hosté. Celkově stránky shlédlo v průbě-
hu celého roku 82 527 návštěv, přičemž 
nejnavštěvovanějším měsícem byl říjen 
(8 515 návštěv). Nejvíce unikátních ná-
vštěvníků přivítal tento web v  měsíci 
prosinci, kdy k nám nahlédlo 2 206 lidí. 
Denně tedy přichází na tyto stránky asi 
300 lidí. Největší množství stránek si 
prohlédli návštěvníci v  listopadu – cel-
kem 51 855 stránek, za celý rok pak byla 
atakována bezmála půlmilionová hra-
nice. Nejvíce dat stáhli z  tohoto webu 
návštěvníci v měsíci říjnu, a to více než 
15 GB, za celý rok 2011 to pak vychá-
zí na více než 145 GB. Průměrně si naši 
návštěvníci přečtou při jedné návště-
vě zhruba šest webových stránek a  na 
tuto adresu se v průměru podívají zhru-
ba 4x za měsíc. Nejvyšší návštěvnost je 
vždy zaznamenána  okolo 11.00 – 12.00 
(dobrou chuť k  obědu!) a  také  kolem  
18.00 hodiny (tedy než odejdu z práce, 
podívám se, co je doma nového). Děku-
jeme vám za vaši věrnost a  přízeň. Vě-
říme, že vás ani v letošním roce nezkla-
meme. Na přípravě těchto webových 
stránek se již v tuto chvíli podílí relativně 
mnoho lidí. Statistiky vaší návštěvnosti 
jsou  nejlepším poděkováním  za jejich 
práci.

PodMínky ZáPůJčky  
telnICkÝCH kroJů

Zastupitelstvo obce Telnice se na 
svém 20. zasedání dne 9. ledna 2012 
rozhodlo o tom, že podmínky zápůjčky 
telnických krojů se v roce 2012 nezmění. 
Zůstávají nadále až do odvolání shod-
né s těmi, které platily v roce 2011, tzn. 
že zápůjčka pánského kroje vychází na 
400 korun, zápůjčka dámského kroje 
pak na 500 korun. V roce 2011 obec Tel-
nice dotovala údržbu telnických krojů 
částkou 7 000 korun (což je rozdíl mezi 
příjmy za zápůjčky a konkrétními výdaji 
na údržbu a opravy krojů). V roce 2012 
lze očekávat, že financování zápůjček 
telnických krojů dopadne velmi obdob-
ně. Navíc bylo rozhodnuto, že je třeba 
nechat došít 5 ks pánských košil za cenu 
zhruba 3 000 korun.

obeC PodPoří vydání  
Pernova válečnéHo deníku 

Zastupitelstvo obce Telnice se rozhod-
lo podpořit snahu potomků vynikajícího 
telnického učitele a kronikáře pana Fran-
tiška Perny o vydání jeho válečného de-
níku částkou 5 000 korun.

obeC telnICe se PřIHlásIla  
do soutěže ZlatÝ erb

Tak jako v loňském roce, budou i v le- 
tošním soutěžit naše webové stránky 
o  cenu Zlatý erb, která je udělována 
nejlepším internetovým stránkám obcí 
a měst v České republice. V případě, že se 
chcete o  soutěži více dozvědět, můžete 
navštívit stránky http://zlatyerb.obce.cz.

obeC telnICe Hodlá  
do budouCna PodPorovat  
čInnost sdH telnICe

Zastupitelstvo obce Telnice se na 
svém 21. zasedání usneslo, že hodlá do 
budoucna podporovat činnost sboru 
dobrovolných hasičů. Reagovalo tak 
na usnesení Sboru dobrovolných hasi-
čů, jehož přesnou citaci vám přinášíme: 
„Sbor dobrovolných hasičů chce nadále 
pokračovat v  aktivní činnosti a  přispívat 
k ochraně zdraví a majetku občanů obce 
Telnice. K vyvíjení a rozvoji těchto činností 
je zapotřebí podpory ze strany obce Telni-
ce, a to především formou poskytnutí od-
povídajících a především nezbytných pro-
stor: garáž pro vozidlo, přilehlá klubovna 
a výcvikový prostor. SHD Telnice doporu-
čuje obci Telnice okamžitý prodej hasič-
ského vozidla a žádá o nákup vozidla pro 
přepravu 8+1 osob v  době, kdy již bude 
zřejmé, které prostory obec SDH vyčlení. 
Svou činností chtějí nadále členové SDH 
pomáhat občanům Telnice, a  budou tak 
činit bez jakéhokoliv nároku na odměnu.“ 
Současně zastupitelstvo obce schválilo 
záměr na prodej hasičského auta. For-
ma fyzické podpory SDH ze strany obce 
Telnice se bude na dalších zasedáních 
zastupitelstva diskutovat.

u HosPodářskéHo  
Mostu Hořelo

Dne 5. února okolo 20 hodin byl v Tel-
nici u hospodářského mostu (za čističkou, 
směrem na Měnín) zaznamenán otevřený 
oheň na hromadách listí. Na místě zasa-
hovali členové Sboru dobrovolných hasi-
čů Telnice. Foukal poměrně vytrvalý vítr, 
suché okolí koryta Zlatého potoka bylo 
nebezpečně blízko a navíc se oheň rozšířil 
natolik, že nebylo možné provést dosta-
tečně účinný zásah hasícími přístroji, na 
pomoc byly povolány jednotky požární 
ochrany. Na místě v  noci zasahovala zá-
sahová jednotka dobrovolných hasičů 
ze Sokolnic a také profesionální hasiči ze 
Židlochovic. Tento malý požár se nakonec 
podařilo rychle uhasit a také zajistit oko-
lí požáru proti opětovnému vznícení. Za 
členy SDH Telnice se zásahu zúčastnili: ve-

František Perna přerušil své působení 
v Telnici a odjel na frontu první světové 
války. A  právě v  této době vznikl sou-
bor jeho zápisů, který má dnes rodina 
Venclíkova (dcera s  vnučkami) k  dispo-
zici a  chystá se ho v  průběhu letošního 
roku vydat. Jakmile se to podaří, stane 
se toto dílo součástí nabídky naší obecní 
knihovny a věříme, že bude možné si kni-
hu v Telnici také zakoupit.
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litel SDH Oldřich Vymazal, Lukáš Vymazal 
a František Kroutil, ostatní členové nebyli 
k zásahu vyzváni (situace si to nevyžado-
vala). Děkujeme občanům, kteří si požáru 
všimli a ohlásili jej, stejně tak i všem v třes-
kuté zimě zasahujícím hasičům.

obeC a kraJ PřIPravuJí  
doHodu o PřevZetí terMInálu

Obec Telnice a  Jihomoravský kraj při-
pravují dohodu o  převzetí terminálu 
a při té příležitosti také plán dořešení po-
žadavků obce na odstranění problémů 
spojených s  provozem terminálu. Mezi 
ně patří například nárazové potíže s od-
váděním dešťových vod především při 
větších deštích, řešení rekonstrukce ko-
munikace v blízkosti železniční vlečky či 
problému otáčení autobusů. V tuto chvíli 
se rýsuje dohoda, která by mohla být 
předložena zastupitelstvu obce i  kraje 
tak, aby její účinnost mohla být započata 
v letních měsících letošního roku.

V tuto chvíli je zřejmé, že vůle obou 
stran směřuje k dohodě. Telničtí zastupi-
telé budou s návrhy dohody seznámeni 
na nejbližších zasedáních.

obeC telnICe ZaHáJIla  
legalIZaCI vodní nádrže

Zastupitelstvo obce Telnice na svém 
22. zasedání dne 27. února 2012 rozhod-
lo o  tom, že proces příprav rekonstrukce 
telnického rybníka zahájí v  první fázi le-
galizací tohoto vodního díla včetně všech 
zařízení (vodní kolo na potoce, přítok, od-
tok). Příprava všech těchto legalizačních 
projekčních materiálů bude stát  28 000 
korun. Cílem této první fáze je vypracová-
ní pasportu vodního díla, manipulačního 
a provozního řádu, získání oficiálního po-
volení na nakládání s povrchovými voda-
mi včetně vodoprávního rozhodnutí Od-
boru životního prostředí Městského úřadu 
Šlapanice na odběr vody. Jakmile bude 
mít obec tuto legalizační fázi dokonče-
nou, bude pokračovat dále k  přípravě na 
realizaci rekonstrukce této telnické vodní 
nádrže. Bez legalizace tohoto vodního 
díla není možné pokračovat v  přípravě 
rekonstrukce rybníka. O  finálním osudu 
telnického rybníka se tedy v  tuto chvíli 
ještě nejednalo. Nicméně s  ohledem na 
současné obecní finanční priority je spíše 
pravděpodobné to, že provoz rybníka zů-
stane zaměřen na rybolov. Přesto věříme, 
že po rekonstrukci rybníka bude možné 
se v něm také koupat. Jakou formou bude 
možné oba záměry skloubit do sebe, ukáží 
další měsíce, kdy přijde řada na přípravu 
projektu rekonstrukce a také jednání s bu-
doucími provozovateli rybníka.

setkání s obyvatelI  
ulICe růžová 

Obyvatelé ulice Růžová se ve středu 
29. února 2012 sešli v zasedací místnos-
ti obecního úřadu, aby spolu s  panem 
Liborem Čumou ze společnosti Urbania 
diskutovali o problémech silničního pro-
vozu v této lokalitě. Společnost Urbania 
v tuto chvíli zpracovává pasport místních 
komunikací a  dopravního značení pro 
obec Telnice. Přítomní občané se mohli 
individuálně vyjdřovat k  situaci, která je 
trápí a navrhovat svá řešení. Ze společné 
diskuse a  následné odborné konzultace 
s panem Čumou vyplynulo následující:
–  jednosměrný provoz (byť i  jen částeč-

ný) nezískal dostatečnou podporu, 
tedy nebude zapracován do pasportu

–  bude-li to technicky i finančně možné, 
nejvýhodnějším řešením bude prota-
žení obytné zóny až do spodní části uli-
ce (záleží na vyjádření Policie ČR)

–  většina přítomných podpořila instalaci 
stavebního prahu ve spodní části ulice 
a  případně také omezení rychlosti na 
30 km/h (pokud se nepodaří dojednat 
protažení obytné zóny)

–  podporu získala instalace dopravního 
značení Průjezd zakázán, kterou ovšem 
také musí schválit Policie ČR

S aktuálním návrhem pasportu míst-
ních komunikací a  dopravního značení 
se můžete seznámit na obecních webo-
vých stránkách www.telnice.cz.

Prosba o  dodání fotografIí 
PadlÝCH Předků

Obec Telnice se chystá opravit pomník 
obětem první světové války na Masary-
kově náměstí (před farou). Kromě dopl-
nění ulomené pušky vojáka je mj. tře-
ba doplnit chybějící fotografie padlých 
telnických občanů, které z  pomníku již 
zmizely. Prosíme všechny pamětníky či 
rodinné příslušníky, kteří mají k dispozici 
fotografie těchto v  první světové válce 
padlých spoluobčanů, o  krátkodobé za-
půjčení obci Telnice za účelem doplnění 
na původní místo na pomníku. Z dodané 
originální fotografie bude učiněna kvalit-
ní kopie a originál bude majiteli obratem 
vrácen. Jména lidí, u  kterých fotografie 
chybí jsou tato:

(příjmení, jméno, datum narození / úmrtí)

Barták Petr (1. 12. 1884 / 8. 6. 1916) 
Čermák Jan (10. 6. 1895 / 16. 7. 1915) 
Doubrava Al. (4. 6. 1893 / 11. 6. 1917) 
Gala Petr (5. 4. 1875 / 13. 7. 1915) 
Hrdlička Petr (1893 / 1919) 
Hrdlička Vojtěch (1900 / 1924) 
Ančinec Antonín (31. 8. 1875 / 12. 12. 1917) 
Hrdlička Fr. (1872 / 1914) 
Mifek Fr. (7. 4. 1884 / 1914) 
Mifek Jindřich (28. 12. 1893 / 18. 11. 1916) 
Pešl Antonín (17. 1. 1888 / 27. 3. 1915) 
Pešl Tomáš (1898 / 19. 6. 1918) 
Prax Václav (18. 8. 1882 / 20. 12. 1914) 
Sýkora Vinc. (17. 7. 1882 / 21. 6. 1919) 
Šustr Václav (19. 8. 1872 / 24. 12. 1915) 
Tichý Al. (21. 6. 1889 / 8. 11. 1914) 
Cupák Mich. (6. 1. 1875 / 31. 10. 1920)

Děkujeme všem za spolupráci.

ProdeJ HasIčskéHo voZIdla 
Obec Telnice zveřejňuje záměr na pro-

dej hasičského vozidla AVIA 30 DVS 12. 
Informace o  vozidle: Typ: AVIA 30 DVS 
12, Rok výroby: 1975, Místa k sezení: 2+8, 
Najeté km: 67  600, Bez výbavy, Rozmě-
ry: délka 5850 mm, šířka 2230 mm, výš-

Dlouhodobým řešením by také moh-
la být  výstavba „odstavného“ parkoviš-
tě pod ulicí Nová, vedle rybníka. Zde to 
ovšem naráží na limity současného či na-
vrhovaného územního plánu. Možnost 
realizace této myšlenky obec prověří na 
stavebním úřadě v Sokolnicích. Starosta 
obce vyjádřil svou podporu návrhu no-
vého  přemalování parkovacích stání  v 
horní části ulice, které už v dnešní době 
nemusí odpovídat potřebám současných 
obyvatel této ulice. O  přemalování bu-
dou všichni dotčení občané informováni 
a předběžně v průběhu léta bude vyvo-
lána diskuse o novém rozložení parkova-
cích stání. Děkujeme všem asi 20 přítom-
ným občanům za jejich názory a ochotu 
k  přátelské diskusi nad významným té-
matem této ulice. Stejně tak děkujeme 
za erudovanou konzultaci panu Liboru 
Čumovi.
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  údaJe Z MatrIky 
Za rok 2011

  PoZdrav od MIluŠky konečné obCI 
a JeJíM občanůM

ka 2800 mm, Hmotnosti: pohotovostní 
hmotnost 4350 kg, užitečný náklad 800 
kg, skutečná celková hmotnost 5150 kg, 
Nová baterie, Možný prodej: jaro 2012. 
Občané se mohou vyjádřit a  předložit 
své písemné nabídky, návrhy, nebo při-
pomínky na adresu: Obecní úřad Telni-
ce, Růžová 243, 664 59 Telnice. Telefonní 
spojení: 724 259 727.

nová beZPečnostní  
svodIdla Před Základní Školu 

Pomalu se začínají venku objevovat prv-
ní známky jara a s ním se začne blížit i re-
alizace přístavby ZŠ, která má místní školu 
rozšířit o  5. třídu. V  této chvíli navštěvují 

lována podél silni-
ce tak, aby zajistila 
maximální ochra-
nu chodců využí-
vajících chodníku 
před školou, ale 

především samotných dětí. Instalaci svo-
didel lze předpokládat koncem dubna 
2012. Po realizaci tohoto bezpečnostního 
opatření bude možné provést barevnou 
úpravu svodidel, což by mohlo být součás-
tí některé z jarních brigád, kterou připraví 
obec Telnice ve spolupráci se základní ško-
lou. Předpokládaná cena za projekt, zemní 
práce, dodávku a  instalaci svodidel bude 
činit zhruba 100 000 korun vč. DPH.

naši školu 4 ročníky telnických dětí a vstu-
pují do budovy školy ze školního dvora. 
Ve chvíli zahájení všech stavebních prací 
na nové přístavbě však nebude z bezpeč-
nostních důvodů možné, aby děti na škol-
ní dvůr vstupovaly, proto se škola bude 
muset vrátit k  využití původních vstup-
ních dveří, které jsou umístěny v čelní části 
budovy. Vzhledem k  tomu, že se několik 
metrů před těmito dveřmi nachází velmi 
rušná silnice II. třídy č. 380, bude nutné 
alespoň pasivně zajistit větší bezpečnost 
dětí, a  to formou instalace svodidel. Pro 
tento účel byla u  výrobce, společnosti 
ŽPSV Uherský Brod, objednána betonová 
svodidla se zábradlím, která budou insta-

• 
 vÝZnaMná žIvotní JubIlea telnICkÝCH občanů

V prosinci 2011 oslavily významné narozeniny: paní Demková 
Františka (ul. U rybníka), paní Fialová Marie (ul. V dědině), 
paní Halamková Božena (ul. Draha), paní Jirgalová Anna (ul.  
U rybníka), paní Pešková Jana (ul. Draha), paní Sklenářová Věra 
(ul. V dědině), paní Sklenářová Hana (ul. V dědině).

V lednu 2012 si svá jubilea připomněli: paní Bezděková Jana (ul. 
Za sokolovnou), paní Hanušová Jindřiška (ul. V dědině), paní 
Ondráčková Eliška (ul. Růžová), pan Přerovský Jan (ul. V dědině), 
paní Slováčková Jiřina (ul. Růžová).

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

V roce 2011 se do Telnice přistěhova-
lo 44 obyvatel, odstěhovalo se 24. Bylo 
uzavřeno 8 sňatků a proběhly 4 rozvody. 
Narodilo se 14 dětí, zemřelo 8 obyvatel. 
Celkový počet obyvatel Telnice k 31. 12. 
2011 činil 1456. 

Počet obyvatel Telnice podle věku  
a pohlaví:  

věk Muži Ženy Celkem
0–5  57  44 101

 6–18 103  89 192
19–30 100 109 209
31–40 138 149 287
41–50 101  92 193
51–60  91  85 176
61–70  70  85 155
71–80  42  57  99
81–90  12  31  43
nad 90  0  1  1
Celkem 714 742 1456
 Jana Králová

Miluška Konečná zaslala obecnímu úřadu pozdrav z  ozdravného pobytu ve 
Svratce. Na reprodukci si můžete pohlednici prohlédnout.  FK
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 uPoZornění PolICIe čr 

 PoZvánka na ZáJeZd do věteřova 

 ZPráva o beZPečnostní sItuaCI v telnICI Za rok 2011 

 beZPlatná sPotřebItelská Poradna Pro občany 

Vážení občané,
v poslední době jsme byli upozorněni 

na nekalé praktiky, které pachatelé vyu-
žívají k vylákání hotovosti od starších ob-
čanů.  Podvodníci telefonicky kontaktují 
seniory, kdy se při hovoru vydávají za ro-
dinné příslušníky a snaží se od nich vylá-

kat peníze. Nejčastěji uvádí, že potřebují 
peníze např. na koupi vozidla nebo že se 
stali účastníky dopravní nehody a potře-
bují peníze na odtah a  opravu vozidla. 
Dále uvedou, že hotovost si nemohou 
vyzvednou, proto pro peníze posílají zná-
mého, kterému mohou plně důvěřovat.

V  případě, že vás někdo takto bude 
kontaktovat, ihned volejte na bezplat-
nou tísňovou linku policie 158. Za vaši 
ochotu a spolupráci děkujeme.

Petra Hrazdírová,  
Krajské ředitelství 

policie Jihomoravského kraje 

Dne 5. 7. 2012 bude na svátek sv. Cyrila 
a Metoděje uspořádán poutní zájezd na Slo-
vácko do vámi oblíbeného Věteřova. Pro- 
gram zájezdu: Zúčastníme se mše svaté, po- 
té odjedeme do Bzence, kde máme zajištěný  

oběd. Po obědě se přesuneme do Buchlo- 
vic, kde si prohlédneme barokní zámek 
s  krásným parkem. V  Buchlovicích od 1. 6. 
bývá každoročně výstava a  prodej fuchsií, 
kam se rovněž podíváme. Cena zájezdu: děti 

do 8 let zdarma, děti do 12 let 100 Kč, dospě-
lí 150 Kč. Čas a místo odjezdu autobusu bu-
dou ještě upřesněny. Přihlášky a peníze přijí-
má Anna Nečasová, tel.: 608 917 528, e-mail:  
annamarie224@seznam.cz.  Anna Nečasová

V rámci celého teritoria Obvodního 
oddělení Policie ČR Židlochovice bylo 
za uvedené období spácháno celkem 
530 trestných činů, z čehož se podařilo 
objasnit 199 trestných činů, tj. 37,55 %.  
Oproti roku 2010 došlo k  nárůstu po-
čtu spáchaných trestných činů o  33 
trestných činů a  poklesu počtu objas-
něných trestných činů o  24 trestných 
činů. V trestné činnosti nejvíce převažují 
majetkové trestné činy – krádeže prosté 
(153) a krádeže vloupáním (149).

Přehled trestné činnosti v teritoriu 
obce telnice v roce 2011:

Celkem bylo v  uvedeném obdo-
bí šetřeno 28 trestných činů, přičemž 
u 6 trestných činů byl zjištěn pachatel. 
Skladba trestných činů:
•		krádeže	věcí	z vozidel	a součástek	vo-

zidel – 3 případy

•		krádeže	 vloupáním	 do	 objektů	 firem	
a garáží – 3 případy
•		krádeže	 vloupáním	 do	 rodinných	

domů, novostaveb, st. buněk a  rekre-
ačních chat – 5 případů
•		krádeže	prosté	–	9 případů
•		podvodné	jednání	–	1 případ
•		řízení	vozidla	pod	vlivem	návykové	lát-

ky (alkohol, drogy) – 3 případy
•		ostatní	trestná	činnost	–	4 případy

U trestných činů převládají, jak je vidět 
z výše uvedeného přehledu, majetkové 
trestné činy, tj. krádeže prosté a krádeže 
vloupáním do rodinných domů a rekre-
ačních chat.

Přehled spáchaných přestupků 
v teritoriu obce telnice v roce 2011:

Celkem bylo za uvedené období šetře-
no 40 přestupků, z čehož byl u 31 přestup-
ků zjištěn pachatel. Skladba přestupků:

•		přestupky	proti	majetku	–	9 případů
•		řízení	vozidla	pod	vlivem	návykové	lát-

ky (alkohol, drogy) – 1
•		přestupky	 proti	 občanskému	 souži- 

tí – 7
•		přestupky	v dopravě	–	23

Dále bylo v  obci Telnice provedeno 
6  šetření. Tato šetření se týkala součin-
nosti s  ostatními složkami Policie ČR, 
zpráv pro soudy a dalších státních organi-
zací. Spolupráce s  Obecním úřadem Tel-
nice je na velmi dobré úrovni. Spoluprá-
ce s  Městskou policií Židlochovice je na 
dostatečné úrovni. Dochází ke kooperaci 
a výměně poznatků, které napomáhají při 
odhalování a objasňování trestných činů 
a přestupků. Do budoucna bude prospěš-
né tuto práci zachovat na stávající úrovni.

Roman Meloun a Libor Dofek, 
Policie ČR

Obec Telnice navázala spolupráci se 
spotřebitelskou poradnou, která obča-
nům bezplatně nabízí informace pro 
ochranu jejich práv ve vztahu ke kla-
mavým obchodním praktikám různých 
výrobců či prodejců apod. Informace 
o činnosti tohoto občanského sdružení 
naleznete níže. Po dohodě s touto „spo-
třebitelskou poradnou“ obdrželi telničtí 
senioři, kteří se zúčastnili předvánoč-
ního setkání, brožurku s  informacemi, 
jak se metodám těchto vykutálených 
prodejců či podvodníků ubránit. Tato in-
formační brožurka je také k dispozici na 
obecním úřadu všem zájemcům zdar-
ma, účastníci „Klubu aktivních seniorů“ ji 
obdrželi při prvním setkání v roce 2012. 
Věříme, že alespoň touto snahou přispě-
jeme dobrou radou těm, kteří jsou těmi-
to praktikami nejvíce ohroženi.

s P o t ř e b I t e l s k á    P o r a d n a
občanské sdružení spotřebitelů test  spotřebitelům nabízí v  rámci po-

radny bezplatně:
l  Právní poradenství z  oblasti spotřebitelského práva (reklamace, nedodání 

zboží v termínu, poškození oděvu v čistírně, předváděcí akce, ubytování v ho-
telu nižší kategorie, vysoké vyúčtování za energie, podmínky pojistných, úvě-
rových a leasingových smluv a jiné) na telefonní lince. Poradenství je zdarma, 
platí se pouze cena běžného hovoru.
 telefonní linka: 299 149 009, provozní doba: po–pá 9–17 h.

l  Publikace, např. tištěná informační brožura o marketingových praktikách pro-
dejců na předváděcích akcích určená převážně seniorům.

l  Databázi nebezpečných výrobků volně zpřístupněnou na webových strán-
kách  www.nebezpecnevyrobky.cz  s možností si zvolit pravidelné zasílání  
nových informací k vybrané kategorii výrobků.

l  Vzory, vybrané vzory právních listin a podání vypracované pro konkrétní účel 
(volně ke stažení na webových stránkách www.dtest.cz).

FK
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Ve středu 11. ledna 2012 proběhlo v Domově pro seni-
ory  v Sokolnicích předání adventního (vánočního) daru, 
který se sbíral v telnickém farním kostele a v zámecké kapli 
v Sokolnicích. Za účasti P. Ladislava Kozubíka a některých 
farníků byly tyto hmotné dary předány přímo samotným 
obyvatelům domova, jejichž jménem ředitel Domova pro 
seniory v Sokolnicích pan MVDr. Petr Nováček všem farní-
kům a dárcům poděkoval: „Vážení přátelé, dovoluji si vám 
všem ještě jednou poděkovat jménem všech našich seni-
orů za nesmírnou pomoc, kterou jste jim poskytli. Musím 
říci, že tato pomoc není jen materiální, ale i duševní. Je totiž 
důležité pro všechny lidi, a zvláště seniory, aby věděli, že 
zde existují stále lidé, kterým nejsou lhostejní a stále jim na 
nich záleží.“ Děkujeme všem, kteří se jakkoliv na této sbírce 
podíleli za jejich štědrost a obětavost.  FK

 

 

                    TJ Sokol Telnice pořádá 

                     v sobotu 28. dubna 2012     
 

  JARNÍ POCHOD 
              DO STARÉHO LESA u Žatčan  
 

Sraz zdatných a odvážných dětí je v 7.30 hodin  
na zastávce u Mateřské školy.   

    S sebou pláštěnku, pevnou a pohodlnou obuv,  
    lehkou svačinku, pití na cestu a špekáček na opečení. 
    Přílohy budou zajištěny.                                                 

Předpokládaný návrat kolem 14.00 hodiny.                
Na všechny se těší             
                                          Šárka Oborná 

TJ Sokol Telnice 
 

pořádá v pondělí 30. dubna 2012 
v areálu sokolovny 

 

PPPÁÁÁLLLEEENNNÍÍÍ   ČČČAAARRROOODDDĚĚĚJJJNNNIIICCC   
 

Přílet čarodějnic a jejich pomocníků 
je v 18.00 hodin. 

 
Po provedení prezence a nezbytném přezkoušení 
leteckých i jiných dovedností společně zapálíme 

hranici. 
 

S sebou špekáček – veškeré přílohy a lektvary 
budou zajištěny. 

 
Na všechny se těší KANIMŮRA. 

 
 

  Poděkování doMova  
Pro senIory sokolnICe
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 IlustraCe Je okneM do PoHádky 

Rozhovor s Martinou Hostěradskou
 Martina Hostěradská (1971) je tel- 

nická rodačka. Odmaturovala na  
Střední knihovnické škole v  Brně 
a v roce 1991 odjela do Kanady praco-
vat jako au-pair. Pobyt v Torontu se jí 
protáhl na sedmnáct let, během nichž 
nejen získala pracovní zkušenosti 
v  oblasti obchodu s  bytovými doplň-
ky a užitým uměním, ale též rozvinula 
svůj výtvarný talent v  profesionálně 
vedených kurzech malování.

■ Vaše rodina pochází z Telnice?

Můj pradědeček pracoval u  dráhy 
a  když byl v  roce 1958 přeložen do 
Brna, tak koupil tento dům nedaleko 
nádraží. Vyrostla tu moje mamka i  já 
a moji dva mladší bratři.

■ Z  nádražní čtvrti jste asi chodila do 
sokolnické školy, že?

Ano, z  této části obce chodívali 
všichni do Sokolnic. A na střední jsem 
pak jezdila do Brna. Měla jsem původ-
ně zájem o  uměleckou střední školu, 
ale rodiče mi ji nedovolili, že bych 
se tím prý neuživila. Tak jsem šla na 
střední knihovnickou.

■ Odhaduji, že jste někdy ve čtvrtém 
ročníku zažila revoluci. Co jste pak dě-
lala po maturitě?

Revoluce přišla po maturitě. Po ní 
jsem chvilku pracovala, ale potom 
jsem shodou okolností získala tip na 
práci vychovatelky (au-pair) v  Kana-
dě. A  protože jsem uměla anglicky, 
tak jsem to zkusila. Pracovala jsem 
v Torontu jako au-pair pod agenturou, 
kterou vlastnila jedna paní, která od-
sud emigrovala v roce 1968. Vystřídala 
jsem postupně tři rodiny. 

■ Nepředpokládám, že byste vydržela 
sedmnáct let pracovat jako au-pair…

To ne. Po pěti letech jsem chtěla 
nějakou změnu, a protože jsem v Ka-
nadě měla pracovní povolení a trvalý 
pobyt, tak jsem si zkusila najít práci 
jako prodavačka. Úplnou náhodou 
jsem natrefila na vynikající rodinný 
obchůdek zaměřený na umělecké 
předměty vyrobené v  Kanadě. Byla 
to pro mě obrovská zkušenost, začala 
jsem jako prodavačka, ale postupně 
jsem se naučila aranžovat, vést pro-
dejnu, nakupovat zboží a  podobně. 

Rodina byla velice milá a  dodnes si 
s nimi píšu. Pak jsem ještě nějaký čas 
pracovala ve velkoobchodu jako ve-
doucí výstavní síně a v roce 2008 jsem 
se vrátila domů.

■ Čemu jste se věnovala po návratu do 
České republiky?

Moc mi chyběla angličtina a všech-
no to zařizování, tak jsem zkusila 
práci asistentky manažera v  IBM. Je 
to dobrá společnost, ale zaměstnání 
bylo pro mě málo kreativní. Takže teď 
momentálně přemýšlím co dál. Chtě-
la bych zkusit něco tvořivějšího, tak 
jsem začala pracovat na svém výtvar-
ném portfoliu. Mým snem je věnovat 
se knižní ilustraci, dělat obrázky do 
pohádkových knížek.

■ Jak jste se vlastně dostala k  tomu 
kreslení?

Kreslení se věnuju už odmalička.  
Nejprve jsem – podle vyprávění mých  
rodičů – malovala tady doma po 
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zdech, nejlépe voskovkami nebo ma-
minčiným lakem na nehty (směje se). 
Nějaké vlohy asi mám po babičce 
a mamince, které se o malování dříve 
také zajímaly, ale neměly možnost se 
mu věnovat. V  sokolnické škole mě 
kreslení moc bavilo, měli jsme výbor-
ného učitele, pana Jiřího Krumholce. 
Dokonce si pamatuju, že jsem získala 
třetí místo v  jakési krajské výtvarné 
soutěži. Na střední škole jsem ale na 
malování nějak zapomněla. Až potom 
později, když jsem pracovala v Toron-
tu v tom rodinném obchůdku, tak mě 
paní majitelka velice podporovala, 
abych se svým kreslením něco dělala. 
Zapsala jsem se tedy do večerní ško-
ly a  chodila na kurzy malování. Tam 
jsem objevila různé možnosti, jak a co 
malovat. Jeden z  našich instruktorů 
byl ilustrátor a  ten mě nadchnul pro 
knižní ilustraci.

■ Které výtvarné techniky jsou Vám 
nejbližší?

Zkouším všechno, ale nejradši mám 
akryl, protože podle toho, jak ho naře-
díte, s ním můžete pracovat jako s vo-
dovkou, nebo naopak jako s  hustou 
barvou. Líbí se mi malba tuší a  také 
kvaš. Vyzkoušela jsem i  olej, ale ten 
jenom v  létě venku, protože nemám 
ateliér.

■ Jaké jsou náměty Vašich současných 
prací?

Mám seznam různých věcí, témat, 
příběhů, kterým bych se chtěla věno-
vat. Momentálně jsem ovšem posedlá 
různými pohledy na Telnici. Zkouším 
různé techniky, různé barvy, různou 
sytost. Něco dělám akrylem, něco 
tuší. Nepracuju přímo v plenéru, spíš 
si udělám nějaké fotky a  pak doma 
v  klidu kreslím. Já totiž chodím na 
procházky většinou se psem a  s  ním 
bych nic neudělala.

■ U koho hledáte inspiraci? Máte něja-
ké vzory?

Pokud jde o  slavné malíře, vždyc-
ky se mi nejvíc líbil Claude Monet. 
Ale spíše než v  knihách o  dějinách 
umění hledám inspiraci v  dětských 
knížkách. Chodívám do knihkupec-
tví, listuju si knížkami v dětském od-
dělení a  prohlížím si ilustrace. Když 
najdu hezké obrázky, tak si tu knížku 
musím koupit a pak doma zkoumám, 
jak je to asi udělané. Mám raději tra-
diční, propracované ilustrace – jsou 

to jakoby okna, kterými můžete na-
hlédnout do světa té které pohád-
ky. Obdivuju třeba klasické ilustrace 
Artuše Scheinera, který ilustroval 
Němcovou, Erbena nebo Andersena, 
anebo obrázky anglické spisovatelky 
a ilustrátorky Beatrix Potterové (mož-
ná znáte životopisný film Miss Potter 
s Renée Zellwegerovou v hlavní roli). 
Ze současných ilustrátorů, kteří děla-
jí autorské knihy, mě oslovuje třeba 
Pavel Čech. Hodně výtvarníků má své 
internetové stránky, takže se dívám 
i tam.

■ Co plánujete v nejbližší budoucnosti?

Ráda bych pokračovala v budování 
portfolia, chtěla bych si také udělat 
internetové stránky. Nějaké obrázky 
z Telnice dělám pro obec – do kroni-
ky, do zpěvníku, na pohlednici. Mož-
ná bych zkusila i vést nějaký výtvarný 
kroužek.

■ Přeji Vám tedy mnoho zdaru s malo-
váním, případně i  s  vedením kroužku, 
a děkuji za rozhovor.

Rozhovor připravil Jan Vybíral,  
foto Veronika Klesalová
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 ZIMní radovánky uProstřed Jara

 ZáJeZd neJen na HáZenou

Průběh letošní zimy dával dlouho 
jen pramalou naději, že se škola v  pří-
rodě pro první a  druhý ročník telnické 
ZŠ uskuteční na sněhu. Rodiče malých 
školáků netrpělivě sledovali předpově-
di, zda nakonec na té Vysočině přece 
jen něco nenapadne. A  napadlo. Ačkoli 
ráno 16. ledna odjíždělo třiadvacet dětí 
z předjarní Telnice, na Kuklíku za Novým 
Městem už panovala paní Zima. Nejen 
že nachystala pro školáčky pěkné setká-
ní s  prvním letošním sněhem, takže si 
mohli hned po vystoupení z  autobusu 
skočit do pořádných závějí, ale vykouz-
lila celý báječný týden pestrého zimního 
počasí. Díky proměnám teploty a každo-
dennímu sněžení si školáčci užili lyžo-
vání a  bobování na příjemně umrzlém 
sněhu, řádění na stráni pokryté deseti 
centimetry čerstvého prašanu, stavění 
sněhuláků z  dokonale  lepivého materi-

V úterý 20. prosince 2011 pořáda-
la základní škola ve spolupráci s  obcí 
a  oddílem házené Sokola Telnice zájezd 
do partnerské obce Cífer na Slovensku. 
Čtrnáctičlenné družstvo mladších žáků 
v  čele s  trenérem Jiřím Gregorovičem, 
doprovázené deseti žáky školy a  dese-
ti dospělými fanoušky, využilo pozvání 
cíferské základní školy na 6. ročník me-
moriálu Tomáša Glosa v házené mladších 
žáků a vyrazilo do světa. Pohodová cesta 
autobusem s  panem Hrdličkou uběh-
la všem rychle a  bez sebemenších pro-
blémů. V  cíferské sportovní hale už nás 
čekali místní házenkáři a  další družstvo 
z  Modré. Bohužel tým Sence z  důvodů 

velké nemocnosti nedorazil. V  přátelské 
atmosféře byl turnaj zahájen nástupem, 
státními hymnami i vzpomínkou a minu-
tou ticha za zemřelého posledního čes-
koslovenského prezidenta pana Václava 
Havla. V prvním zápase bojovali urputně 
naši hoši proti týmu z Modré a i když pro-
hráli, určitě se neměli za co stydět. Druhý 
zápas s  domácím družstvem už přinesl 
jasné vítězství, ze kterého měli všichni fa-
noušci velkou radost. Domů jsme přivezli 
pohár a  diplom za druhé místo. Během 
turnaje panovala pohodová atmosféra 
jak mezi hráči, tak i  ostatními účastníky, 
pro které bylo v  hale připraveno občer-
stvení. Po skončení turnaje pokračovala 

naše první návštěva Cíferu v  doprovodu 
pana starosty Maroše Sagana, ředitele 
školy Ivana Kovačocyho a  dvou členek 
místního zastupitelstva. Přesunuli jsme se 
do jedné z restaurací, kde byl pro všechny 
Telničáky připraven oběd a přátelské po-
sezení. Poté následovala procházka obcí 
a cesta autobusem k novému fotbalové-
mu stadionu i  do odlehlých částí obce. 
Postupně jsme zjišťovali, co všechno mají 
naše obce společného. V  odpoledních 
hodinách jsme odjížděli s pocitem poho-
dově stráveného dne s příjemnými lidmi 
i přesvědčením, že zde nejsme naposledy 
a že určitě velmi rádi přivítáme ,,Cíferáky“ 
i u nás.  Leona Bímová, ředitelka školy

Zastupitelstvo obce Telnice se na 
svém 22. zasedání jednohlasně shod-
lo na tom, že výběrové řízení na pozici 
ředitele základní školy Telnice nebude 

  vÝběrové říZení na ředItele Základní Školy  
nebude vyPsáno 

vypsáno. Starosta obce Telnice ocenil 
dobrou spolupráci se současnou ředi-
telkou školy paní Mgr. Leonou Bímovou 
a  věří, že další spolupráce bude probí-
hat také v dobrém duchu i na rozjetých 
projektech v  oblasti telnického škol-
ství, kterých jen v  letošním roce není 
málo:  přístavba páté třídy ZŠ, rekon-
strukce MŠ, zateplení a  výměna oken 
v MŠ, letní hlídání dětí apod.

Ředitelka školy paní Mgr. Leona Bí-
mová potvrdila, že ve své pozici zůstá-
vá a bude se ve spolupráci s obcí nadá-
le aktivně věnovat rozvoji telnického 
školství. Obecní zastupitelstvo se také 

usneslo na tom, že chce nadále rozvoj 
telnického školství aktivně podporo-
vat a pracovat na tom, aby se do míst-
ní školní výchovy zapojovalo co nejví-
ce telnických dětí. Právě i  tím se pak 
mohou již od počátku rozvíjet vztahy 
mezi dětmi či jednotlivými rodina-
mi. Existence i rozvoj místního školství 
je pro obec nadále jednou z klíčových 
priorit.

Na zasedání bylo přítomných 8  z 11 
zastupitelů, místostarosta pan Vladimír 
Blaženka, pan Jan Ryšavý a  Ing. Josef 
Hrazdíra byli omluveni.

František Kroutil, starosta



V  pondělí 12. prosince 2011 ožila tel-
nická orlovna Vánočními hrami pro děti, 
tentokrát v  režii Jeníčka, Mařenky a  je-
žibaby. Více než 60 dětí si přišlo před 
Vánoci společně zařádit a  užít legraci. 
O  tu rozhodně nebyla nouze. Poté, co 
do své chaloupky přilétla i  sama ježi-
baba, vypuklo perníčkové šílenství. Tak 
například hned na prvním stanovišti si 
děti v  roli perníčků vyzkoušely, jaké to 
je být těstem, nechat se vyválet, vykro-
jit, upéct a uložit do krabice k ostatnímu 
cukroví. Po bezmála třech hodinách her 
a  zábavy proběhlo vyhodnocení soutě-
ží a  ocenění nejlepších. Nikdo však ne-
odešel s prázdnou, pro každého se našla 

drobnost, která potěší. Děkujeme všem 
ochotným a obětavým rukám (i hlavám), 
které se na přípravě vánočních her podí-

lely. Díky vám voněly telnické sny přinej-
menším jednu noc po perníku.

Eliška Vecheta
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 ZáPIs do 1. třídy

 letní Hlídání dětí 2012

 vánoční Hry Pro dětI

 vánoční PoseZení se senIory

álu i  dobrodružné putování noční kra-
jinou, při němž se bořili do čerstvé bílé 
peřiny. Denní program zahrnoval školní 
vyučování, hry, společenskou zábavu – 
ale především venkovní aktivity, z nichž 
asi nejzajímavější bylo lyžování na běž-

kách. Každý si je během pobytu několi-
krát nasadil, dokonce si všichni zazávo-
dili v „klasice“ i „sprintu“. Zkrátka zimní 
škola v  přírodě se po všech stránkách 
vydařila. Jenom po sobotním návratu do 
stále předjarní Telnice nebylo jisté, zda 

se nám to všechno jen nezdálo. Naštěstí 
na školním webu www.zstelnice.cz visí 
dost důkazů o tom, že to bylo doopravdy 
(a nějaké další indicie můžete nalézt také 
na obálce tohoto zpravodaje). 

Jan Vybíral, zúčastněný pozorovatel

Ve čtvrtek 2. února 2012 proběhl 
v základní škole zápis dětí do 1. roční-
ku. Pro děti byly připraveny různé úko-
ly, na kterých si mohly vyzkoušet, co je 

v první třídě čeká. Zápisu se zúčastnilo 
15 dětí, všichni uspěli a byli přijati. Na 
jaře na ně čeká ještě přípravný kurz 
,,Těším se do školy“ a pak už opravdová 

škola. Seznam přijatých dětí vedených 
pod identifikačním číslem najdete na 
www.zstelnice.cz. 

 LB

Stejně jako v  loňském roce připravu-
jeme i  letos letní hlídání dětí v  telnické 
mateřské škole, které je určeno dětem od 
3 do 9 let. V  této chvíli zjišťujeme zájem 
rodičů o  konkrétní turnusy. Průzkum zá-
jmu má na starosti paní Pavla Chovanco-
vá, která již některé rodiče oslovila. Ti, kteří 
ještě nebyli kontaktováni, se mohou ozvat 
na telefon: 725 252 990 nebo na e-mail:  

pavla.chovancova@telnice.cz, a  to do  
15. dubna 2012. Po zjištění skutečné-
ho zájmu budou upřesněny nabízené 
termíny a  letošní cenové podmínky (ne-
předpokládáme výraznou změnu oproti 
loňskému roku). Upozorňujeme také na 
to, že prvních 14 dní bude mateřská ško-
la pro děti zaměstnaných rodičů otevře-
na v  rámci provozu MŠ. V  letošním roce 

uvažujeme o tom, že rodičům s více dět-
mi bude možné nabídnout slevu tak, aby 
cena za hlídání všech dětí byla pro celou 
rodinu finančně únosná. Dozor při hlídání 
dětí budou zajišťovat slečny učitelky ma-
teřské školy ve spolupráci s místními stu-
dentkami v  rámci letní brigády. Součástí 
denního programu bude i zajištěný oběd 
v prostorách školky.  Pavla Chovancová

Tak jako každý rok, stejně i  letos po-
zvala na poslední adventní neděli (18. 
prosince) obec Telnice své seniory star-
ší 70 let na orlovnu. Setkali se zde staří 
známí a  v duchu přátelského posezení 
spolu mohli strávit příjemné odpole-
dne.  Program zahájily děti ze základní 
školy, které si pod vedením paní vy-
chovatelky Hany Křivánkové nacvičily 
několik krásných vánočních písní, které 
uvedla ředitelka školy paní Leona Bímo-
vá. Poté přítomné přivítala za sociální 
komisi Iva Donovalová a spolu s ní k  li-
dem krátce promluvila i Miluška Koneč-
ná se svojí paní ošetřovatelkou z Domo-
va Srdíčko, který o Milušku momentálně 

pečuje. Miluška přivezla panu starostovi 
vánoční dárek – pletený polštář a deku. 
Starosta věnoval Milušce plyšovou hrač-
ku a  také se dozvěděl její tajné přání 
pod stromeček, které nebylo složité 
v  následujících dnech splnit. Slovo si 
vzal také předseda sociální komise pan 
Metoděj Dudák, který všem přítomným 
jménem komise popřál krásné svátky. To 
už držel v ruce číši s přípitkem starosta, 
který všechny pozdravil a současně po-
děkoval seniorům za jejich dlouholetou 
práci pro obec. Zmínil také smutnou 
událost tohoto dne – zemřel pan prezi-
dent Václav Havel, takže všechny vyzval 
k tiché vzpomínce. Po přípitku následo-

valo občerstvení v  podobě „pozdního“ 
oběda a volná sousedská diskuse. Lidé si 
také při této příležitosti mohli zakoupit 
obecní kalendáře, knihy a pamětní DVD 
ze slavnostního otevření sportovní haly. 
Starosta pak také se svou vlastní slivovi-
cí obešel všechny stoly a připil si na vše 
dobré do nového roku a  všem popřál 
hlavně pevné zdraví. Přitom si také po-
znamenával podněty ze strany občanů: 
za všechny lze uvést především starost 
o  kvalitní a  pravidelně dostupnou lé-
kařskou péči v Telnici. Poděkování patří 
všem, kteří toto milé setkání připravili 
– tedy i  těm, kteří nebyli vidět: členům 
sociální komise obce Telnice.  FK

• 
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 turnaJ v kuželkáCH

 tříkrálová sbírka
V sobotu 7. ledna 2012 se z různých 

stran scházejí děti na orlovnu, aby 
stejně jako loni vyrazily do ulic na Tří-
královou sbírku. Po nutném nastroje-
ní králů se všichni přemísťují do kos-
tela, kde dostávají požehnání od otce 
Ladislava. Poté vytvoří čtyři skupinky 
koledníků, kteří se vydávají za kole-
dou. Oproti jiným ročníkům jim letos 
přálo počasí a nebyla moc velká zima, 
ani nepršelo nebo nesněžilo. Tříkrálo-
vá sbírka už je v Telnici zažitou tradi-
cí, o  čemž svědčí nejen plné charitní 
pokladničky, ale i košíky dobrot, které 
si po skončení koledování koledníci 
rozdělují. I u tohoto rozdělování vyko-
ledovaných sladkostí se zažila pěkná 
tradice, kdy děti myslí i na jiné a dělí 

Na tradiční Vánoční turnaj jednotlivců 
v kuželkách na sv. Štěpána (26. 12. 2011) 
si udělalo čas ještě více rekreačních i  re-
gistrovaných hráčů než v  předchozím 
roce. Rekordních 43 hráčů v  osmi kate-
goriích bojovalo od 10.00 až do 19.45 ho-
din. Na turnaji byl vytvořen nový rekord 
jednotlivce a  vyrovnaný rekord kuželny 
Pavlem Dvořákem st. v  disciplíně 60 HS 
v  kategorii muži registrovaní, a  to výko-
nem 294 poražených kuželek. Je to akce 
velice zdařilá, hraná ve vánoční atmosféře 
a je vidět, že si získává u kuželkářů velkou 
oblibu. Pořádání tohoto turnaje se pro 
nás stává závazkem. Výsledky: V kategorii 
žáci a žákyně zvítězila Markéta Mikáčová 
(129 kolků), v kategorii žáci a žákyně re-
gistrovaní Michael Dvořák (187 kolků), 
v  kategorii dorostenky Šárka Blažková 

(143 kolků), v  kategorii dorostenci Jiří 
Šmerda (151 kolků), v kategorii ženy Ale-
na Dvořáková st. (157 kolků), v kategorii 

muži neregistrovaní Roman Cenek (202 
kolků) a v kategorii muži registrovaní Pa-
vel Dvořák st. (294 kolků).  Pavel Dvořák

Dětská party na orlovně se v pátek 30. 
12. 2011 setkala s velkým ohlasem. Přesně 
v 17.00 totiž bezmála sedmdesát dětí od-
letělo přímou linkou 30122011 rovnou do 
Honolulu, aby si užily Silvestra na Havaji. 
Nechyběla skutečná letuška, pilot, turbu-
lence v  letadle ani přátelské uvítání na 
ostrově s  květinovými věnci, domorodý-
mi tanečnicemi a plážovým barem. Večer 
měl skutečně spád, jedna atrakce střídala 
druhou a orlovna pod slunečníky, palma-
mi a  se všudypřítomnými papoušky byla 
k  nepoznání. Těšíme se opět na setkání 
nejpozději za rok. Aloha!  Eliška Vecheta

  sIlvestrovská 
HavaJ
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 Poděkování Za tříkrálovou sbírku

 telnICká farnost sPustIla své webové stránky

Milí farníci,
chci vám představit naše nové farní 

webové stránky www.farnosttelnice.cz 
– vánoční dárek pro naši farnost. Tyto 
stránky by měly být pomůckou pro to, 
abychom byli lépe informováni o  dění 
v  naší farnosti, více mezi sebou komu-
nikovali a  snad si i  více porozuměli. To 

samozřejmě nemůže být záležitostí jed-
noho člověka, ani věc úzké skupinky lidí, 
ale dílo všech farníků. Každý bude mít 
možnost zapojit se a  nabídnout ostat-
ním něco z toho, co ve farnosti prožívá. 
V  tomto smyslu se stáváme všichni ne-
jen obdarovanými, ale zároveň i  dárci. 
Budu velmi rád, když přijmete tento vá-

Ve dnech 1.–14. ledna 2012 proběhl 
již dvanáctý ročník Tříkrálové sbírky, kte-
rá pomáhá posilovat vědomí solidarity 
a dobročinnosti ve společnosti. Získané 
prostředky slouží pro potřeby nemoc-
ných, sociálně slabých a  znevýhodně-
ných, mládeže a rodin v nouzi. Na svěře-
ném území modřického a rosického dě-
kanátu se do koledování ochotně zapo-
jilo téměř 1600 koledníků, kteří vytvořili 
přes 450 kolednických skupinek. Všem 
koledníkům, vedoucím skupinek, míst-
ním asistentům patří velké poděkování, 
neboť nezištně věnovali svůj čas ve pro-
spěch pomoci druhým. Úsilí vynaložené 
koledníky je neocenitelné a velmi si jejich 
pomoci vážíme. Velice děkujeme také 
všem dárcům, kteří vlídně přijali kolední-
ky a prostřednictvím Charity tak přispěli 
na společnou pomoc mnoha potřebným. 
Zvláštní poděkování patří také kněžím 
za pomoc a  duchovní podporu sbírky. 
Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky 2012 
v  regionu působnosti Oblastní charity 
Rajhrad dosáhl opět rekordních 2  598 
182 Kč, což je o 140 932 Kč více než v mi-
nulém roce. Vzrůstající štědrost dárců je 
pro nás důkazem důvěry a lze z ní vyčíst 
víru v  důležitost a  potřebnost pomoci 
druhým. Prostředky z  Tříkrálové sbírky 
jsou významným zdrojem financování 

poskytovaných sociálních služeb, zvláště 
v  době nepříznivé ekonomické situace, 
kdy dochází k poklesu dotací na provoz 
těchto služeb. Celkem 65 % výtěžku le-
tošní sbírky Oblastní charita Rajhrad 
použije na projekty, které přispějí k zajiš-
tění provozu, zkvalitnění a  rozšíření na-
bídky poskytovaných sociálních služeb, 
kterými jsou:

dům léčby bolesti s  hospicem sv. 
Josefa v  rajhradě  – poskytuje kom-
plexní odbornou paliativní péči nevy-
léčitelně nemocným a  lidem trpícím 
chronickými bolestmi s důrazem na za-
chování lidské důstojnosti a  vytváření 
atmosféry klidu a porozumění pro umí-
rající a jejich blízké.

Mobilní hospic sv. Jana v rajhradě – 
poskytuje specializovanou domácí hos-
picovou péči, která vychází vstříc přáním 
nevyléčitelně nemocných lidí strávit ko- 
nec svého života v domácím prostředí se 
svou rodinou a blízkými. Služba je zajiš-
ťována multidisciplinárním týmem ne-
přetržitě 24 hodin 7 dní v týdnu.

Charitní ošetřovatelská služba raj-
hrad – terénní služba zajišťující odbor-
né zdravotnické výkony lidem s  akut-
ním nebo chronickým onemocněním 
v jejich domácím prostředí, vč. zapůjče-
ní kompenzačních pomůcek.

Charitní pečovatelská služba raj-
hrad  – poskytuje odborný komplex 
pečovatelských služeb umožňující se-
niorům, osobám se zdravotním posti-
žením a  handicapovaným z  důvodu 
ztráty soběstačnosti zachovat kvalitu 
života v prostředí vlastního domova na 
základě jejich individuálních potřeb.

odborné sociální poradenství – po-
skytuje přímou pomoc lidem při řešení 
jejich sociálních problémů, nabízí kom-
plexní informace ke zvládnutí současné 
nepříznivé situace a jejímu zlepšení.

nízkoprahové centrum pro mládež 
v  židlochovicích  – poskytuje zázemí 
a  odbornou pomoc mládeži v  obtíž-
ných životních situacích, u kterých jsou 
přítomny faktory pro vznik sociálně ne-
žádoucích jevů.

Další prostředky z  Tříkrálové sbírky 
budou věnovány na plánovanou opra-
vu havarijního stavu podlah lůžkové 
části hospice sv. Josefa v  rajhradě, 
dále na podporu a  rozvoj činnosti far-
ních charit, osobám v tíživé životní situ-
aci a  pro případ živelných katastrof na 
humanitární pomoc v  České republice 
a zahraničí. Děkujeme vám, že nám po-
máháte pomáhat!

Hana Bělehradová, koordinátorka 
Tříkrálové sbírky za OCH Rajhrad

se o koledu s dětmi z Domova pro po-
stižené děti LILA v Otnicích. Všem ma-
lým i velkým koledníkům, vám všem, 
kteří jste jakkoliv přispěli, i  základní 
škole za vyrobení přáníček a zapůjče-
ní hudebních nástrojů moc děkujeme 
a  věříme, že vykoledovaných 40 900 
korun poslouží všem potřebným.

Jiří Hrazdíra

Redakční P. S.: 
Pro zajímavost uvádíme objem vybra-

ných prostředků v jednotlivých skupin-
kách, které obcházely různé části naší 
obce: 

14 755  Kč (V Dědině, U  Rybníka, 
U Mlýna, Růžová)

10 017  Kč (Za Sokolovnou, Augarty, 
Masarykovo nám., Brněnská)

8 993 Kč (Palackého, K Nádraží, Hliní-
ky, Na Vilách – nádražní čtvrť)

7 135 Kč (Draha, Nová)
Oproti loňskému roku se vybralo  

o 1 377 korun méně, i  tak je to pozoru-
hodné číslo, neboť od každého telnické-
ho obyvatele (vč. kojenců) bylo vybráno 
zhruba 28 korun. Peníze byly odeslány na 
účet pořádající Charity.  

noční dárek v duchu slov Benedikta XVI.: 
Dárce je cennější, než dar! Navíc, stránky 
jsou otevřené i těm, kdo nepatří do naší 
farnosti, nebo se ke křesťanství nehlásí. 
Stáváme se tedy pro druhé jakýmsi „do-
mem ze skla“, jak kdysi trefně prohlásil 
o církvi v naší vlasti kardinál Miloslav Vlk. 
A  je jen na nás, aby se každý v  našem 
společném domě cítil dobře a přijat.

Vyjadřuji poděkování těm, kdo po-
mohli stránky takříkajíc nastartovat a ze 
srdce žehnám všem, kdo je budou udr-
žovat a pochopitelně i  těm, kdo je bu-
dou užívat.
P. Ladislav Kozubík, administrátor farnosti
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 ProMítání dIvadelníHo Představení CHůvIčky

 vánoční MuZICírování

 orelskÝ Ples

V neděli 15. ledna 2012 se v  odpo-
ledních hodinách na telnické faře sešla 
skupinka dobře naladěných diváků, kteří 
se nechali unést jednou a půl hodiny po-
hody a  zábavy z  dílny hroznolhotského 
ochotnického spolku Hrozen. Etuda ze 
života obce Hroznová Lhota na téma 
„Chůvičky“ vesele ukázala rodinné a sou-
sedské vztahy dnešního Valašska a mys-
lím, že nejen jeho. Sledovali jsme střípky 
ze života o tom, co způsobí narození dí-
těte rodičům a snad ještě víc prarodičům 
a je-li výhodnější někdy použít chůvičku 
živou či elektronickou. Pohodové odpo-
ledne pak dovršilo sousedské povídání 
a zpěv písní s otcem Ladislavem Kozubí-
kem. Věřím, že se všichni jistě těší na dal-
ší snímky ze života valašské dědiny.  FK

Kdo se zúčastnil 8. ledna 2012 v  na-
šem kostele sv. Jana Křtitele koncertu 
s  názvem Vánoční muzicírování, jistě 
nelituje. Odnesl si nádherný zážitek. 
Jako hosté se nám představili členové 
žesťového kvintetu z Valašské Polanky: 
zahráli a  zazpívali různé koledy. Ukáz-
ka telnického hudebního a  pěveckého 
souboru Schola Telnice byla také do-
konalá. Vše doprovázelo laskavé čtení 
paní Hany Kroutilové, Aničky Králové, 
otce Ladislava Kozubíka, Jana a  Miloše 
Kozubíka a dalších zpěváků. Připomně-
lo nám různými příhodami onu vánoční 
noc, kdy se nám narodil Ježíš Kristus. 
Tóny žesťové hudby a  zpěv telnické 
scholy povznesly monumentalitu naše-

Večer 20. ledna 2012 orlovnu opět na-
plnila slavnostní atmosféra protknutá 
výbornou zábavou, příjemnou hudbou 
v podání kapely Karla Pešla i milým se-
tkáním s  přáteli, jak už to ke zdejšímu 
orelskému plesu patří. Mezi spoustou 
vzácných hostů je třeba zmínit na prv-
ním místě starostku České obce sokol-
ské, paní Ing. Hanu Moučkovou, která se 
na úvod ujala slova a krátkou řeč zakon-
čila krásným poselstvím: „Mou přítom-
nost zde prosím berte jako vyjádření 
přátelství mezi našimi organizacemi.“ 

Poté se zábava rozjela naplno. Mu-
zikanti hráli, tanečníci tančili, barman 
v  restauraci se nestačil ohánět u  pultu 
s míchanými nápoji a všichni se výborně 
bavili. O  ukázky standardních tanců se 

postarali členové Tanečního klubu Orla 
jednoty Telnice, Ondřej Galečka a Moni-
ka Zemanová. Možná stojí za zmínku, že 
ve stejné době se několik dalších párů 
z  našeho tanečního klubu soustředilo 
na Mistrovství ČR v latinskoamerických 
tancích, z nějž si pár Radek Mucha a Vi-
talija Tyrnova odvezl 5. místo. Překvape-
ním večera byla ovšem ukázka sabráže, 
tedy otvírání lahve šampaňského šavlí. 
Hostům ji předvedl Martin Prokeš z vi-
nařství PROQIN z  Velkých Němčic. Byl 
to zkrátka další pohodový ples, jakých 
není nikdy dost. Všem, kdo se podíle-
li na jeho přípravě i  realizaci, ale také 
všem, kdo přišli a užili si sváteční večer, 
děkujeme, bylo to krásné.

Eliška Vecheta
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  Telnické šibřinky pokračovaly v  ne-
děli 22. ledna 2012 Dětskými radován-
kami. Zahájil je v  15 hodin slavnostní 
nástup masek. Celé odpoledne se o zá-
bavu dětí starali tři klauni, kteří připravili 
mnoho tanečních soutěží a her, za které 
děti sbíraly sladké odměny. Nejvíce se 
dětem líbilo skládat z balonků zvířátka. 
Tento den patří dětským snům, kdy se 
mohou alespoň na malý okamžik pro-
měnit ve své pohádkové idoly. Mohli 
jsme se tak potkat s  krásnými princez-
nami, vojáky, vílami, skřítky, včelkou 

Májou, Beruškou, kovbojem i s kovboj-
kou a mnoha dalšími pohádkovými po-
stavami.  Na závěr bychom chtěli ještě 
jednou poděkovat všem, kteří přispěli 
dary do tomboly. A všem těm, co se po-
díleli na přípravě Dětských radovánek. 
Tímto bychom chtěli také poděkovat 
obci Telnice za finanční podporu. Těš-
me se všichni společně na další Dětské 
radovánky, které se budou konat v roce 
2013.

Petr a Zdeňka Šafářovi, 
Sokol Telnice

ho kostela až do výšin. V našich duších 
i  srdcích budou dlouho znít melodie 
dokonale sehraných hudebníků a  zpě-
váků. Všechny zúčastněné přivedlo 
k němému úžasu to, jak dokonale zně-
la chrámová hudba v  jiném provede-

ní v  našem kostele. Vystoupení jsme 
ocenili silným potleskem. Také ředitel 
Domova pro seniory na zámku v Sokol-
nicích pan Petr Nováček pozdravil, po-
děkoval a  pochválil přítomné, kterých 
byl plný kostel, za ochotu ke spolupráci 

se staršími spoluobčany naší farnosti. 
Nakonec jsme si všichni dohromady za-
zpívali píseň Narodil se Kristus Pán. Díky 
patří organizátorům této akce, na kte-
rou budeme dlouho vzpomínat.

Květoslava Sadecká

Ve čtvrtek 12. ledna 2012 se sešlo 16 
seniorů poprvé v  novém roce. Přišel 
nás pozdravit starosta obce pan Franti-
šek Kroutil a místostarosta pan Ing. Jiří 
Dudák. Vzhledem k  tomu, že tématem 
tohoto setkání bylo „Co očekávám od 
nového roku“ a krátce o EU, se účast zá-
stupců obce velmi „hodila“. Do diskuse 
se zapojila většina z nás. Bylo zřejmé, že 
dění v obci není nikomu z nás lhostejné. 
Hrami na závěr jsme se přenesli do dět-

ských let – úsměv na tvářích byl toho 
důkazem.

Klub aktivních seniorů (KLAS) ozna-
muje plán činnosti na první pololetí roku 
2012. Zváni jsou všichni senioři, kteří se 
cítí být alespoň trošku aktivními. Program 
je přizpůsobem schopnostem každého 
účastníka, připravena je vždy zajímavá 
a pohodová náplň na dopoledne s lidmi, 
kteří se většinou mezi sebou dobře znají, 
mnozí z nich spolu i v dětství vyrůstali.

Setkání proběhnou vždy ve čtvrtek od 
10 do 12 hodin v nekuřáckém salonku 
Pohostinství u laštůvků, a to v následu-
jících termínech: 29. března, 12. dubna, 
26. dubna, 10. května, 24. května, 7. 
června a 21. června. Těšíme se na setká-
ní s Vámi. Bližší informace můžete získat 
přímo u  paní Fialové, nebo na obecním 
úřadě v Telnici – tel.: 544 224 410.

Marie Fialová, 
koordinátorka KLAS v Telnici

 ŠIbřInky

 dětské radovánky

 klub aktIvníCH senIorů (klas) v novéM roCe

Chtěli byste vědět, co vlastně zname-
ná slovo šibřinky? Třeba postačí definice 
z  Ottova naučného slovníku: „Šibřinky – 
ve staré mluvě české (z napodobení vrab-
čího hlasu) tolik jako frašky, žerty, 
šašky neb kudrlinky. Jindřichem 
Fügnerem použito k pojmeno-
vání veselých maškarních zábav 
sokolských, jež r. 1865 poprvé 
v  Sokolovně pražské byly uspo-
řádány a  od té doby všeobecně 
se pořádají“. Je vám tato definice 
nesrozumitelná? Přijďte a  zažij-
te je na vlastní kůži. Rej masek 
a  postav v  převlecích, tak se vět-
šině oslovených vybaví okamžiky, 
které s  tímto názvem souvisí. I  u 
nás se tato stará tradice uchova-
la v tomto duchu, a proto jsme se 
letos sešli 21. ledna 2012 v  místní 
sokolovně. Slavnostním pochodem 
všech masek byla oficiálně zahájena 

zábava, která za všeobecného veselí trva-
la do pozdních nočních hodin. Letošních 
šibřinek se zúčastnilo na 50 masek a bylo 

velice těžké na-

jít tu nejkreativnější, nakonec se jimi stali 
náčelník indiánů Orlí pero a  jeho věrná 
družka Něžný vánek, kteří přicválali na 
svých věrných ořích a za všeobecného ve-

selí předvedli indiánský tanec. Letos 
nás svojí návštěvou poctil i Valen-
tino Rossi a Casey Stoner na svých 
výkonných strojích, z daleké Itálie 
dorazila místní mafie, připlul pi-
rátský kapitán Hook, květinové 
děti z  daleké Ameriky a  spous-
ta dalších nápaditých masek. 

K tanci i poslechu celým večerem pro-
vázela skupina Merllin. Chtěli bychom 
ještě jednou poděkovat všem, kteří 
přispěli dary do tomboly. A všem těm, 
co se podíleli na přípravě šibřinek. 
Tímto bychom chtěli také poděkovat 
obci Telnice za finanční podporu. Těš-
me se všichni společně na další šibřin-

ky, které se budou konat v roce 2013. 
 Petr a Zdeňka Šafářovi, Sokol Telnice
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Dne 27. ledna 2012 se sešli v  Pohos-
tinství u  Laštůvků telničtí vyznavači 
vodáckého sportu. Na programu veče-
ra bylo nejen seznámení s  průběhem 
a  trasou letošního vodáckého ročníku, 
ale hlavně volba názvu spolku. Veče-
ra se účastnila většina zdravého jádra, 
které už jelo z  Telnice na vodu v  loň-
ském i  předloňském ročníku. Dorazili 
i  noví zájemci, kteří se na základě klad-
ných recenzí přihlásili do seznamu le-

tošních účastníků. Budiž celému spol-
ku pochvalou, že se zvěst o  telnických 
vodácích rozšířila i  za hranice katastru. 
Prvním bodem večera bylo navržení  
názvů vodáckého spolku. Navrhnout ho 
mohl každý dle vlastního uvážení. Zatím-
co účastníci vymýšleli název, proběhlo 
seznámení s  letošním ročníkem. Termín 
vodáckého výjezdu byl stanoven na 8. až  
10. června 2012. Po loňském úspěšném 
ročníku z  jihočeské Vltavy jsme se roz-

 vorvanI Z tennessee Jedou na vodu 2012
hodli, že se ještě jednou na tuto řeku vrá-
tíme. Sjedeme si úseky ze Spolí do Čes-
ké Koruny a z České Koruny do Boršova. 
Cestou do jižních Čech také absolvujeme 
návštěvu města Třeboně. Historický vý-
klad k  tomuto městu si pro nás připraví 
telnický cestovatelský fajnšmekr a chodí-
cí encyklopedie v jednom Pavel Zapletal.  
Z dramatického souboje navržených 
názvů vyšel vítězně název  vorvaŇ  
tennessee, který bude jednou provždy 
užíván jako název telnických vodáků. Vy-
tvořili jsme také podpůrné týmy, které 
budou pomáhat při organizaci celé akce 
(tímto ještě jednou děkuji všem dobro-
volným zájemcům). Celý večer se nesl 
v  úžasném kamarádském duchu, který 
k  vodáckému živočichu patří. Nesmím 
zapomenout na nové naděje v  našich 
řadách, a  sice malinké přírůstky v  rodi-
ně Sekerově a  Rožnovských, kteří byli 
přípitkem lahodné slivovice přijati do 
vorvaní rodiny. Už nyní se těšíme se na 
jejich účast. Ještě jedna dobrá zpráva: 
připravuje se webová stránka, na které 
naleznete vše podstatné z  předchozích 
vodáckých ročníků. O jejím oživení bude-
te informováni na telnických stránkách. 
s vodáckým ahoj se těší na setkání 
s vámi vorvani tennessee.

Jejich jménem zapsal Štefan Chovanec

 telnIčtí MIlovníCI dobréHo vína v Cíferu

 třetí sPortovní Ples

V sobotu 11. února 2012 se ve sloven-
ské partnerské obci Cífer konal 20. ročník 
výstavy vín, kterého se zúčastnili i  naši 
telničtí Milovníci dobrého vína, osobně 
pan Václav Burk a svými vzorky také Jan 
Hytych a František Radvan. V porovnání 
s vystavenými 334 vzorky získala telnic-
ká vína celkově 3 stříbrné medaile, a to 
v odrůdách Müller Thurgau, Svatovavři-
necké a  Moravský muškát. Průměrná 
známka bodování činila 82 bodů ze 100 

bodové stupnice, což značí poměrně 
vysokou úroveň vystavovaných vzorků. 
Telnickou výpravu vedl místostarosta 
Ing. Jiří Dudák a  spolu s  panem Václa-
vem Burkem byli slovenskými hostiteli 
přátelsky přijati. Cíferští vinaři projevili 
také zájem o spolupráci výměnou vzor-
ků vín na dalších chystaných výstavách. 
Pokusí se připravit také své vzorky pro 
telnickou výstavu vín, která se připra-
vuje na 17. března 2012 v  telnické or-

lovně. Pan Jiří Dudák i  pan Václav Burk 
hodnotí svou návštěvu velmi pozitivně, 
kromě samotného porovnání vzorků vín 
z jiných oblastí měli možnost se také se-
známit s novými vinařskými přáteli a dě-
kují svým hostitelům za příjemnou at-
mosféru, která doprovázela celou dobu 
jejich pobytu v Cíferu, a těší se na další 
setkání například v Telnici.

Václav Burk 
za Milovníky dobrého vína Telnice

Třetí ročník Sportovního plesu opět 
uspořádali, za aktivní podpory dalších 
oddílů TJ, místní házenkáři. Ten letošní 
se 18. února 2012 nesl v  duchu olym-
pijských her, které se budou konat 
v červenci a srpnu v Londýně. Zahájení 
plesu obstaral atlet, který k  nám při-
nesl pochodeň s  olympijským ohněm 
až z  Athén. Na toto ihned navázalo 
skupinové vystoupení dětí z  místní 
ZŠ v  choreografii ředitelky Mgr. Leony 

Bímové, ve finále doplněných našimi 
nejmenšími házenkáři. Následně se již 
naplno rozběhl taneční program plesu 
za doprovodu, jak jinak, výtečné hu-
dební skupiny Raffael. Další vsuvkou 
bohatého programu bylo velmi pěk-
né vystoupení členek a  členů místní-
ho oddílu malé kopané, opět na téma 
olympiády. Od přihlížejících sklidili 
zasloužený potlesk. V  průběhu ve-
čera byla rozdělena bohatá tombola 

a  již tradičně proběhla střelecká sou-
těž o  bonusy k  hlavním cenám. O  pit-
ný režim pro 250 zúčastněných se mj. 
starala vinárna „U Šedých vlků“ , o  to 
aby návštěvníci neměli hlad zase dvo-
jice „sokolek“ v  bufetu „U Seňora“, kde 
nabízely výtečné menu šéfa kuchyně. 
Veselou náladu na plese podtrhla opět 
svým vystoupením telnická superstar 
sl. Veronika Slezáková, když ve svém 
popůlnočním vystoupení zapěla slav-
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V sobotu 18. února 2012 pořádal 
místní sbor dobrovolných hasičů ostat-
kový průvod masek po obci. Průvodu 
se zůčastnilo 20 masek za doprovodu 
tří muzikantů z kapely Donava a povo-
zu s koňmi p. Františka Vlacha. Děkuje-
me tímto obecnímu úřadu za podporu 
a  také všem telnickým občanům, kteří 
nás během průvodu podpořili. Foto-
grafie z  této tradiční pohodové akce si 
můžete prohlédnout na obecních strán-
kách www.telnice.cz.

Za SDH Oldřich Vymazal 

né muzikálové hity. Příjemným pře-
kvapením pro pořadatele byla návště-
va telnického rodáka Mgr. Bohuslava 
Sobotky – předsedy ČSSD a  poslance 
parlamentu ČR. I  on si pochvaloval 
skvělou náladu na akci. Stejně jako 
„první dáma obce“, která si i  bez své-
ho nemocného chotě plesu náležitě 
užila. Věříme, že většina návštěvníků 
sportovního plesu si, kromě hodnot-
ných výher, odnesla příjemný kulturní 
zážitek a příští rok náš ples opět poctí 
svojí milou návštěvou. Budeme rádi! 
Děkujeme obci za finanční podporu 
akce, všem sponzorům a  dárcům za 
věcné dary.

Výbor oddílu házené TJ Sokol Telnice

   HasIčskÝ 
 ostatkovÝ 
 Průvod

 tradIční kroJované ostatky
Jak nejlépe zakončit plesovou sezónu? 

To určitě vědí všichni, kdo v neděli 19. 2. 
2012 odpoledne navštívili orlovnu v Tel-
nici, a tím také Tradiční krojované ostatky. 
I  letos jsme zahájili ostatkovou zábavu 

průvodem krojovaných. Jak je již zvykem, 
na úvod zatančily děti, starší děti a skoro-
dospělí besedu, tentokráte českosloven-
skou. Po odměně pro tanečníky v podobě 
velkého potlesku a přivítání hostů již nic 

nebránilo tomu, aby se ostatky rozjely na-
plno. Po stránce hudební se o zábavu po-
starala kapela pana Přerovského, dále pak 
stárci s  lidovými písněmi, které si s  nimi 
mohl zazpívat opravdu každý. 
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Čas letěl a  nastal okamžik tomboly, 

kterou si všichni příchozí mohli již v prů-
běhu odpoledne a  večera prohlédnout 
v  rohu sálu. Škála darů byla jako vždy 
pestrá: od domácích potřeb přes spor-
tovní náčiní až k  poukázce na večeři 
v restauraci pana Stanislava Krále. Samo-
zřejmě nesmíme zapomenout na ceny 
v hlavním slosování! Ale o těch až pozdě-
ji. Ve večerních hodinách přišla ta chvíle, 
na kterou se snad nikdo netěšil, ale pře-
ce byla nevyhnutelná: poslední rozlou-
čení s  naší milovanou basou. Setmělo 
se a  smuteční průvod za zvuků hudby 
a  pláče všech přítomných procházel 

sálem. V  letošních třeskutých mrazech 
musela cestu truchlícím prohazovat 
fréza, všichni byli oděni s  ohledem na 
počasí. S  basou se přišlo rozloučit i  pár 
osob (očividně bez domova), které mráz 
vyprovokoval až k rozdělání ohně v po-
pelnici (kterou si sami přinesli). Farářova 
slova vyprovodila opěvovanou basu na 
cestu poslední a navzdory velkému žalu 
účastníků duch basy nebožku opustil. 

Než se všichni rozešli postit do svých 
domovů, bylo třeba ještě vylosovat vý-
herce hlavní tomboly. Po tragické zále-
žitosti s basou přítomné alespoň trochu 
rozveselila. Taková rychlá až instantní 

večeře pro dva při svíčkách, borovič-
ka na zahřátí, zájezd pro dvě osoby (až 
třemi zónami IDS JMK), výlet na Ha-
waii i  drtička ledu vykouzlila úsměvy 
nejen na tvářích šťastných výherců.   
Basa byla pochována, tombola rozdána, 
boty protancovány, vína už jen na dně 
demižónu, kapela dohrála. Čas rozloučit 
se s přáteli, popřát dobrou noc a rozejít 
se do svých domovů. Všem, kdo se po-
díleli na přípravě a  realizaci celé akce, 
upřímně děkujeme. Fotogalerii z  této 
akce najdete na stránkách www.oreltel-
nice.cz v sekci „Stalo se“.

Anna Hrazdírová, Orel jednota Telnice

 MasoPustní karneval ve sluníčku

 PřednáŠka a beseda o revMatICkÝCH CHorobáCH

V úterý 21. února 
2012 se ve Sluníč-
ku uskutečnil ma-
sopustní karneval 
a  všechna „slu-
níčka“ se za po- 

moci svých maminek proměnila k  ne-
poznání. Na veselé dopoledne plné her, 
soutěží a písniček přišel uvařit šéfkuchař 
Matyášek, přitančila baletka Tea a přile-
těla včelička Laurinka. Nechyběly ani 
Červené Karkulky Barborka a  Jůlinka, 
která přinesla košíček plný dobrých křu-
pek, po nichž mlsně pokukovali myšák 
Kubík, myška Deniska a princezna Eliš-
ka. Červená barvička zářila na klobouč-
ku muchomůrky červené, ve kterou se 
proměnila Andrejka. Poprvé mezi nás 
přichvátala také lištička Míša s ovečkou 
Lukáškem, Spiderman Matýsek a Bořek 
stavitel Filípek, kterému se ale ten den 
nechtělo pracovat, a tak si svůj kostým 
nechal raději v batůžku. Závodník Mare-

ček si poradil s každým autem a o bez-
pečnost celého dopoledne se postaral 
neohrožený Superman Filípek. Všichni 

jsme se skvěle bavili a karnevalový rej si 
pěkně užili. 

Pavla Chovancová, Telnické sluníčko

V sobotu 25. února 2012 připravila so-
ciální komise obce Telnice v salonku Po-
hostinství u Laštůvků přednášku MUDr. 
Jany Muroňové. Zahájena byla staros-
tou obce p. Fr. Kroutilem a  zúčastnilo 
se jí přes 20 místních občanů. Přednáš-
ka se zabývala problematikou, která se 
týká nejen seniorů – nemocemi kloubů 
a  pohybového ústrojí vůbec a  nemocí 
s  tím spojených. Přednáška byla zají-
mavá, paní doktorka zodpověděla při 
následné besedě všechny otázky. Pan 
Ladislav Kořalník přinesl kuriozitu – ně-
kdejší kovářské náčiní na trhání zubů. 
Ještě že existuje pokrok!

Marie Fialová, 
sociální komise
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 beseda ve sluníčku v ráMCI ProJektu M_anIMa
V úterý 6. března zorganizovalo Tel-

nické sluníčko ve spolupráci s  Národ-
ním centrem pro rodinu besedu na 
téma Jakým přínosem může být rodi-
čovství pro můj život i  pro mou pro-
fesi. Zúčastnilo se jí 18 maminek a  je-
den otec. V první části se lektorka paní 
Blanka Brabcová věnovala rozporu ná-
roku péče o  dítě a  nároku trhu práce, 
problematice nástupu do zaměstná-

ní po mateřské dovolené, zkráceným 
úvazkům, požadavkům zaměstnava-
telů. Povzbudila výčtem dovedností, 
které může nabídnout na trhu práce 
žena končící mateřskou dovolenou. 
Patří mezi ně flexibilita, originalita 
a  rychlost při řešení problémů, orga-
nizační schopnosti, zvýšená odolnost 
vůči stresu, komunikace ve vztahovém 
prostředí, zodpovědnost apod. Násle-

dovala diskuse se sdílením osobních 
zkušeností některých maminek.  Věří-
me, že beseda na dané téma všechny 
přítomné posluchače zaujala, a těšíme 
se na uspořádání dalšího zajímavého 
povídání.

Více informací o  projektu M_ANIMA 
najdete na www.rodiny.cz.

Za Telnické sluníčko 
Marie Gabrhelová

 ZPráva MyslIveCkéHo sdružení Za rok 2011

 dalŠí setkání klubu aktIvníCH senIorů

V této krátké zprávě bych vás rád se-
známil s činností našeho Mysliveckého 
sdružení za rok 2011. V  naší honitbě 
se uskutečnilo několik kynologických 
a střeleckých akcí. Největší událostí byl 
již třetí ročník memoriálu pana Josefa 
Hrdličky, který proběhl 20. srpna za 
hojné účasti myslivců i přátel myslivos-
ti. Týden po memoriálu jsme pořádali 
tradiční střelecký závod na střelnici 
u  remízu za účasti 19 střelců. Podzim 
a doba honů na drobnou bažantí a za-
ječí zvěř nebyly oproti jiným rokům 
zdařilé, i přesto ve srovnání s okolními 
sdruženími jsme na tom o  něco lépe. 
Celkem bylo sloveno 197 kusů bažan-
tů a 105 zajíců. Na všech honech vládla 
veselá a přátelská atmosféra a věřím, že 
tomu tak zůstane i nadále. Na závěr mi 
dovolte poděkovat obecním úřadu za 
podporu našemu Mysliveckému sdru-
žení a přislíbení další spolupráce v nad-
cházející sezoně. Myslivosti zdar!

Bohuslav Koláček ml., jednatel MS

Klub aktivních seniorů (KLAS) v naší 
obci se sešel 8. března 2012. Zavítali 
mezi nás i  představitelé obce – mís-
tostarosta Ing. Jiří Dudák a  starosta 
František Kroutil. Každý jsme si řekli 
o našich kořenech, kdo byli naši před-
kové a  odkud pocházíme. Ne všichni 
účastníci jsou původem „Telničáci“, ale 
společně jsme se ujistili o  tom, že se 
nám v  Telnici líbí. Samozřejmě v  de-
batě přišlo i  na nedostatky, které by 
bylo potřeba odstranit, a  taky na přá-
ní, co bychom tady chtěli změnit. Pan 
starosta nám naznačil změny, které se 
na obci chystají, ale dokud není vše 
najisto, tak se můžeme jenom těšit, že 
se různé věci pohnou kupředu. Připo-
mněli jsme si pozvání na akci Setkání 
milovníků historie a  kdo měl zájem, 
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 setkání MIlovníků HIstorIe

 ustavení telnICkéHo ParlaMentu MladÝCH

V pondělí 12. března 2012 se ve ve-
černích hodinách v  zasedací místnosti 
obecního úřadu setkali lidé, kteří mají 
rádi historii své obce a chtějí se o ní do-
zvědět více či pro její uchování nebo 
další prezentaci něčím přispět. Staros-
ta obce představil chystané plány na 
opravu pomníku I. světové války a sochy 
sv. Jana Nepomuckého. Diskutovala se 
úprava obelisku – památníku II. světové 
války – zde se přítomní drtivou větši-
nou shodli na tom, že by měl zůstat za-
chován v současné podobě a neměl být 
doplněn přirozeně navazující špičkou.  
Dalším tématem byla Malá napoleon-
ská bitva a  snaha o  její zatraktivnění 
pro účastníky z řad veřejnosti například 
malou výstavou artefaktů z té doby či 
představením připravovaného telnické-
ho děla (společné dílo Michala Mrkvicy 
a  Pavla Krále). Snad největší pozornost 
si zasloužila prezentace sochaře a  his-
torika Mgr. Ivo Durce a Mgr. Petra Fuch-
se, kteří představili své aktivity v oblasti 
podpory turistiky a  popularizace histo-
rie v  rajhradském regionu. Z  vyjádření 
a reakcí přítomných bylo patrné, že by si 
podobný projekt Telnice také zasloužila. 
Starosta obce přislíbil, že tuto tématiku 

přednese na zasedání kulturní komise 
a následně také na zastupitelstvu obce.

Zmíněn byl také připravovaný pro-
gram letošního farního dne, který se 
bude mj. věnovat historii života farnos-
ti, a tak byli přítomní občané požádáni, 
zdali by nepohledali ve svých fotogra-
fických archivech snímky z let minulých 
tak, aby bylo možné na této akci sesta-

vit pro širokou veřejnost nástěnky k to-
muto tématu. Závěrem vyjádřil staros-
ta přání, že by se tato jinak neformální 
skupina mohla scházet častěji a praco-
vat na historických tématech týkajících 
se naší obce. Po téměř dvou hodinách 
příjemného posezení se zhruba dvacít-
ka milovníků historie rozešla do svých 
domovů.  FK

U příležitosti nového roku 2012 
jsme se my, mladí občané, rozhodli 
více zapojit do dění v  Telnici. Všimli 
jsme si, že existuje nevyplněný pro-
stor, v  jehož rámci můžeme půso-
bit jako iniciátoři pozitivních změn 
v  naší obci. Proto jsme se rozhodli 
vytvořit uskupení, které by sloužilo 
jako spojovací článek nás mladých 
v  komunikaci s  vedením obce. Chtě-
li bychom se spolupodílet na rozvoji 
naší obce a  přinášet nové myšlenky 
či zpětnou vazbu, ale také osobní za-
pojení do realizace některých našich 
či obecních projektů. Jaký bude další  
postup? 

Rádi bychom uspořádali volby do 
obecního parlamentu mladých, které 
by proběhly 26. května až 2. června 
2012, kde by si mladí lidé ve věku od 
14 do 30 let zvolili svou reprezentaci 
(parlament), která by se pravidelně 

scházela a  probírala by aktuální té-
mata současného dění a rozvoje naší 
obce. Výstupem těchto setkání bu-
dou podněty telnickým zastupitelům, 
kteří budou mít od mladé generace 
inspiraci a  zpětnou vazbu ke svému 
rozhodování o potřebách nejen mla-
dých občanů. Tento parlament však 
nebude žádnou uzavřenou skupinou 
vyvolených, která by nepřijímala ná-
zory druhých, nebo se chtěla stranit  
od veškerého okolního světa. Každé 
setkání bude veřejné a  kdokoliv se 
bude moci zapojit do diskuse. Zveme 
proto všechny duchem i věkem mla-
dé k  účasti na tomto projektu, buď 
přímo formou účasti v těchto volbách, 
nebo jako zdroj inspirace a  nápadů 
týkajících se voleb či fungování parla-
mentu.

První doprovodnou akcí v  letošním 
roce bude Neckiáda konaná v sobotu 

26. května 2012 – tedy soutěž o nejlep-
šího mořeplavce na telnickém rybníku, 
při které budou volby do parlamentu 
slavnostně zahájeny. Vyvrcholení vo-
lební kampaně spojené s  vyhlášením 
výsledků voleb proběhne v  sobotu  
2. června 2012 na doprovodném kon-
certu pro mladou generaci v  areálu 
telnické sokolovny. Všichni se již teď 
mohou těšit na skupinu Kabát revival 
a  další bohatý doprovodný program. 
Ti, co si myslí, že by se mohli spolu-
podílet na tomto zajímavém projek-
tu, např. formou zasedání v  příprav-
ném výboru, nebo jen mají nápady 
co změnit v  naší obci, ať se ozvou na  
jindrich.bartek@gmail.com, vyhledají  
na facebooku stránku s názvem Telnic-
ký parlament mladých, nebo jednodu-
še zadají www.telnickyparlament.cz.

Jindřich Bartek, 
za přípravný výbor

mohl přijít 12. března do nové zaseda-
cí místnosti na obecní úřad. Toto po-
zvání jsme rádi přijali, jsme přece jen 
rádi, že o nás má někdo zájem, že ne-

jsme na okraji společnosti. Po živé dis-
kusi představitelé obce předali všem 
přítomným ženám krásnou květinu 
a  ochutnali jsme kousek domácího 

cukroví od jedné naší členky. Schůzka 
se všem líbila a budeme se těšit na dal-
ší společné setkání. 

Zapsala Božena Veselá
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 restauraCe na orlovně
Rozhovor se Stanislavem Králem
■ Kdy ses poprvé v životě rozhodl, že bu-
deš svůj profesní život orientovat právě 
na hostinskou činnost?

Moje první rozhodnutí ovlivnili moji 
rodiče, kteří mne v deváté třídě základ-
ní školy, tedy v roce 1996, nasměrovali 
na studia hotelové školy.

■ Do spuštění provozu tvé restaurace  
ještě zbývalo spousta času...

Celá historie mé hostinské činnosti 
je spjata s telnickou orlovnou, protože 
jsem zde už v době studií na hotelové 
škole pod vedením Milana Hanuše vy-
konával brigádu. Milan byl až do roku 
2000 šéfem této restaurace a naučil 
mne 70 % mého umu. Díky němu jsem 
mohl poznat provoz restaurace na or-
lovně a od něho se pak odvíjelo moje 
další působení na tomto místě: nejdří-
ve jako provozního orelské restaurace 
a v roce 2008 jsem se stal jejím samo-
statným provozovatelem.

■ Restaurace na orlovně má jistě dobré 
jméno, a to nejen mezi telnickými zákaz-
níky. Symbolem dobré restaurace bývá 
vždy dobrá kuchyně...

Co se týče gastronomie, nasadil vy-
sokou laťku právě už Milan Hanuš, je-
hož zásluhou získala tato restaurace 
dobrý zvuk i v okolí, kde neměla prak-
ticky žádnou konkurenci, navíc byla od 
počátku nekuřácká. Snažil jsem se jít v 
jeho šlépějích. Bohužel jsem ale vždy 
neměl k dispozici takové kuchaře, jako 
měl on. Několikrát jsem se s některý-
mi lidmi spálil. Ale od nového roku 
spolupracuji s opravdu velice dobrými 
kuchaři s bohatými zkušenostmi z ho-
telového prostředí.

■ Vedení takové restaurace je jistě vel-
mi náročné. Všiml jsem si, že ti občas 
pomáhá i tvoje manželka. Jak to vše 
spolu zvládáte s novým přírůstkem do 
rodiny?

Právě naše malá Adélka je pro nás 
obrovským motorem do všeho, co dě-
láme. Jsem vysloveně rodinný typ, pro 
kterého rodina znamená vše. Dítě nám 
není v žádném případě přítěží – ba 
naopak: je motivací pro naše další pů-
sobení. Bylo toho teď ale strašně moc, 
začali jsme si přistavovat dům, pořídili 
si rodinu, rozjížděli podnikání... A prá-
vě rodina mi hodně pomohla: manžel-

ka mi pomáhala v práci, moje mamin-
ka také. Navíc rodiče mé manželky mi 
velmi pomohli právě v době, kdy jsem 
byl na operaci se zády. Celá rodina mi 
opravdu velmi pomáhá.

■ Hosty v Tvé restauraci často obsluhu-
jí mladí studenti. Co tě vede k jejich za-
městnávání?

Protože jsem i já v roce 1997 dostal 
stejnou příležitost od Milana Hanuše, 
myslím si tedy, že pro tyto mladé lidi 
to může být velice dobrý start do pro-
fesního života, kdy se mohou spoustu 
věcí naučit od zkušenějších lidí. Na-

víc toto řešení má i své ekonomické  
výhody.

■ Jaké jsou Tvé plány pro nejbližší ob-
dobí?

Rád bych v blízké době zprovoznil 
vinný sklípek v místech, kde se od pro-
since do února nachází betlém. Tento 
sklep zde existoval mnohem dřív, než 
vznikla samotná orlovna. Sklípek by 
byl otevřen pro hosty ve večerních 
hodinách především o víkendech. Čas 
ukáže, jak se tato myšlenka uchytí.

Za rozhovor poděkoval 
František Kroutil
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 startuJe HáZenkářskÝ rok 2012

Zastupitelstvo obce Telnice schválilo 
slevu na dopolední využití obecní spor-
tovní haly, a to přesně za těchto podmí-
nek: v době od 8 do 14 hodin v pracov-
ní dny  je možné pronajmutí sportovní 
haly v ceně 280 korun za hodinu, pro-
nájem v tuto dobu však nesmí být krat-
ší než jedna hodina (tzn. že není možný 
pronájem na půl hodiny – důvodem je 
neefiktivní zatápění).

Tímto krokem vychází obec Telnice 
vstříc všem sportovcům, kteří si v tuto 
dobu chtějí zahrát tenis, nohejbal, volej-
bal nebo jiné sporty, které lze v prosto-
rách sportovní haly provozovat. FK

Leden 2012 neznamenal pro telnic-
ké házenkáře pouze pečlivé sledování 
mistrovství Evropy, ale především tvr-
dou zimní přípravu na jarní část sezony. 
Vzhledem k brzké uzávěrce zpravodaje 
nejsou zařazeny v této zprávě v podsta-
tě žádné výsledky z přípravných utkání, 
která naše družstva absolvovala až bě-
hem měsíce února.

MINIŽÁCI – Družstvo nejmenších ode-
hrálo už v lednu první větší turnaj v Olo-
mouci, kde našlo pouze jediného pře-
možitele – místní  STM. Většina větších 
akcí proběhne po uzávěrce Telnického 
zpravodaje, případně v  dalších měsí-
cích, a tak se na obsáhlejší informace od 
„miníků“ můžete těšit v dalším čísle.

MLADŠÍ ŽÁCI – Velmi pestrou přípra-
vu na jarní část sezony si naplánovali 
na zimu mladší žáci. Kromě třífázového 

tréninku a několika přátelských zápasů 
do začátku odvet absolvují dva turnaje 
v  Novém Veselí, dvoudenní Wangl cup 
v  Ivančicích a  další dvoudenní turnaj, 
který pořádá Dukla Praha. Do uzávěr-
ky zpravodaje se vrátili pouze z Ivančic 
odkud po několika cenných skalpech 
(Zubří, Senec) přivezli 4 místo.

STARŠÍ ŽÁCI – Starší žáci stejně jako 
mladší trénují od začátku ledna a  teď 
když čtete tyto řádky, mají za sebou už 
několik přípravných zápasů, jak v  do-
mácím prostředí, tak i  v  rámci turnajů. 
Reportáž z  velmi úspěsného telnického 
turnaje naleznete níže v  samostatném 
článku.

DOROST – Kluci během ledna poctivě 
absolvovali „suchou“ přípravu v sále so-
kolovny kombinovanou s techničtějšími 
tréninky v  hale a  po tom, co odehráli 

přátelská utkání s  Novými Bránicemi 
a rakouským Hornem, zvolili v únoru pro 
přípravu účast na turnaji ve Zruči nad 
Sázavou. Dne 12. února jsme jako vrchol 
zimní přípravy uspořádali turnaj v Telni-
ci, který i přes účast pouze čtyř týmů na-
bídl soupeře zvučných jmen – Prostějov, 
Velké Meziříčí a  Napajedla. Všechno to 
jsou významné házenkářské týmy. V jar-
ní části chtějí dorostenci nejen obhájit 
podzimních 8 bodů, ale neskromně ješ-
tě přidat nějaký ten bodík navíc.

MUŽI – Během zimní přestávky se 
v našem oddíle bilo na poplach přede-
vším u tohoto týmu: nelichotivé 12. mís-
to po podzimu rozhodně neodpovídá 
představám výboru, hráčů ani fanoušků. 
Do zimní přípravy se tak hráči pustili 
s  vědomím, že na jaře už nebude pro-
stor na zbytečné ztráty bodů. Pro jarní 

  sleva na 
doPolední 
ProvoZ ve  
sPortovní Hale 

speciální nabídka!

Rezervace haly na telefonním čísle: 725 499 699 nebo na www.telnice.cz
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část a  snad i  na delší dobu se podařilo 
k družstvu připojit hned čtyři nové tvá-
ře. Krom odchovanců Kresty, vracejícího 
se z  Hustopečí, a  Šrota, který ukončil 
působení v Újezdě, uvidíte v  telnickém 
dresu dvě zcela nové akvizice (mohli jste 

je zaregistrovat už na turnaji 5. února 
v  telnické hale – viz samostatný článek 
dále). První z  nich je zkušená spojka 
Tomáš Dufka z  KP Brno (mimochodem 
u nás hraje za „miníky“ i jeho syn a dce-
ra), druhým hráčem, který posílí naše 

řady, je dvacetiletý Radek Trlica, který 
přichází z  konkurenční Legaty Husto-
peče. Jednoznačným úkolem pro jaro je 
po zpackaném podzimu odpoutání ode 
dna tabulky a udržení II. ligy v Telnici. 

Výbor oddílu házené TJ Sokol Telnice

roZlosování MIstrovskÝCH utkání sokola telnICe – Jaro 2012
MužI – II. lIga (JIžní Morava)

datuM čas doMáCí Hosté
NE 25. 2. 17:00 Ivančice Telnice
NE  4. 3. 17:00 Telnice Kuřim 
?? ??:?? Kostelec na Hané Telnice
NE 18. 3. 17:00 Telnice Maloměřice
NE 25. 3. 16:30 Nové Veselí Telnice
NE 15. 4. 17:00 Telnice Bohunice
NE 22. 4. 10:30 Hustopeče Telnice
NE 29. 4. 17:00 Telnice Prostějov
SO  5. 5. 15:00 Velké Meziříčí Telnice
NE 13. 5. 17:00 Telnice Havlíčkův Brod
NE 20. 5. 16:00 Sokolnice Telnice

dorost – II. lIga (Morava)
datuM čas doMáCí Hosté
NE 25. 2. 15:00 Ivančice Telnice
NE  4. 3. 15:00 Telnice KP Brno
NE 11. 3. 13:30 Polanka nad Odrou Telnice
NE 18. 3. 15:00 Telnice Maloměřice
SO 24. 3 ??:?? Olomouc Telnice
NE 15. 4. 15:00 Telnice Napajedla
SO 21. 4. ??:?? Zlín Telnice
NE 29. 4. 15:00 Telnice Prostějov
SO  5. 5. 13:00 Velké Meziříčí Telnice
NE 13. 5. 15:00 Telnice Rožnov p. R.
NE 20. 5. 13:30 Velká Bystřice Telnice

 
starŠí žáCI – JIHoMoravská lIga

datuM čas doMáCí Hosté

NE 25. 3. 09:20 Nové Veselí Telnice

NE  1. 4. 15:00 Telnice Kuřim
NE 15. 4. 13:30 Telnice Újezd u Brna
NE 22. 4. 15:00 Telnice Bohunice
NE 29. 4. 13:30 Telnice D. Cerekev

NE 13. 5. 13:30 Telnice Velké Meziříčí
SO 19. 5. 13:00 KP Brno Telnice

NE  3. 6. 13:30 Sokolnice Telnice
SO  9. 6. 13:30 Ivančice Telnice

SO 16. 6. 11:00 Juliánov Telnice

MladŠí žáCI – JIHoMoravská lIga
datuM čas doMáCí Hosté
NE 18. 3. 13:30 Telnice Maloměřice
NE 25. 3. 08:00 Nové Veselí A Telnice
NE 25. 3. 10:45 Nové Veselí B Telnice
NE  1. 4. 13:30 Telnice Kuřim
NE 15. 4. 12:00 Telnice Újezd u Brna
NE 22. 4. 13:30 Telnice Bohunice

NE 6. 5. 09:00 Nové Bránice Telnice
NE 13. 5. 12:00 Telnice Velké Meziříčí
NE 19. 5. 11:30 KP Brno Telnice
NE 27. 5. 13:30 Telnice Hustopeče
NE  3. 6. 12:00 Sokolnice Telnice
SO  9. 6. 12:00 Ivančice A Telnice
SO  9. 6. 15:00 Ivančice B Telnice
SO 16. 6. 09:30 Juliánov Telnice

MInIžáCI
datuM čas doMáCí Hosté

24. 9. Sokolnice JML
15. 10. Telnice JML
22. 10. Újezd u Brna JML
19. 11. Hustopeče JML
26. 11. Brno-Bohunice JML
14. 1. Ivančice JML
28. 1. Ivančice JML
11. 2. Kuřim JML
25. 2. Telnice JML
10. 3. Nové Bránice JML
14. 4. Brno-Bohunice JML
28. 4. Hustopeče JML
12. 5. Újezd u Brna JML
19. 5. Telnice JML
 9. 6. Sokolnice JML

Hrací den sobota/neděle volí pořádající oddíl

Chystáme se i  na řadu dalších turnajů včetně serie M.H.I.L 

  

  

 

               www.hazenatelnice.wbs.cz

Na Vaši 
podporu 

se těší
telnIčtí

HáZenkářI
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 vánoční HodnoCení MInIžáků HáZené

 turnaJ v HáZené Mužů 

V sobotu 10. prosince 2011 se usku-
tečnilo hodnocení minižáků za pod-
zimní sezonu a jak už se stalo tradicí, 

spojili jsme to i  s vánoční besídkou. 
Je potěšující, že dětí, které chtějí hrát 
házenou, přibývá a  bezmála 26 dětí 

i  s rodiči zaplnilo klubovnu telnické 
sokolovny. K  důstojnému zakončení 
sezony přispěli svojí účastí i starosta 
obce Telnice p. František Kroutil a ře-
ditelka základní školy paní Mgr. Leona 
Bímová. Při krátkém zhodnocení se 
hráči i rodiče dozvěděli, co vše se na 
podzim odehrálo i  jaké turnaje, sou-
středění a  akce plánujeme na jarní 
část. A po rozdání menších dárků dě-
tem se už všichni věnovali jen spous-
tě dobrot a pití a užívali si dobrou ná-
ladu. Tímto děkujeme všem rodičům 
za spoustu dobrot i pití, které pro děti 
připravili a za jejich zájem o dění ma-
lých hráčů. Dětem, rodičům a i všem 
těm, co pomáhají a  starají se o  co 
nejlepší podmínky pro minižáky, pře-
jeme hodně štěstí a  zdraví v  novém  
roce.

Jaromír Popela, 
za oddíl házené TJ Sokol Telnice

Tři týdny před začátkem mistrovských 
soutěží jsme jako součást přípravy na 
důležitou jarní část sezony uspořáda-
li 5. února 2012 v  telnické hale turnaj 
mužů. Pozvání přijali sousedé ze Sokol-
nic, házenkáři ze slovenské obce Cífer, 
s  níž Telnice navazuje družbu, a  třetím 
týmem, který jsme pozvali, byl doros-
tenecký výběr Brna a okolí, který v nej-
vyšší soutěži staršího dorostu vystupuje 
pod hlavičkou Tatranu Bohunice. Právě 
s mladíky z Brna jsme celý turnaj zahá-
jili a po rychlé házené, kterou se hosté 

prezentovali, jsme v poločase prohráva-
li o  dvě branky. V  druhé půli jsme pak 
působili vyzrálejším dojmem, a  utkání 
jsme tak před prvními příchozími divá-
ky dovedli do těsného vítězství. V  dru-
hém našem vystoupení jsme si zopa-
kovali mezinárodní utkání s  cíferskými 
házenkáři ze slavnostního otevírání 
haly v říjnu 2011 a opět jsme po zásluze 
zvítězili s pohodlným náskokem. Závěr 
turnaje pak obstaralo tradiční střetnutí 
Telnice–Sokolnice. Oproti mistrovským 
utkáním se zápas nesl v  přátelské at-

mosféře a ani diváci nezaplnili halu do 
posledního místečka tak jako při zápa- 
se II. ligy. Odlišný od podzimního „mis-
tráku“ byl i  konečný výsledek, z  něhož  
jsme se tentokrát mohli po vydařeném 
závěru radovat my. Další tři utkání, 
v  nichž se domácí nepředstavili, při-
nesla vždy vyrovnanou házenou a o ví- 
tězstvích rozhodovaly jen maličkosti. 
Konečné 2. místo obsadil Sokol Cífer,  
3. místo dorostenci Bohunic a ani ne tak 
poslední, jako čtvrté místo Sokol Sokol-
nice.  Výbor oddílu házené TJ Sokol Telnice
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Další ze série házenkářských turnajů 
v  telnické hale uspořádalo 3. března 
vedení klubu pro starší žáky (tj. klu-
ky do 15 let). Troufneme si říct, že co 
se týče kvality i  jmen soupeřů, patřil 
tento turnaj k velmi prestižním akcím 
a  také přilákal do naší „nafukovačky“ 
solidní diváckou návštěvu. Posuďte 
sami: HK KP Brno, HK Ivančice, So-
kol Ostrava, Dukla Praha, to jsou vý-
znamné body na házenkářské mapě 
ČR. Naši hráči zahájili turnaj s  Brnem 
a  po tom, co soupeř celý zápas jen 
dotahoval, naši nakonec zvítězili jen 
o  1 branku. Po představení Ostravy 
v souboji s Ivančicemi následoval další 

zápas domácích, kteří, opět po nadše-
ném výkonu, porazili pražskou Duklu. 
Po poledni se začala hala znovu plnit, 
aby mohla sledovat třetí utkání Telni-
ce. Soupeřem byli hráči Ivančic, kteří 
si na podzim v  lize odvezli z  Telnice 
vítězství. Tentokrát ale pouze přihlíže-
li smršti, kterou na ně spustil domácí 
celek. Výsledek po 40 minutách hry 
vyzněl jednoznačně v  náš prospěch, 
a kluci se tak mohli připravovat na ne-
čekaný vrchol turnaje – souboj o první 
místo s  Ostravou. Ve skvělém zápase 
si oba týmy sáhly na dno sil. Domácí 
odehráli bezchybný první poločas a  i 
v  druhé půli, přes křečovitou snahu 

hostí, udrželi dvoubrankové vedení 
až do závěrečného hvizdu, po němž 
mohli slavit nečekané, ale zasloužené 
vítězství v celém turnaji.

Házená je kolektivní sport a  úspěch 
i  neúspěch je vždy výsledkem celé-
ho týmu. Ale spíše jen pro zajímavost 
zmiňme, že v  hlasování trenérů všech 
mužstev byl vybrán jako nejlepší bran-
kář turnaje Mirek Esterka (Telnice) 
a jako nejlepšího hráče turnaje vybrali 
trenéři Zdenka Kuklu (Telnice). Pou-
ze o  1 gól unikla cena pro nejlepšího 
střelce Michalu Seňorovi Sobotkovi 
z Telnice. 

Výbor oddílu házené TJ Sokol Telnice

Dobrý den, dnes je 8. 10. 2011 a  na-
cházíme se na 16. ročníku Nova Author 
Cupu – seriálu Author maraton. Jedná 
se o velmi náročný závod v extrémních 
podmínkách, kde měří své síly profesi-
onální závodníci s  amatérskými či cyk-
listickými nadšenci. Trať maratonského 
závodu vede CHKO Jizerské hory. Start 
závodu proběhl z  náměstí Josefova 
dolu, převýšení tohoto závodu činilo 
1572 m, pro přiblížení: je to jako byste 
stáli na hladině moře a  zdolali Sněžku. 
Letošní ročník se konal za extrémně těž-
kých podmínek, teplotní rozdíl na trati 

závodu činil 11 stupňů C, na hřebenu Ji-
zerských hor se teplota pohybovala pod 
bodem mrazu, klesala až na -4 stupně, 
oproti cíli, kde za občasného vykouknu-
tí sluníčka zpoza mraků bylo i 7 stupňů 
nad nulou. Letošní závod provázelo vel-
mi nepříznivé počasí, na hřebenech hor 
byla silná ledovka doprovázená mlhou 
a sněhem. Silný déšť a krupobití dopro-
vázelo závodníky po celou dobu závodu. 
Na start se postavilo přes 3 580 závodní-
ků, 456 cyklistů vzdalo závod ještě před 
samotným odstartováním a během ná-
ročného závodu odstoupilo dalších 372 

cyklistů. V tomto závodě nastoupil za TJ 
Sokol Telnice Petr Šafář se startovním 
číslem 2 654. Náročnou trať i přes nepří-
znivé podmínky zvládl, motto letošního 
závodu bylo „Dojet živ a  zdráv“, každý 
závodník v cíli byl vítěz nad nepříznivým 
počasím a sám nad sebou. Vyzpovídáme 
tedy cyklistického nadšence a účastníka 
Nova Author Cupu Petra Šafáře.

■ Co Vás vedlo k  tomu postavit se na 
start tohoto závodu?

Jelikož jsem byl v  mládí členem cyk-
listického oddílu TJ Favorit Brno, pod 

 turnaJ starŠíCH žáků v telnICI  

 nova autHor CuP   



Telnický zpravodaj – březen 2012sport32

vedením trenéra Pavla Krejčího jsem 
musel zdolávat nejednu náročnou trať. 
I  když už nezávodím na profesionální 
dráze, cyklistice se stále věnuji velmi 
aktivně.

■ Favorit Brno preferoval spíše drá-
hovou a  silniční cyklistiku, co Vás tedy 
vedlo na trať tak náročného horského 
závodu?

Ano, máte pravdu, pod TJ Favorit 
Brno jsem jezdil silniční cyklistiku. Zá-
vod horských kol jsem absolvoval letos 
poprvé, a  i přes nepříznivé podmínky 
jsem dokázal úspěšně dojet až do cíle. 
Bohužel závody silniční cyklistiky ne-
jsou prozatím otevřeny pro veřejnost, 
pouze jediný závod, který patří do 
seriálu Author maratonu. Trať tohoto 
závodu nabízí 3  různě dlouhé okruhy. 
Trať pro nenáročné je dlouhá 162 km, 
středně dlouhá trať nabízí vzdálenost 
Brno–Praha, a to 208 km, a trať pro vr-
cholové sportovce je dlouhá 253 km, 

i tuto trať si mohou projet všichni cyk-
lističtí nadšenci.

■ A zamýšlíte se i  Vy postavit na start 
tohoto závodu?

Ano, dovolí-li zdraví, příští rok v  srp-
nu se pod hlavičkou TJ Sokol Telnice 
opět postavím na start. Neznamená to, 
že bych však zanevřel na horská kola. 
Už koncem dubna roku 2012 se začíná 
nový ročník seriálu Author maratonu, 
cílem příštího roku je za  podpory mé 
rodiny postavit se na start všech závodů 
seriálu, což je 10 etap.

■ Poslední otázkou bych se Vás ráda ze-
ptala, jaké jsou dojmy ze závodu Nova 
Author Cupu?

Trať v Jizerských horách byla připrave-
na na jedničku, i  přes nepříznivé počasí 
se organizátoři snažili zpříjemnit nám 
trasu na občerstvovacích stanovištích 
teplým nápojem a  rozdělaným ohněm. 
Mohli jsme tak aspoň na chvíli ohřát zkře-

hlé a promočené končetiny. A už teď se 
těším na další ročník Nova Author Cupu. 
A  rád bych tímto pozval všechny cyklis-
tické nadšence na start tohoto závodu.

Přejme si tedy, aby v dnešní přetechni-
zované době vyrůstalo více sportovních 
nadšenců, a tak se všeobecný sport do-
stával mezi mládež. Není vždy důležité 
být první, ale zdolat vlastní vůli a vytrvat, 
člověk se stává vítězem sám nad sebou.

 TJ Sokol Telnice

 Petr Šafář (uprostřed) 100 metrů před cílem

Marně bychom v  kalendáři zimních 
sportovních akcí konaných v  České re-
publice hledali slavnější a tradičnější ly-
žařské klání než je slavná Jizerská pade-
sátka. Jedná se o lednový závod v běhu 
na lyžích klasickou technikou, který na 
padesáti kilometrech provede závod-
níky náročnou a  zároveň okouzlující 
trasou skrze Jizerské hory, tzv. Jizerskou 
magistrálou. Nadšence z  řad amatérů 
i  profesionálních běžců čeká po hro-
madném startu v Bedřichově cesta přes 
Novou louku, Kasárenskou silnici, Pro-

menádní cestu, Smědavu, Krásnou Máří, 
Hřebínek, Olivetskou horu a  následně 
zpět na stadion v  Bedřichově. Celkově 
se účastníci musí vypořádat s  přibliž-
ným převýšením 900 metrů, přičemž 
nejtěžší stoupání je čeká při výšlapu na 
Smědavu. Vzrůstající oblibě závodu se 
přizpůsobili i  pořadatelé, kteří připra-
vili pro zájemce i  méně náročnou trať 
o  délce 25 kilometrů. Historie závodu 
sahá až do roku 1968, kdy na hřebeny 
Jizerských hor vyběhli se svými přá-
teli horolezci z  TJ Lokomotiva Liberec. 

Někteří z  účastníků prvního klání však 
o dva roky později zahynuli při horole-
zecké tragédii v  peruánských Andách 
a  Jizerská padesátka se tak od svého  
4. ročníku přezdívá jako Memoriál expe-
dice Peru ’70. Od roku 1999 pak je závod 
zařazen do světové ligy dálkových běhů 
Worldloppet. Zajímavostí Jizerské pade-
sátky je fakt, že se jedná po Vasově běhu 
(Švédsko, od roku 1922) a  Birkebeiner 
Renet (Norsko, od 1938) o třetí nejstarší 
dálkový závod na lyžích klasickou tech-
nikou v  Evropě. Mezi slavné účastníky 

 45. JIZerská Padesátka  
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závodu patří např.: Björn Daehlie, Tho-
mas Alsgaard či Stanislav Řezáč.

Tradiční závod v  Jizerských horách, 
který se konal o  druhém lednovém ví-
kendu a byl to již 45. ročník a byla oče-
kávaná rekordní účast v novodobé his-
torii závodu. Jizerská 50 není pojmem 
jen v České republice, ale také po celém 
světě a patří k nejlépe hodnoceným zá-
vodům série Worldloppet.

Jizerská 50 ČSOB Pojišťovny si pro zá-
vodníky nachystala jedny z nejnáročněj-
ších podmínek za poslední roky. Marný 
boj s počasím, kdy od čtvrteční noci do 
pátečního finiše v Jizerských horách na-
padlo až 40 centimetrů sněhu, sváděly 
před závodem hned tři rolby. Nejširší 
rolba vyrážela na trasu hlavního závodu 
v sobotu hodinu před půlnoci a k rozces-
tí u Nové louky přijela kolem šesté ráno. 
Až hodinu před závodem projela úvodní 
několikakilometrový úsek, aby byly pod-
mínky co nejlepší. Druhá rolba dělala tra-
su Intersport Jizerské 25 a na trase strávi-
la 3 hodiny. Třetí rolba upravovala trasy 
na Jizerce a to ještě těsně před závodem. 
Letos se závodníci potýkali s náročnými 
podmínkami a  bohužel nebylo možné 
udržet stopy, protože jen během neděle 
napadlo v některých místech až patnáct 
centimetrů sněhu. Rolby jezdily po trase 
celý týden, aby byl podklad co nejtvrd-
ší, ale i  tak byla trať kvůli neustálému 
sněžení měkká, vysvětluje ředitel tratí 
Radim Nyč. Z našeho pohledu závodní-

ků můžeme říci, že organizátoři závodu 
za těžkých podmínek odvedli maximální 
práci k údržbě trati a jejímu zabezpečení, 
tím jim patří velké poděkování.

Kromě elitních světových běžců na ly-
žích se do stopy 45. ročníku Jizerské 50 
ČSOB Pojišťovny postavilo i několik zná-
mých osobností. Ani jednu z  nich byste 
asi na běžkaře netipovali, opak je ale 
pravdou. Atletka a mistryně světa v běhu 
na 800 metrů Ludmila Formanová se 
postavila na start, k  účasti ji vyhecovali 
přátelé. Na start se též postavili fotbalisté 
FK Jablonec, elitního střelce Davida Lafa-
tu dokázal člen Sokola Telnice Petr Šafář 
porazit o 40 minut, což sám považuje za 
neuvěřitelně obrovský sportovní úspěch. 
Důkazem toho, že běžkování tělu prospí-
vá, by mohla být i účast známých lékařů 
na Jizerské 50. Jedním z  nich je Roman 
Šmucler. I  přesto ale raději zvolil pouze 
poloviční porci kilometrů. Jizerskou 50 
jel podle hesla – Není důležité se zúčast-
nit, ale přežít. Já bych ten hlavní závod 
sice dojel, ale nechci, aby kvůli mně mu-
sel někdo pracovat až do noci. Tímto hes-
lem se držela i druhá závodnice TJ Sokol 
Telnice, Zdeňka Šafářová, a  postavila se 
na start 25 kilometrového závodu. Už po-
druhé se v  Bedřichově představil moto-
cyklista Lukáš Pešek, který zdolal sobotní 
závod Bedřichovské 30.

Na start 45. ročníku jizerské 50. se po-
stavilo 4 800 závodníků, Petr Šafář z TJ 
Sokol Telnice nastoupil s  číslem 4  470, 

a startoval tak jako nováček z poslední 
8. vlny, a  přes to všechno dokázal bě-
hem 50 kilometrů zdolat 3445 soupeřů, 
do cíle doběhl jako 1 357, a to v čase 4h 
33 m. Přes všechny technické problémy, 
se kterými se potýkali všichni závodníci, 
jelikož díky nevyzpytatelným teplotám 
a  neustálému sněžení to byl napros-
to nelidský sportovní výkon, tímto byl 
díky svému výkonu zařazen do dalšího 
46. ročníku do druhé vlny, což znamená 
startovat hned po profesionálních zá-
vodnicích jako je Martin Koukal a Stani-
slav Řezáč a elitě tohoto závodu.

TJ Sokol Telnice měl zastoupení i v ka-
tegorii závodu INTERSPORT 25 km, kde 
se na start postavila Zdeňka Šafářová. 
Celkový počet účastněných závodníků 
byl 2 600. Na závod INTERSPORT 25 km 
byla vyhrazena čísla po jizerské 50., tu-
díž závodnice TJ Sokol Telnice se posta-
vila na start s číslem 7158 a zdolala tuto 
trať v neuvěřitelném čase 3 h 14 m jako 
282. v cíli. 

Tyto sportovní úspěchy nás inspiro-
valy k  dalšímu běžeckému maratonu, 
který se konal 5. února 2012 v Orlických 
horách, a to na 40 km klasickým způso-
bem a  20 km volným nebo klasickým 
způsobem. Tímto přejeme všem spor-
tovním nadšencům: nepolevujte ze své-
ho přesvědčení a zúčastněte se podob-
ných akcí s námi spolu s heslem Romana 
Šmuclera „Není důležité zúčastnit se, ale 
přežít…“  Zdeňka a Petr Šafářovi

Celkem 44 ministranů z  Moutnic, Po-
zořic, Šumic, Kovalovic, Sivic, Tvarožné 
a  z Telnice, Sokolnic a  Kobylnic uteklo 
svým maminkám týden před Vánocemi 
(17. prosince 2011) ze svých povinností 
předvánočního úklidu a  sešlo se v  tel-
nické sportovní hale a sokolovně k prv-
nímu ročníku Ministrantské olympiády. 
Nejdříve se společně setkali ve farním 
kostele, kde přijali požehnání od P. La-
dislava Kozubíka a odpálili si od advent-
ního věnce olympijskou pochodeň, kte-
rou měla každá farnost donést na místo 
dalších událostí – tedy do areálu Sokola. 
Všichni kluci bojovali, seč chladné a mír-
ně větrné počasí dovolovalo. Nakonec 
jako první svůj oheň štafetovým způso-
bem přinesla Tvarožná, takže její plamen 
plál po dobu konání celé olympiády.

Dopolední program byl věnován fot-
balu (obecní hala) a  florbalu (sokolov-
na). Kluci v pravidelném rytmu přebíhali 
z jednoho sportoviště na druhé a až do 

oběda si nemohli vydechnout. Chví-
li všem trvalo, než se pořádně sehráli, 
nicméně ke konci již byly k vidění krás-
né kombinace i  s poměrně výstavními 

góly. Ve fotbalu dominovaly Moutnice, 
které v pomyslném finále otočily vývo-
ji utkání s Telnicí z poločasových 0:2 na 
6:2. Vítězství ve florbalu patřilo taktéž 

 MInIstrantská olyMPIáda  
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 ŠtěPánskÝ turnaJ ve stolníM tenIse

 tenIsové MIstrovství telnICe

Vánoční svátky jsou mezi širokou ve-
řejností vedeny jako svátky klidu a poho-
dy, ale my, veřejnost sportovně založená, 
víme svoje. Není tomu tak. Žádný svátek 
klidu nepociťujeme, protože vrcholí pří-
pravy na různá sportovní klání, kde každý 

borec nebo tým (co si budeme vykládat, 
vždy jde o vítězství) chce ukázat to nej-
lepší ze sportovního umu, trénovaného 
po celý rok. Mezi taková klání v naší obci 
již tradičně patří „Štěpánský turnaj ve 
stolním tenise“ neregistrovaných hráčů, 

který pořádá TJ Sokol Telnice. Akce byla 
zahájena 26. prosince 2011 v 8.30 hodin 
a zúčastnilo se jí dvacet borců z Telnice 
a  blízkého okolí.  Zahájení turnaje patři-
lo řediteli turnaje Tondovi Mikuláškovi. 
Seznámil přítomné borce s pravidly tur-
naje a  rozdělením do dvou základních 
skupin. Ve skupinách borci sehráli utká-
ní systémem každý s  každým. Do play-
-off se nominovali vždy čtyři nejlepší ze 
skupiny. Play-off se sehrálo vyřazovacím 
systémem. Na prvním místě se umístil 
Stanislav Blaha, na dalších postech v po-
řadí druhý, třetí a  bramborový post se 
umístili: Vladimír Lukáš, František Krou-
til a  Jaroslav Sklenář. Nejlépe umístění 
obdrželi cennou trofej s  ochranným 
nápojem nebo praktickou bundou do 
nepohody. Gratulujeme vítězům a ostat-
ním borcům děkujeme za účast. Ceny do 
soutěže věnovali TJ Sokol Telnice, firma 
ELITA semenářská, a. s. Brno, a František 
Kroutil. Akce proběhla za finanční pod-
pory obce Telnice. Děkujeme a  těšíme 
se na další ročník „Štěpánského turnaje“ 
v roce 2012.

Pavel Oborný, TJ Sokol Telnice

V pátek 30. prosince 2011 uspořá-
dala obec Telnice v hale na sokolovně 
tenisový turnaj ve čtyřhrách. Přihlásilo 
se 10 hráčů. Losováním se rozhodlo 
o dvojicích a v 8 hodin byl turnaj zahá-
jen. Každá dvojice odehrála 4  zápasy 
na jeden vítězný set. V  přátelské at-
mosféře a při velmi vyrovnaných teni-
sových výměnách, kdy do posledního 
míčku nebyl vítěz jistý, bylo sehráno 
10 setů. Po 7 hodinách bylo rozhodnu-
to a pan místostarosta Ing. Jiří Dudák 

mohl rozdat ceny všem účastníkům 
turnaje. Nebylo opravdu důležité zví-
tězit, ale sejít se, zhodnotit končící rok, 
vzájemně si popřát do roku 2012 pev-
né zdraví a  těšit se, že se za rok opět 
sejdeme ve větším počtu na ukončení 
tenisové sezony. Za účastníky turnaje 
děkuji obci za pěkné ceny a celoroční 
podporu nejen nás tenistů, ale všech 
sportovců naší obce.

Zdeněk Kubíček, 
jménem pořadatelů

Moutnicím, kterým zdatně sekundovali 
především kluci z PoŠuKova a také do-
mácí Telnice.

Po společném obědě (děkujeme míst-
ním maminkám a  babičkám za všechny 
ty dobroty) u jednoho dlouhého stolu se 
kluci vydali bojovat u stolu ping-pongo-
vého. Ke čtyřem stolům byli hráči rozděle-
ni podle věkových kategorií, přičemž prá-
vě naši domácí borci byli v tomto ohledu 
nejúspěšnější, následováni PoŠuKovem 
a Moutnicemi. To, že se borci z Tvarožné 
ve sportovních disciplínách umisťovali až 
závěru startovního pole, si vynahradili při 
psaní ministrantského znalostního testu, 
v němž své soupeře naopak převálcovali.

Chystané vyhlášení výsledků tedy 
bylo plné očekávání, kdo zvítězil? A kdo 
odejde poražen? Nikdo. Zvítězili totiž 
všichni, neboť jak bylo patrné na ka-
ždém kroku: od doby zapálení olym-
pijského ohně vládl mír mezi všemi 
účastníky. A  nejen to: jedni s  druhými 
se ohleduplně utkávali v  různých dis-
ciplínách, pomáhali si (samozřejmě 
kromě nepovolené spolupráce u  vypl-
ňování ministrantského testu), chovali 
se k sobě velice hezky. To jsou skuteční 
vítězové olympiády! A protože se řeklo, 
že nebude vyhlášen žádný individuál-
ní výkon, i když se skutečně bylo na co 
dívat, tento slib bude dodržen a níže si 

můžete prohlédnout jednotlivé týmy 
v  pořadí, v  jakém se po sečtení všech 
bodů umístily:

1. Moutnice
2. telnice
3. PoŠukov
4. tvarožná
Na závěr příjemně stráveného soutěž-

ního dne se všichni ministranti společ-
ně pomodlili, otec Ladislav jim na cestu 
požehnal a po nezbytných fotografiích 
se vydali do svých domovů za svými 
rodiči, kteří se doma již připravovali na 
blížící se vánoční svátky.

František Kroutil,  
nehrající kapitán
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 PIng Pong revolutIon

 bab CuP 2012

 Dne 25. února 2012 se konal turnaj 
ve stolním tenise pro hráče do 18 let. 
I  když nedopadl zcela podle našich 
očekávání, povedl se. Sice přišlo jen 
8  hráčů, ale právě tito hráči se podle 
výrazu na tváři dobře bavili. Podle toho 
snad můžeme konstatovat, že turnaj 
byl úspěšný.

Pravidla turnaje sice umožňovala start 
pouze hráčům do 18 let, ale jeden star-
ší účastník měl povoleno také soutěžit. 
Marian Micheller má sice 41 let, ale ping 
pong nikdy nehrál, proto měl dovoleno 
zůčastnit se. 

konečné  umístění: 1. Josef Král, 2. 
Martin Golis, 3. Radek Micheller, 4. Petr 
Lengál, 5. Eva Rožnovská, 6. Martin Stří-
brnský, 7. Marian Micheller, 8. Lukáš Ko-
nečný. 

Děkujeme moc všem za podporu. 
Hlavně děkujeme ředitelce místní školy 
Leoně Bímové za ceny, které nám vě-
novala, tetě Slezákové za občerstvení 
a tetě Michellerové za pomoc při orga-

nizaci. Škoda jen, že nepřišlo více hrá-
čů. Bohužel věková kategorie, která by 
se na turnaji nejvíce uplatnila, měla ve 
stejnou dobu mimo Telnici házenkářský 

turnaj. Děkujeme také za finanční pod-
poru obci Telnice.

Martin Golis, Radek Micheller  
a Jaroslav Slezák ml., pořadatelé

 V sobotu 25. února 2012 se usku-
tečnil v  naší nafukovací hale turnaj ve 
futsale žen s  názvem BAB CUP 2012. 
Turnaje se zúčastnilo celkem 5 ženstev. 
Tatran Kohoutovice, Sokolnice, Matky 
Telnice a pořádající domácí oddíl Baby 
Tennessee 1 a 2. Turnaj začínal v deset 
hodin ráno. Systém se hrál každý s  ka-
ždým, načež první 4 týmy postupovaly 
do semifinálové vyřazovací fáze.

V pětičlenné skupině bylo k  vidění 
mnoho zajímavých konfrontací a  zá-
pasů s  rozdílným charakterem. Matky 
pojaly turnaj vyloženě rekreačně a pro 
zábavu a  jejich zápasy se končily s nu-
lou na kontě vstřelených branek a skoro 
dvouciferným číslem těch obdržených. 
Ostatní týmy si ale nedarovaly ani metr 
hřiště zadarmo a tato klání měla obrov-
ský náboj a  nasazení všch přítomných, 
včetně fanoušků, kterých bylo opravdu 
požehnaně a nebál bych se použít ter-
mín „plný dům“.

Skupině nakonec plně dominovala 
děvčata z  Kohoutovic, která se prodra-
la na vrchol bez ztráty kytičky a na špici 
tabulky se pyšnila s 12 body. Druhé mís-
to za 9  bodů patřilo Babám Tennessee 
2, jež prohrály pouze s  neporaženým 
Tatranem. Celkem 6  bodů vyneslo tře-
tí příčku výběru Sokolnic a  z postupu 
do semifinále se mohly radovat i holky 

z týmu Baby Tennessee 1, které skonči-
ly na místě čtvrtém se 3 body. Poslední 
nepostupovou příčku obsadilo veli-
ce sympatické ženstvo Matky Telnice.  
A i když nezískaly ani bod, ba ani branku 
nevstřelily, jejich doménou bylo bavení 
publika a  udržování vynikající nálady, 
která panovala po celý turnaj! My se 
těšíme, že jejich působení na futsalové 
scéně bude trvat i nadále.

Ze semifinálových dvojic do finále 
postoupily týmy Tatranu Kohoutovice 
a  Bab Tennessee 2. O  třetí místo si to 
tak rozdala dvojice Sokolnice – Baby Te-
nnessee 1. V  napínavém souboji se po 
konečném výsledku 4:0 radovala děv-
čata domácích Bab Tennessee 1. Finále 

přineslo nervydrásající bitvu mezi Tatra-
nem Kohoutovice a Babama Tennessee 
2. Tu zvládli lépe kohoutovické dívky, 
když dokázaly v závěru prolomit obranu 
domácích a otočit z 0:1 na 3:1.

Věřím, že všem se turnaj musel líbit 
a  příští ročník se setkáme všichni opět 
znovu.

konečné pořadí turnaje: 1. Tatran 
Kohoutovice, 2. Baby Tennessee 2, 3. 
Baby Tennessee 1, 4. Sokolnice, 5. Mat-
ky Telnice.

Individuální ocenění – nejlepší bran-
kář turnaje: Vendula Bučková (Matky 
Telnice). Děkujeme za finanční podporu 
obci Telnice.

Ivo Šrot ml., pořadatel
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 tennessee.florbal.CuP 2012

 wInter CuP telnICe 2012

V neděli 26. února 2012 byl uspořá-
dán turnaj ve florbale na orlovně v Tel-
nici u  Brna. Začátek probíhal velmi 
dobře, až na jednu malou komplikaci: 
nedojel nám jeden z přihlášených týmů. 
Nicméně tým Tvarožné se ochotně roz-
dělil na dvě družstva a za tento vstřícný 
počin chceme poděkovat Petrovi Liško-
vi.  Nakonec jsme tedy měli osm týmů: 

TENNESSEE, SK HAW HAW TEAM, TITANs 
Telnice, Moutnice A, Moutnice B, Tva-
rožná A, Tvarožná B, Sokolnice. Zahájení 
proběhlo ve 12:30 hodin a  vyhlásil ho 
náš starosta František Kroutil, děkuje-
me. Systém hry byl 3+1 (tři hráči v poli 
a brankář). 

K prvnímu zápasu nastoupily Tenne-
ssee a  Sokolnice, které místní borci 

převálcovali výsledkem 11:0. Hrály se 
dvě skupiny po čtyřech týmech, každý  
s  každým. Spravedlivými rozhodčími 
byli sami pořadatelé: Josef Král a  Mar-
tin Stříbrnský. Poté následovaly čtvrtfi-
nálové, semifinálové zápasy, jednotlivé 
zápasy o  umístění a  finále. O  bronz se 
popraly týmy TITANs Telnice a Moutnice 
B – toto utkání musely rozhodnout sa-
mostatné nájezdy, které vyhráli TITANs 
Telnice. Následovalo finále mezi Tenne-
ssee a SK HAW HAW TEAM, začátek zá-
pasu byl velmi vyrovnaný, ale následo-
val nástup hostujícího týmu a  újezdští 
reprezentanti nakonec vyhráli překva-
pivě vysokým skore 6:0. Díky tomu zís-
kali zlaté medaile a pohár pro vítěze tur-
naje. Vyhodnocení opět vyhlašoval pan 
starosta Telnice.

Konečné pořadí týmů: 1. SK HAW HAW 
TEAM, 2. TENNESSEE, 3. TITANs Telnice, 
4. Moutnice B, 5. Moutnice A, 6. Tvarož-
ná B, 7. Sokolnice, 8. Tvarožná A.

Srdečně děkujeme všem týmům za 
účast a  těšíme se na příští turnaj. Dále 
děkujeme sponzorům, rodičům a všem, 
kteří nám pomohli s  pořádáním turna-
je. A zvláště také děkujeme obci Telnici 
za její finanční podporu.

Josef Král a Martin Stříbrnský, 
pořadatelé

Z iniciativy hráčů FC Fotři Telnice vzni-
kl možná bláznivý nápad vytvořit zimní 
futsalovou ligu v  nové sportovní hale 
v Telnici, kam by si tito místní veteráni 
pozvali své potenciální soupeře z okol-
ních vesnic a porovnali si s nimi své síly. 
Fakt je ten, že podle výsledků nebylo 
téměř co k porovnávání, ale přesto ne-
lze našim hochům upřít snahu a v ně-
kterých zápasech i kousek smůly. Mla-
dé telnické naděje z Tennessee si navíc 
v úterky, kdy se liga Winter Cup Telnice 
2012 nakonec odehrávala, prodloužily 

svůj házenkářský trénink, což jim jistě 
po  fyzické stránce nebude k zahození, 
a  navíc opět dokázaly prodloužit svou 
vítěznou šňůru nad Fotry o další zápas. 
Kromě zmíněných telnických mančaf-
tů se scházely ještě další čtyři týmy ze 
Sokolnic, Měnína, Žatčan a  Otmarova 
a bojovaly o každý gól v síti svého sou-
peře. K vidění byly zápasy velmi urput-
né, místy i  s  nábojem tradiční rivality, 
nicméně často plné velmi pohledných 
akcí i  skvělých brankářských zákroků. 
Kromě fotbalového umění lze hráčům 

také poděkovat za to, že se nikomu nic 
vážného nestalo a že většina z nich tuto 
ligu pojala opravdu jako zimní přípravu 
na jarní sezonu. Poděkování patří pře-
devším hlavnímu organizátorovi z  řad 
Fotrů, panu Michalu Heroldovi, který se 
často obětoval i  s  rozhodcovskou píš-
ťalkou v ústech… Níže uvádíme koneč-
né výsledky turnaje i s uvedením 8 nej-
lepších střelců. Ligy se nakonec zúčast-
nilo aktivně asi 60 hráčů, z nichž hned 
43 vsítilo alespoň jeden gól. Děkujeme 
také divákům za jejich povzbuzování.

konečná tabulka: 
výhry remízy Prohry skóre body 

1. Měnín 5 0 0 27: 8 15 

2. Sokolnice 3 1 1 27: 9 10 

3. Otmarov 3 1 1 32:15 10 

4. Žatčany 2 0 3 25:26  6 

5. Tennessee 1 0 4 14:29  3 

6. Fotři Telnice 0 0 5  4:42  0

nejlepší střelci:
1. Banongo Alan (Měnín) 10
2. Kalla Tomáš (Žatčany)  8

Hrdý (Otmarov)  8
4. Minařík Václav (Otmarov)  7
5. Kubíček M. (Sokolnice)  6
6. Jeniš Radek (Otmarov)  5

Holčapek Jan (Tennessee)  5
Osička Roman (Žatčany)  5

FK
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 Iv. futsalovÝ turnaJ „o PoHár starosty obCe telnICe“

 lIdové velIkonoCe v telnICI
Čas rychle letí a  již tu budou Veli-

konoce, a  tak se znovu podívejme do 
kroniky pana Františka Perny, co ten-
tokrát píše o době velikonoční:

O Květné neděli světívají se v kostele 
kočičky (jehnědy jívové). Posvěceným 
kočičkám byla připisována velká moc. 
Zastrkávali je za trám, aby chránily sta-
vení před ohněm, do obilí, aby nesně-
tivělo. Za bouře pálili je v  kamnech, 
aby do stavení neuhodilo. Dokonce je 
i  polykali, aby předešli bolení v  krku. 
Větvičky byly po celý rok ve světnici za 
obrázkem.

Na Zelený čtvrtek místo zvonění hoši 
hrkají. Již den před tím zkoušejí své ná-
stroje: trakače, hrkače, řehtačky a  kla-
pačky. Hoši se scházívali před školou, 
nyní před farou. O půl dvanácté uspořá-

dávají větší hoši průvod: uprostřed jdou 
hoši s trakači, za nimi jdou s hrkači a na 
konci malí caparti s klapačkami. Než vy-
jdou, pomodlí se u kříže před kostelem 
„Anděl Páně“ a  pak nastoupí ke svým 
nástrojům opodál na zemi seřaděným. 
Projdou celou ves. Občas zvedne vůd-
ce trakač vysoko nad hlavu, průvod se 
zastaví a  všichni zpívají. Lidé vycházejí 
z  domů a  pozorují hlučící hejno mlá-
deže. U  mlýna se průvod vždy zastaví. 
Dostanou tam jablka nebo něco drob-
ných peněz, za něž nakoupí cukroví. 
Když obejdou ves, dělí se za Pešlovou 
stodolou. Ráno a  večer hrkají klekání 
i  do kostela svolávají. Na Bílou sobotu 
hrkají naposled. Hrkání prý je památka 
na umučení Páně.

K  Velikonocům se pojí řada zvyků 
a pověr. O Velikém pátku umývají si oči 

v potoce říkajíce: „Teč, vodičko čistá, kte-
rá jsi od Pána Krista, teč, voděnko, pryč 
a  neškoď nám nic.“ Modlívali se toho 
dne v zahradě na památku toho, že Pán 
Ježíš modlil se v  zahradě. Péci se toho 
dne nic nesmí, aby se nezapekl na stro-
mech květ. Sokolničtí chodívají na Ze-
lený čtvrtek v  průvodu ze Sokolnic do 
kostela, když naposled koná se pobož-
nost křížové cesty.

Na Bílou sobotu světí se za kostelem 
dřevo. Do ohně, v němž pálí kněz zbyt-
ky obřadních olejů, dávají si opalovat 
polínka. Z nich dělají křížky, jež zastrká-
vají do osení, aby bylo chráněno před 
krupobitím. Při glória na Bílou sobotu 
třesou v  sadě stromy, aby měly hojně 
ovoce. Večer o  slavnosti Vzkříšení jsou 
okna domů ozářena svícemi a zdobena 
obrazy.

V sobotu 10. března 2012 se do Telnice 
sjela mužstva z širokého okolí: od Kuřimi 
až po Mutěnice, tedy napříč téměř celou 
jižní Moravou. Čekal je poprvé v  histo-
rii nový povrch, nová fotbalová aréna. 
Mnohé z  týmů se zatím v  Telnici vždy 
představily pouze v  sálové odnoži fot-
balu, tentokrát se předvedly ve futsalo-
vém umění. A fakt je ten, že tuto změnu 
mnozí pozitivně kvitovali. Přece jenom 
hala umožňovala více pohybu, házen-
kářské branky více prostoru pro střel-
bu, i  diváci si přišli na své a  že jich byla 
spolu s čekajícími hráči pořád plná hala! 
Největší ovace si tradičně získavala děv-
čata z  obou telnických ženstev, mnohá 
povedená přihrávka či fotbalová myšlen-
ka představující umění sličných místních 
dívčin vyvolávala v  mužském diváckém 
osazenstvu aplaus. Chvílemi se u  spřá-
telených borců z  Tennessee objevovaly 
i mexické vlny... Nicméně pánové také ne-
zaháleli a za svá vítězství se rvali jako dra-

ci, občas měl i  rozhodčí co dělat, vyhrát 
chtěl každý. I proto jsme rádi, že se nako-
nec nikomu nic nestalo. Už v základních 
skupinách se jasně profilovali nejžhavější 
adepti na finále a vyrovnanost nelepších 
se také potvrdila: obě semifinále se mu-
sela rozhodnout až na penalty, ve finále 
pak vítězové z Teamu Hostarádky-Rešov 
porazili své soupeře z Mickey Mouse Tea-
mu 2:1. Třetí místo pak stejně těsně ob-
sadil černý kůň turnaje Papíroví kapes-
níčci z Kuřimi před sousedy z Otmarova. 
Turnaje se zúčastnilo 82 hráčů z 12 týmů, 
hrálo se od samotného poledne až do 19 
hodin. Pořadatelský tým FC Fotři Telnice 
odvedl poctivý kus práce, ale na obháje-
ní loňského 3. místa to opravdu nestači-
lo. Obhájce loňského vítězství Katalánci 
ze Sokolnic se nakonec těsně před začát-
kem turnaje odhlásil pro nečekanou ma-
rodku. Titul nejlepšího hráče i nahrávače 
turnaje si odnesl „kapesníček“ Martin 
Šplíchal z  Kuřimi, nejlepším střelcem se 

Pořadí nejlepších 5 hráčů dle produktivity (góly + přihrávky):

Pořadí Jméno hráče tým Produktivita góly Přihrávky

1. Klobouk Petr ml. Mickey Mouse Team 5 5 0

2. Dolák Petr Team Hostěrádky-Rešov 5 4 1

3. Šplíchal Martin Papíroví kapesníčci 5 0 5

4. Dolák Marek Team Hostěrádky-Rešov 4 3 1

5. Vlašánek David Mickey Mouse Team 4 2 2

stal újezdský Petr Klobouk ml. z  Mickey 
Mouse Team. Letos poprvé jsme vyhla-
šovali také nejlepší hráčku, kterou se 
z  rozhodnutí direktoriátu turnaje a  po 
poradě s  trenéry dívčích telnických na-
dějí stala Bára Krestová z Baby Tennessee 
1. Pořadatelům také neunikly fantastické 
výkony hvězdné brankářky druhého tel-
nického výběru Baby Tennessee 2 Vendy 
Bučkové, která si odnesla mimořádnou 
cenu. Za zmínku stojí nejen její brankář-
ské kvality, ale i heroické sólo napříč celý 
hřištěm zakonečné nečekaným gólem. 
Děkuji všem, kteří pomáhali s organizací 
turnaje a také všem divákům a hráčům za 
skvělou atmosféru. Těšíme se na vás opět 
za rok v Telnici! Děkuji také obci Telnice 
za tradiční finanční podporu této akce.

konečné pořadí týmů
 1. Team Hostěrádky-Rešov
 2. Mickey Mouse Team (Újezd u Brna)
 3. Papíroví kapesníčci (Kuřim)
 4. Otmarov  
 5. Gunners Brno  
 6. Bílý Balet (Újezd u Brna)
 7. Schalke Brno
 8. FC Fotři Telnice
 9. Baby Tennesse 1  
10. Minimu Mutěnice  
11. Baby Tennesse 2  
12. Tennessee  

František Kroutil

• 
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V neděli na Hod boží světí kněz v kos-

tele pokrmy. Doma dělí se pak celá ro-
dina o posvěcené vajíčko. Kdo zabloudí 
a  vzpomene si, s  kým jedl velikonoční 
vajíčko, najde správnou cestu.

Odpoledne připravují se vajíčka na 
mrskut. Barví je červeně, modře i  žlu-
tě. Hoši pletou žíly, kupují rákosky a  již 
toho dne dávají „příúček“ děvčatům, tj. 
zkoušejí pevnost žil.

V pondělí velikonoční je mrskut. Hoši 
šlehají děvčata a za to dostávají vajíčka. 
Děti chodí na mrskut jen k příbuzným, 
chudobné děti dům od domu koledují.

Tolik z  kroniky. Chci vám popřát 
klidné a spokojené prožití svátků jara 
a našim současným „hrkačům“ krásné 
počasí při dodržování tradice.

Dagmar Čechová, 
kronikářka

Dne 16. února 1862 se sešli čeští 
vlastenci v čele s dr. Miroslavem Tyr-
šem a založili první českou tělocvič-
nou organizaci na našem území – 
původně Tělocvičnou jednotu Praž-
skou. Název Sokol byl oficiálně uznán 
až v roce 1865, přestože už v prvních 
stanovách byl „sokol v letu“ používán 
jako spolkový znak a  jednotě se tak 
od počátku obecně říkalo. Myšlen-
ka vlastenectví a touha po svobodě 
se plně projevily již při slavnostním 
svěcení prvního sokolského praporu 
nejstarší jednoty, Sokola pražského, 
1. června 1862. Slavnostní nálada 
byla umocněna projevem „matky 
praporu“ Karoliny Světlé. Dvanáct 
stříbrných hřebů, kterými byl prapor 
slavnostně přibit k žerdi, znamenalo 
hesla: „Láska k vlasti“, „Svoboda“, „Lid-
skost“, „Bratrství“, „Svornost“, „Ráz-
nost“, „Neohroženost“, „Vytrvalost“, 
„Střídmost“, „Spravedlnost“, „Jarost“ 
a „Čest a  sláva“. V  tom lze spatřovat 
programový cíl a ideály vznikajícího 
sokolského hnutí. Tělocvičná sokol-
ská činnost byla mimořádně důleži-
tá. V té době však navíc šlo o rozvoj 
vnitřní bohatosti hnutí, jeho národní 

ráz, slovanství a  hlubokou mravní 
stránku sokolské demokratické vý-
chovy. Prapor navrhl Josef Mánes, 
také sokolský kroj. Mezi členy Sokola 
byla významná jména. Mikoláš Aleš, 
František Ženíšek, Jan Neruda, Alois 
Jirásek, Eduard Beneš, T. G. Masaryk 
a další osobnosti českého národa.

T. G. Masaryk vstoupil do Sokola 
pražského dne 17. dubna 1884, to je 
v roce, kdy zemřel zakladatel a první 
náčelník Sokola, bratr Dr. Miroslav 
Tyrš. Když přesídlil na Malou Stra-
nu, přestoupil do Malostranského 
Sokola, jehož členem zůstal až do 
smrti. Masaryk byl tedy členem So-
kola plných 53 let! V zápisu v Kronice 
Tělocvičné jednoty se píše, že patřil 
k nejpilnějším mezi členy 5. družstva 
starších bratrů. Náležel ke cvičencům 
přesným, dochvilným a  nejpilněj-
ším. Čím mu bylo cvičení v Sokole je 
patrné z toho, že když byl poslancem 
Říšského sněmu a dlel ve Vídni, cvičil 
tam v Sokole Vídeň I. Do kroniky Ma-
lostranského Sokola T. G. Masaryk 
napsal: „Bez sokolování, bez něja-
kého sportu zdravý člověk, myslím, 
ani žít nemůže, alespoň by neměl!“

 150 let sokola
Před 150 lety byl založen Sokol jako první česká tělocvičná or-

ganizace. Silnými impulsy byly touha po pohybu a  vlastenecké 
cítění. S vděčností budeme vzpomínat na zakladatele Miroslava 
Tyrše a Jindřicha Fügnera. Jejich památku uctíme na Olšanských 
hřbitovech v  Praze. A  bez pozornosti nezůstane ani Tyršův po-
mník na nádvoří Tyršova domu na Malé Straně.

Pozdrav Sokolstvu 
Jaroslav seifert

Tak jako jaro projde mřížemi,
prošli jsme bděle tmou, když padla pěst
na tuto krásnou zemi. Hrůzy hrůz,
jež obklíčily peruť sokolí,
obklíčily ji marně. Nikdy však
nesklonilo se čelo myšlenky,
té která živila v nás lásku s nadšením.
A to čím živ byl pokořený lid
co může člověk dáti národu,
i víru, že se znovu zvedne zem
a že zas národ, který žije v ní,
prodírati se bude plameny
pochmurných dějin, jimiž kráčí svět.
Ukázali jste, co je bratrství
a co je věrnost. Věrně k druhu druh
musí se sklánět. Zlato není nic
a ať už tedy padne do pekel,
kam dávno patří. Vy je nechcete,
vy jste je přece nikdy nechtěli
a platili jste mincí vzácnější,
na jejímž rubu byla nezištnost.

Vždyť všichni, všichni, chleba jednoho
si budem ukrajovat. Hořký, sladký je
a všechny čeká, náš úděl společný,
ten, onen zradí. Může zradit lid?

A já vám házím snítku vavřínu,
jíž věnčívali kdysi jasnou skráň
kráse a slávě. Pravdě. Vítězství.



 Telnický zpravodaj – březen 2012 Historie 39
Dne 24. listopadu 1915 byla však So-

kolská organizace – Česká obec sokolská 
poprvé výnosem c. k. Ministerstva vnitra 
rakousko-uherské monarchie rozpuště-
na a  její významná vlastenecká činnost 
náhle ukončena!

Ukázalo se, že nápad využít přirozené 
lidské touhy po pohybu a  založit orga-
nizaci tělocvičnou, byl přímo geniální. 
Sokol hrál význačnou roli za Rakouska-
-Uherska, byl rozhodujícím prvkem při 
vytváření československých legií v  ob-
dobí první světové války. V  době první 
republiky se stal nejpočetnější tělo-
výchovnou a  sportovní organizací na 
našem území, která sdružovala občany 
různého politického a  náboženského 
přesvědčení i  vzdělání a  sociálního po-
stavení.

V  boji za národní samostatnost, svo-
bodu a demokracii ve druhé světové vál-
ce i po ní představoval v československé 
společnosti vysokou morální autoritu. 
Sokolové neváhali přinést v  tomto boji 
i  oběti nejvyšší. Během let 1939–1945 

bylo zatčeno na 12 000 členů Sokola 
a  více než 3  400 popraveno či umuče-
no. Další tisíce jich položilo své životy na 
frontách druhé světové války a  v  květ-
novém povstání roku 1945 padlo 664 
sokolů. Celkové ztráty však byly daleko 
vyšší.

Nejvíce lidí Sokol sdružoval v  roce 
1948, kdy měl 1 004 987 členů v celkem 
3  367 jednotách. Na všech tehdejších 
sletových vystoupeních po celé republi-
ce cvičilo 585 000 sokolů a přihlíželo jim 
kolem dvou milionů diváků. 

Činnost Sokola byla v  historii třikrát 
přerušena (v roce 1915 zakázán ra-
kouskými úřady, podruhé 8. října 1941 
rozpuštěn za nacistické okupace a  po 
únorovém puči a  XI. Všesokolském sle-
tu vyloučeno komunisty ze Sokola přes 
11 000 členů a tělovýchova byla násilně 
sjednocena).

Už v  lednu 1990 se sešlo v  Praze na 
3 000 sokolů včetně zahraničních dele-
gací, rychle se začaly obnovovat jedno-
ty a  sokolské župy. V  roce 1994 už měl 

Sokol 165 150 členů v  920 jednotách. 
I v roce 2012 zůstává Česká obec sokol-
ská významnou společenskou organi-
zací v naší republice. Téměř 51 procent 
členů je ve věku do 26 let. Velmi aktivní 
jsou i sokolské jednoty v zahraničí. 

rok 2012  
je rokem sokolských výročí:
190 let  od narození Jindřicha Fügnera 

(1822), zakladatele Sokola a prv-
ního starosty

180 let  od narození Miroslava Tyrše 
(1832), zakladatele Sokola a prv-
ního náčelníka

150 let  od založení Sokola (únor 1862)
150 let  od narození Jindřicha Vaníčka 

(1862), na jeho památku a přání 
nese jeho jméno naše župa

130 let  od I. Všesokolského sletu (1882) 
a rokem konání XV. všesokolské-
ho sletu 5. a 6. července v Synot 
Tip Aréně (SLAVIE) Praha

Eva Kořalníková, 
TJ Sokol Telnice

vyJádření k sokolu od dnes JIž ZesnuléHo PrvníHo PolIstoPadovéHo 
PreZIdenta váClava Havla. čest JeHo PaMátCe!

Sokol je tradičně svázán s opravdovým vztahem k této zemi, s humanitními ideály, s naší demo-
kracií a svobodou. Platí to obzvláště v této době, kdy je Sokol dobrým příkladem lidského sdružo-
vání zdola, tedy toho, co je důležitou součástí občanské společnosti, jakési schopnosti spojovat se 
nad společným úkolem, naplňovat ho bez nějaké velké masivní asistence státu. 

Jde o důležitý prvek společenského života, který posiluje a prohlubuje společenské soužití a záro-
veň velmi přispívá k politické stabilitě, k nezávislosti státu, jeho odolnosti a státnímu sebevědomí.

Sokolu patří můj obdiv. Václav Havel

PaMětní MInCe a PoŠtovní ZnáMka ke 150. vÝročí Založení sokola

Česká národní banka vydala při příležitosti sokolského jubilea pamětní stříbrnou minci v nominální hodno-
tě 200 Kč a Česká pošta vydala příležitostnou známku v hodnotě 14 Kč.
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datum akce Pořadatel Místo

12. duben Setkání klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Pohostinství u Laštůvků

14. duben Turnaj v kuželkách smíšených dvojic Orel jednota Telnice Orlovna

19. duben Probouzení broučků Telnické Sluníčko Telnice

21. duben Jarní pochod do Starého lesa TJ Sokol Telnice Telnice

26. duben Setkání klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara na Masarykově nám.

30. duben Pálení čarodějnic TJ Sokol Telnice Sokolovna

 1. květen Tenisový turnaj dvojice TJ Sokol Telnice Sokolovna

 1. květen Turnaj volejbal TJ Sokol Telnice Sokolovna

13. květen Besídka ke dni matek Orel jednota Telnice + další Orlovna

15. květen Setkání klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara na Masarykově nám.

19. květen Jarní slavnost - Borovinka Orel jednota Telnice Borovinka

24. květen Setkání klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara na Masarykově nám.

 2. červen Den dětí Obec Telnice + další Sokolovna

 3. červen Měsíc myslivosti Myslivecké sdružení Telnice Telnice

 4. červen Turnaj volejbal TJ Sokol Telnice Sokolovna

 7. červen Setkání klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara na Masarykově nám.

15. červen Galavečer Tanečního klubu Orel jednota Telnice Orlovna

21. červen Setkání klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara na Masarykově nám.

23. červen Předhodová zábava TJ Sokol Telnice Sokolovna

24. červen Telnické hody TJ Sokol Telnice Sokolovna

25. červen Ženáčské hody Jan Rožnovský Růžová ulice

 telnICké akCe v dubnu až červnu 2012

 boHoslužby o velIkonoCíCH

ZelenÝ čtvrtek 5. 4. 16.30 sokolnice – mše svatá; adorace
19.00 telnice – mše svatá; adorace

velkÝ Pátek 6. 4.  9.00 sokolnice – křížová cesta (zámecký park)
16.30 sokolnice – velkopáteční obřady
19.00 telnice – velkopáteční obřady

bílá sobota 7. 4.  8.00 telnice – ranní chvály
21.00 telnice – obřady Velké noci

velIkonoční neděle 8. 4.  8.30 telnice – mše svatá
10.00 sokolnice – mše svatá

velIkonoční Pondělí  9. 4.  8.00 telnice – mše svatá
10.00 sokolnice – mše svatá



Ukázky z kronik, které si psaly děti na škole v přírodě



Společenská sezóna 2012

Sportovní ples

Šibřinky

Orelský ples

Tradiční krojované ostatky




